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ПРЕДМЕТИ ФАНИ ЗАБОНШ ИНОСЙ ВА ФАНХОИ ТАБИЙ

Фане, ки дар бораи забошиносй бах,с мекунад, илм дар бораи 
забон ё лингвистика ном дорад. Калимаи лингивистика истилох,и 
умумичахонй буда, дар баъзе забонхо бо тагьироти фонетикй [дар 
забонхои франсузй -lalinguistigue:aHrnHcü- lin gui sties: немисй- die 
ilnguistik] дучор шавад хам, ба як маъно истеъмол мешавад.

Л ингвистика аз чи.\апш донистани нормщ ои сшшши забон. 
дарк кардани ¡уонунияпцои он ва муайян намудани сущ цои  
назарявии забон мебошад.

Забош иносй ба ду к,исм чудо мешавад:
1. Забоншиносии тасвирй - синхронй;
2. Забоншиносии таърихй - диахронй.

1. Забошиносии тасвирй к,онуниятхои мавчудаи забонро дар як 
давраи таърихй меомузад.

2. Забоншиносии таърихй бошад, аз сарчашмахои таърихй гию гирифта, ягон 
конунияти забонро аз нуктаи назари таърихй дар мукоиса бо забонхои Г>о 
хам хеш меомузад.

Дар солхон охир фани нав бо но.ми забоншиносй ва фанхои 
табий пайдо шуд, яъне забоншиносй ва фанхои табий бо илмхои 
дигар, аз чумла, бо философия, мантик. таърих, этнография, 
археология ва гайра алокаи зич дорад.

Дар асоси философия базаи забошиносии илмй сохта 
мешавад, ки бо ин рох муаммохои принсипиапии забоншиносй. 
монанди масъалаи .мавчудияти забон, роли он дар чаъият, ба вучуд 
омадани тараккяёти забон ва гайраро дар бар мегирад.

Чараёни нутк танхо холати психологй набуда. бапки чараёни 
физиологй низ мебошад, зеро ба вучуд овардану аз худ намудани 
овозхои нутк танхо ба фаъолияти органхои махсуси инсон хос аст. 
Ба хамин сабаб, омухтани холатхои фонетикй лингвистмкаро бо 
акустика наздик мекунад.

Маълумоти топономй хам дар илми забоншиносй ахамияти 
нихоят капон дорад. Бо омухтани номхои географй мо метавонем 
худуди пахншавии ин ё он забонро муайян кунем.

Маълум аст, ки дар солхои охир ба соха каробати сохахои 
нави илм: математика, кибернетика ва монанди инхо дида мешавад. 
Сохаи асосии кибернетика муносибати назарияи ахборот мебошад. 
Ин бо капи.махои махсус разона кардани маълумот аст, ки онро 
мошинаи электронй анчом медихад.

Вазифаи курси «забоншиносй ва фанхои табий» иборат аз он 
аст, ки тапабагонро, ки асосхои илмн забошиносиро аз худ кардаанд, 
назарияву таърихи забонро хондаанд, бо забоншиносии хозира, бо



равиях,ои навтарини он, бо муаммох,ои асосй, идеяву методологая ва 
методикаи омухтани ин фанро меомузад, шинос мекунад.

Курси забоншиносй ва фанх,ои табий хусусиятх,ои хоси худро 
дорац. Якум ин ки ин курс мураккаб ва васеътар аст. Соатх.ое, ки ба 
ин фан чудо карда шудааст, хеле зиёд буда, монйнди дигар фанх,о 
дастури махсус надорад.

Дуюм ин ки ин курс ду накшаи махсус дорад: аз як тараф, ин 
курс бояд дониши лингвистии талабагонро чамъбаст намояд, аз 
тарафи дигар, вай бояд донишчуёнро ба мустакилона х,ал карда 
тавонистани муносибати фани забоншиносй бо фанх,ои табий, 
чамъиятй ва фанх,ои дак,ик, чи гуна аст, омода намояд.

Забоншиносй ба таври илмй омухтани забонх,ои чудогона ё 
гурух,и забон х.0 , бо рох,и чамъбасти тадкикоти илмй тартиб дода 
мешавад. Вазифаи забоншиносй аз таъин намудани масъадах,ои зерин 
иборат аст:

1. Забон чист? Мох,ият ва тараккиёти вай аз чй иборат аст? 
Забон чй тавр тараккй мекунад?

2. Методх,ои асосие, ки бо ёрии онх,о забон, асоси он, 
таърихи тараккиёт, муносибати вай бо забонхои дигар 
омухта мешавад, кадомх,оянд?
Таркиб ва сохти забоншиносии гуногуни вай фонетика, 
морфология, синтаксис, лексиология, стилистика ва 
муносибати байни онх,о чи гуна аст?
Мавкеи забошиносй дар байни системаи илм \о чи гуна 
аст? Вай ба кадом системаи илмх,ои табий-таърихй ё ба 
ИЛМХ.ОИ чамъиятй дохил мешавад?

Б а ин саволх,о забоншиносй чавоб медих,ад.
Забон мух,имтарин воситаи адокаи одамон мебошад. Бе забон 

муомилоти инсонй ва бе муомилот чамъият ва худи инсон х,ам вучуд 
надорад, зеро бе забон фах,мидани вокеият аз имкон берун аст.

Олимон исбот кардаий мешуданд, ки забон организмест, ки 
монанди ^айвонот в» растани.^о мувофики конунх,ои табий тараккй 
мекунад, ки он конун \о  барои хамаи забонх,о умумй мебошанд, яъне 
забон монанди х,ар гуна организм пайдо мешавад ва тараккй 
мекунад, ба камол мерасад ва таназзул намуда, аз байн меравад. 
Чунин акида, махсусан, дар миёнаи асри XIX, ки он вакт фанхои 
табий, аз чумла, дарвинизм ба омухтани инсон ва хусусиятхои вай 
машгул мешавад, пахн гардида буд.

Хусусияти табий, биологии инсон берун аз чамъият, бе 
апокамандии чамъият хам тараккй мекунад инкишоф меёбад, аммо 
малака, ки вобаста ба забон аст, дар он шароиту вазъият тараккй 
карда наметавонад.

3.

4.



A mmo дар китобх,ои илми забон чун мероси табий дода 
намешавад, х,ол он ки ранги пуст, шакпи косах,онаи cap, бадан, муй- 
аломатх,ои нажоди ба конунх,ои биологии меросй  вобаста мебошанд. 
Барои тадкики масъапаи пайдоиши нутки одамони ибтидой х,ам 
масъапаи ба х,ам алока доштан ё надоштани забон ва нажод илм 
барои табиати биологии инсон антропология, сохти косахонаи cap 
ва устухони у, ранги пуст, муй, бадан, муи бадан, оиди фарки одам 
аз хайвоноти одамшакл.

Ба воситаи онтопология лингвистика бо биология -  илм дар 
бораи хаёт апока пайдо мекунад.

Фани география хам бо забон апока дорад. Номхои накдиу 
нигор аз апоматхои объектхои физикй-географй бахрхо, дарёхо, 
куххо, чазирахо, хамворихо, номи мамлакатхо, апоматхои гуногунро 
дар харитахо пеш аз хама, ба категорихои забонй тааплук дошта, 
географ аз он апоматхо ба таври васеъ истифода мебарад.

Вазифаи аввалин ва асосии забон иштироки он дар ташаккули 
фикр мебошад. Тафаккур хамчун инъикоси чамъбасткунандаи хастй 
дар шуур ба капимаю чумлахо хамеша мухточ аст, зеро бе'капимаю  
чумла ва мухокима, на хулосабарорй ва на мафх>'м ба амал меояд. 
Инро аз чихати физиологй академик Пав.пов И.П. нишон додааст.



Забонш иносй ва назарияи сигнал:(ои  
академ ик И .П .П авлов

Дар тад>ц1К.оти академик И.П.Павлов масъалах,ои забоншиносй 
ва назарияи сигнапх,о аз чих,ати назариявй дуруст х,ат1 шуд, 
\(енавнсад: «...одамони ибтидой то он вакте ки ба дарачаи одамони 
хозира тараккй карда нарасида ва ба вазъияти мо наздик намуда 
буданд, ба дунёи вокей танхо бо ёрии хар як мутаассиршавии 
чудогона, дар асоси хар гуна эхсосот -  биной, шуновой ва гайра 
наздик мешуданд».

И.П.Паапов таълим медихад, ки дунёи вокеие, ки моро ихота 
кардааст, ба одамон таъсир мерасонад. Онхо ба воситаи органхои 
гуногуни хисси биной, шунавой, щ рорат  ва гайра дунёи хакикиро 
дарк менамояд, ки он ба инсон эхсосот ва тасаввурот ба вучуд 
меоварад.

«Таассурот, эхсосот ва тассаввурот, ки аз мухити берунй 
хосил мешаванд, чй умумитабий ва чй ичтимой ба истиснои капима, 
ки шунида ва фахмида мешавад, системаи якуми сигнапи хакикат 
буда, ... ва хайвонот умумист». И.П.Павлов.

Системаи дуюми сигнапй ба тафаккури абстракт ва ба капима 
вобаста мебошад.

Мувофики акидаи И.П.Павлов: «Афзапияти куллии инсон 
нисбат ба хайвонот аз он иборат аст, ки инсон дорой мафхумхои 
умумие мебошад, ки онхо бо ёрии калима^^о ташкил ёфтаанд... 
Калнмя системаи дуюми махсуси сигнапи хакикати моро ташкил 
дода, сигнапи сигналхои якум шудааст»'. И.П.Павлов.

Тадкикотхои И.П.Павлов ва шогирдони у ба таври эътимоднок 
нишон медиханд, ки маймунхои одамшакп кобилияти рафтори 
чнтеллсктуалй  дорад. Масалан; Дар назди маймун дар руи столи 
паси панчара себ гузошта шудааст, аммо дасти маймун ба себ 
намерасад. Хайвон хурокро бо ёрии чубе, ки дар дасташ буд, 
мегирад.

Бо маймуни дигар тачрибаи мураккабтаре гузаронида шудааст. 
Дар сто.пи дар масофаи аз панчара як метр дуртар себ гузошта 
шудааст. Маймун фавран чубро ба хамон тараф дароз мекунад, аммо 
чуб кутох аст. Чуби дигарро мегирад, аммо он гафсй мекунад. Он 
гох маймун чубро мехояд ва боз себро гирифтанй мешавад, вале ин 
дафъа хам кушишаш бемуваффакият мебарояд. Хулоса, 15 чубро 
санчида мебинад. Маймун ба натичае муваффак нашуда, бар маркази 
катак давнда меравад ва аз чуби овезон химчаи 1,5 -  2 см гафси ва 
75 см дарозй доштаро бо дандонаш шикаста мегирад, баъд ба назди 
панчара баргашта, себро бо химча ба тарафаш мекашад.

' и.Бозидов. «Мукаддимаи забошиносй» нашриети «Маориф.». Душанбе:.-1977, сах, 7.
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Хамаи ин мисолх.о аз он шах,одат медих,анд, ки маймунх,о ба 
чрои шаклх.ои оддитарини амалх,ои аклй кобилият доранд. Аммо 

И П Паатюв таъкид карда буд, ки тафаккури маймун хо на ба намуди 
фикру андешае, ки дар одам х,аст, бапки ба намуди амап?^ое зох,ир 
мешаваа, ки онх,оро олим а/ -̂чи содда номидааст.

Системаи сигнапии дуюм-системан сигнапии нуткй, капима ва 
иборах,о, ки ба одам дар бораи предмет ва х,одисах,ои муайяни 
хакикат хабар медиханд. Академик И.П.Павлов кайд мекунад, ки 
азбаски маймунхо аз алокахои сигнапи дуюми нутцй, ки бо ёрии 
онхо фикрхо шакл мегиранд, вучуд надорад, махрум аст. Кобилияти 
фикркунии максадноки факат дар одаме, ки со)щби нутц аст, пайдо 
мешавад-

Одам аз тарзи мавчудияти хайвон ба фаъолияти чамъиятии 
мехнатй мегузарад. Дар натичаи ин гузариш шакли нав психика 
шуури одам пайдо мешавад. Одам дар чараёни мехнат хам табиати 
чисмонй ва хам маънавии худро тагйир медихад.

Хамин тарик, шуур шакпи олии психика аст, ки дар чараёни 
фаъолияти мехнати чамъиятии одамон, дар рафти ба воситаи забон 
бо хамдигар гуфтугу кардан ба вучуд омадааст.

Капима ва иборахоро Павлов системаи сигналии дуюми но.м 
дода буд.

Системаи сигнапии дуюм махсули хаёти чамъиятй буда, танхо 
ба одам хос аст. Хайвонхо система дуюми сигиапй надоранд.

Павлов ахамияти таъсири капимаро барои хаёти одам муайян 
на.муда истода, кайд карда буд, ки капима барои одам монанди хамаи 
дигар ангезандахо ангезандаи майл, хо,\иш  реалии шартй буда, дар 
айни замон чунин имкониятхои васеъ ва хартарафа дорад, ки онхо 
ба хеч кадоми дигар ангезандахо хос нестанд. Дигархелтар карда 
гуем, системаи сигнапии дуюм асоси тафаккури ода.м буда, имконият 
медихад, ки донишхо дар шаюш чамъбасткардашуда нигох дошта 
шаванд. Ин системаи сигнапи вобастаи муносибати байни одамон 
мебошад. Таъсири халкунандаи шароитхои чамъиятй бар тараккиёти 
шуури одам ба воситаи системаи сигнапи дуюм ва дар асоси 
апокамандии он бо системаи якум гузаронида мешавад. {Психология. 
Душанбе, «Маориф», 1977, сш^.-27-28).

Забон ва чамъият, бо сохибони худ апокаи зич дорад, зеро вай 
ба туфайли чамъият вучуд дорад. Чамъият хам бе забон вучуд 
надорад, яъне чамъияти безабон намешавад. Забону чамъият дар як 
вакт ба амап омадаанд ва яке аз омилхои пайдоиши инсон ба шумор 
мераванд. Муносибати забону чамъият яке аз масаъапхон мураккаб 
ва гучогунпахлуи илми забошиносй мебошад.



Аз руи табиати худ забон чамъиятй мебошад. Ба ин хам 
вазифа, хам рол ва хам талабот ба он шаходат медихад! Аксари 
забошиносон ба чамъият чун воситаи алока хизмат намудани 
забонро нишон медиханд. Хатто забоншиносон ва философхо аз 
кабили Гулболд, Гегел, Сепир, Уорф ба чамъият чун воситаи 
муносибат хизмат кардани забонро кайд кардаанд.

Муносибати забону чамъият яке аз масъалахои асосии 
назарияи забоншиносй буда, онро сосиолингвистика  меомузад. Забон 
чун асоси система аз чй иборат аст? Аломатхои асосии система 
кадомхоянд?

Як предмет ё дапел хеч гуна системаро ташкил дода 
наметавонанд. Системаро якчанд предмет, ва далел ба вучуд 
меоварад. Предметхо бе апокамандии якдигар система шуда 
наметавонанд.

Як система барои он ягона аст, ки кисмхои он бо хам 
алокаманд буда, вобастагии конунй доранд. Забон аз чумла?;о, 
чумла);о аз калимсщо иборатанд. Калимахо аз руи коидаю конуни 
муайяни забон сохта мешаванд ва тагйир меёбанд,

Масапан, тамоми феълхои замони гузаштаи забони точикй дар 
шахси сеюми танхо бандак надоранд, ба асоси замони гузашта 
баробар аст: рафт, гуфт, дод, омад, наеишт, хонд  ва гайра, хозира- 
ояндаи забони точикй дар шахси 1И-ми танхо бандаки «ад» ва 
шумораи чамъ «анд» мегирад: мехонад, медонад, мераванд, 
мехонанд, медонанд  мегуянд ва хоказо.

Баъзе забонхо дорой системаи содда, баъзеи дигарашон дорой 
системаи мураккаб мебошанд. Масалан, системаи забони русй аз 
системаи забони гочикй фарки калон дорад. Дар забони русй падеж 
ва чинсияти предметхо мавчуд аст ва аз ин чихат исмхо дар забони 
русй дар се чине мардона, занона, миёна тасриф  меёбанд: 
муносибати синтаксисии калимахо ба воситаи падежхо ифода 
меёбанд. Аммо грамматикаи забони точикй ин гуна хусусият 
надорад. Дар забони точикй чинсият хамчун категорияи фамматикй 
мавчуд нест, вай факат бо рохи лексикй ба исмхои чондор ифода 
карда мешавад, дар точикй бо ёрии пешояндхо ва пасояндхо ба амап 
меояд.

Системаи сохташавии масдар низ дар ин ду забон аз хамдигар
фарк мекунад ва асоси ...............  «ях» сохта мешавад дар забони русй,
масдар бо аломати нарм талаффузшаванда аломати чудой: писать, 
читать, рисовать, оказать тамом мешавад. Хамаи категорияхои 
фамматикй дар забони точикй аз руи коидаи маъмул сохта 
мешаванд. Чунончи, шумораи чамъи исмхо бо суффиксхои -хо, -он, 
-ён, -гон, -вон сохта мешаванд. Дар сифатхо дарачаи киёсй бо



с у ф ф и к с х о и . -тар, -тарин ташкил меёбад, ва хамаи шуморахои 
микдори бо суффикси -ум , -юм шумораи тартибй ба вучуд меояд, 
хамаи хиссахои нутк роху воситахои маълуми капимасозй доранд, 
исмхои абстракт аз сифатхо ва исмхо ба воситаи суффикси -  й, -гй 
сохта мешавад: хубй, некй, зебой. чавонй, доной, бачагй, сурхй, бадй
на монанди инхо.

М аълум аст, ки устуворию пойдории забон ба устуворию 
пойдории сохти грамматикй ва фонди асосии лугавй вобаста аст. 
Д апелхои  забонй барои он устувору пойдор мебошанд, ки онхо 
с и с т е м а р о  ташкил м едиханд. Агар коидаю д ап ел хои  забонй, сохти 
ф ам м ат и к и и  системаро таш к и л  намедод, забон ва сохти 
ф ам м ати к и и  он то ин дарача устувору пойдор намегардид.

Дорой система будани забон дар сохти фамматикии вай 
бештар зохир мегардад. Системаи ягонагии элементхои гуногун ба 
хам алокаманд мебошад. Элементхои гуногуни забон аз овозхо, 
морфемахо, калимахо ва чумлахо иборатанд. 

овоз:>(о -  фонетика 
морфемщ о  -  морфология 
т лим сцо -  лексика
чумяа^о -  синтаксисро ташкил медиханд.
Хамин тавр, хар як кисми забон фонетика, морфология, 

лексика, синтаксис системаи худро дорад, Забон воситаи мухими 
ачокаи одамон буда, хабардихй, баёнкунй, вазифаи коммунатнвй 
мебошад.



М УНОСИБАТИ ФАННИ ЗАБОНШ ИНОСЙ 
БО  ДИГАР ФАНХО 

Фонетика ва илмхои гайризабоншиносй
Бо забоншиносй чй андоза муносибат доштани илмхои дигар 

баъди хаматарафа омухтан ва тадкик гардидани ин илмхо муайян ■ 
гардид. Ип.мхои забон бо бисёр илмхои дигар зич атока дорад. Аз 
кадом чихат ва чй андоза муносибат доштани онхоро дар ин чо 
нишон дода метавонем:

ЛИНГВИСТИКА
Барои лингвистика забон объекти асосии тадкикот мебошад. 

Лингвистика сохти забон. Функсия, тараккиёти он ва инчунин 
муносибат ва алокаи онро бо чамъият, шуур, тафаккур ва маданият 
меомузад.

АДАБИЁТШ ИНОСЙ
Барои адабиётшиносй забон объекти дуюмдарача ва ёрирасон 

аст, зеро забон воситаи ифода, ташаккул ва шакли мавчудияти 
мундаричаи бадеии асархои адабй мебошад. Ба як илми ягона -  
филология  муттахид гардидани онхо чй андоза ба хам атока 
доштанашонро нишон медихад.

ТАЪРИХ
Барои таърих хам забон объекти асосй шуда наметавонад, чунки 

дааелхои забонй танхо яке аз манбаъхои ахбори таърихй мебошаду 
хапос. Хамаи дапелхои забон барои муайян кардани чихатхои 
иктисодй,. чамъиятй-сиёсй ва маданияти таърихи хапкхову 
мамлакатхо манбаи асосй шуда наметавонад.

М АНТИК
Барои мантик забон объекти асосй аст, бо вучуди он ки баъзе 

муаплифон Березин Ф.М., Головин Б.Н. онро ёрирасон шуморанд. 
Хама гуна вохидхои фикр -  м а ф ^м , му.\окима ва хулосабарорй 
асосан бо ёрии забон ифода меёбад.

ПСИХОЛОГИЯ
Психо.погия дар вакти тадкики чараёнхои психикй, ки хангоми 

ну-гк мушохида мешаванд, ба забон чун объекти ёрирасон муносибат 
пайдо мекунад.

Чараёни нутк танхо .хо.пати психологй набуда, бапки чараёни 
физиологй низ мебошад, зеро ба вучуд овардану аз худ намудани 
овозхои нутк танхо ба фаолияти органхои махсуси инсон хос аст. Ба
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хамин сабаб омухтани холатхои фонетикй лингеистикаро бо 
акустика наздик мекунад.

ФИЛОСОФИЯ
Яке аз манбаъхои философия -позит ивизм  аст, ки вазифаи 

асосии философияро дар тахлили забонй мебинад. Философия 
хамчун илм дар бораи конунхои нисбатан умумии мавчудият ва 
инкишофи хастй ва кисмати асосии он -  табиат, чамъият, шуур ва 
забон забонро хамчун яке аз чанбахои ин конун медонад ва аз ин 
ру, барои он забон манбаи асосй нест.

' Дар асоси философия он базаи забошиносии илмй сохта 
мешавад. ки бо ин рох муаммои нринсипиалии забошиносй, 
монанди, масъалаи мавчудияти забон, роли он дар чамъият, ба вучуд 
омадани тараккиёти забон, ва гайраро дар бар мегирад.

Хамаи ин масъалахо ба муаммои забон ва тафаккур вобаста аст.

СЕМИОТИКА
Илм дар бораи назарияи апоматхо капимаи юнонй буда, маънояш 

апомат аст.
Семиотика забонро аз катори системаи апоматхои дигар 

меомузаа ва аз ин ру, ба назар чунин мерасад, ки забон барои он 
объекти асосй аст. Забон он функсияе, ки дар лингвистика дорад, ин 
чо адо намекунад, бинобар ин объекти асосй шуморида намешавад.

Семиотика системаи апоматхои г^'ногунро мео.музад, ки инхо 
барои ифодаи фикру маъно хизмат мекунад, монанди кодхо- 
апоматхои шартй ва символй дар телеграф сигнапхои :^авой. бо^рй. 
апоматхои георафии харитахо, апоматхои техникаи дастии кару 
гунгхо.

КИБЕРНЕТИКА
Кибернетика аз капимаи юнонй буда, маънояш «идора мекунам» 

аст, илми идоракунй ва чои ахбор мебошад. Забон низ хамин гуна 
хусусият дорад, аз ин чихат байни онхо умумият мушохида карда 
мешавад. Райр аз ин муносибат ва апокаи он бо математика, 
информатика, семиотика, мантици шаклй-математикй солхои охир 
мукаррар шуд.

Нихоят забошиносй бо кибернетика апокаи наздик дорвд, ки ин 
фан зодаи асри XX мебошад.

Кибернетика маълумоту асосхои илмиро ба тарзе мегузорад, ки 
дар ин истифода бурдани мошин мумкин бошад. Шакпхои гуногуни 
мехнати инсон, аз чумла мехнати фикрй хам, ба ухдаи мошин 
гузошта мешавад. Аз ин чихат, мошинхои хисобкуние ба в^-чуд



омадаанд, ки мех,нату амапиётх,ои гуногуни инсонро осон 
мегардонанд. Райр аз ин мошинх,о хато намекунанд ва хатой одамро 
ислох карда метавонанд. Мошин худаш истехсолотро идора 
мекунанд, маълумотхоро фахмида онро ба тарзи матлуб аз дигар 
кор мекунад, аз як забон ба забони дигар тарчума мекунад ва гайра.

ИНФОРМАТИКА
Информатика мисли забон хамчун воситаи нигохаоранда аз 

навкоркунанда ва ахбордиханда мебошад. Фарк, дар он аст, ки 
информатика \ам  ахбори илмй, хам ик,тисодй ва хам гуногун 
медихад.

М АИТИКИ М АТЕМ АТИКЙ
Ин фан забонро чун системаи табии аломате, ки аз он барои 

истифода, санчиш, инкишофи назарияи ш аклй-мант щ й  ва халли 
вазифахои шаклй-мантикй истифода мебаранд, месанчад.

СОСИОЛОГИЯ
Илми забоншиносй бо фанхои чамъиятй, пеш аз х,ама бо 

СОСИОЛОГИЯ илм д а р  бораи сохти чамъият апокаманд аст. Таълимот 
дар бораи сохти чамъият, эволюсия ва таракклёти вай ба 
забоншиносй имконият медихад, ки аз тарафи синфхо, табакахо ва 
гуруххои гуногуни чамъият чй тавр истифода бурда шудани забон 
муайян карда мешавад.

ИЛМИ ТИБ
Забошиносй бо илми тиб атока дорад. Ин алок,амандй аз он 

чихат ба амат меояд. ки нутк, ба фаъолияти олии асаб вобаста аст. 
■Махсусан омухтани нутк,и кару гунгхо ва хар lyna вайроншавии нутк 
бо лингвист  барои фахмидани нуткл муътадил ва сохти забон 
имконияти катон медихад.

АНТРОПОЛОГИЯ  
Барои тадкик, масъалаи пайдоиши нутки одамони ибтидои хатли 

масъаааи ба \ам  апок,а доштан ё надоштани забон ва нажод илми 
атропология -  илм дар бораи табиати биологии инсон, сохти 
косахонан cap ва устухони у, ранги пуст, муи бадан, дар бораи 
фарки одам ва хайвонхои одамшакл. Ба воситаи антропология 
лингвистика бо биология - илм дар бораи хаёт алок,а пайдо мекунад.

ГЕОГРАФИЯ
Фани геофафия хам бо забон алока дорад. Номхои накшу нигор 

ва ааоматхои объектхои физикй-географй бахрхо, дарёхо, ч а зи р а х о , 
кух,хо, х,амворихо, номи мамлакатхо, апоматхои гуногун дар
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харитах ,о  пеш аз х,ама, ба категориях,ои забонй тааттлук, дошта,
геофаф аз он апомат^о ба таври васеъ истифода мебарад.

МАТЕМАТИКА
М а с ъ а п а и  т а ъ и и  намудани муносибати байни забоншиносй ва 

м ат е м ат и к а  мураккаб аст, Ин аток,а танх,о дар дачелу х,одисах,ои 
забонй тадбик намудани методхои математикй ифода меёбад. 
Тазбики методи статистикаи математикй барои ба таври объективй 
муайян намудани Качми лугатх,о монанди лугати русй барои 
м ак та б х о и  миллй имконият медих,ад.

Инчунин аз фанх,ои математика забошиносй ба назарияи 
маълумот низ алокаманд аст. Назарияи маълумот бо чараёни 
кана11Х,ои аюк,а шунавонидани маълумотро меомузад.

Математик лингвистика тили узига хос код деб билади, шу тилда 
ёзилган текстлар эса бу коДнинг маълум бир белгилар тудаси 
йигиндисини узида ифодаловчи хабар  саналачи. Шунга мувофик,, 
лингвоматематик тадк.икотларда икки йунатиш вужудга келади: а. 
титул структураси-кодни урганиш; б. нчткни -  хабарни урганиш, 
Иккапа \олатда х,ам тадк,ик,отнинг асосии усули меоделлаштириш  
методи х,исобланади. Биринчи тадк,ик,от йули тилни моделлаштириш 
деб атачса, иккинчи йул нутк^и моде.члаштириш деб юритилади. 
Тилни моде.члаштириш логоки -  математик усулларга асос.ланган 
булиб, уз табиатига кура дедуктив характерга эгадир. Нутк,ни 
моде.члаштириш эса текстни статистик жих,атдан урганишга 
асосланади ва иидуктив характерга эгадир. Нуктни .моделлаштириш 
эса текстни статистик жихатдан урганишга асосланади ва индуктив 
харктерга касб этади.

Тил ва нутк элемнтларини моде.ч.чаштириш бир-бирлари билан 
узвий боглик. Жумладан, тил моделининг тугрилиги, аникчиги уни 
н^к,ий модел формасига солиш асосида аникланади. Бошкача 
айтганда, текстаги .маълум бир объектив сузни, суз бирикмачарини, 
гапни ва х,оказоларни статистик жих,атдаи урганиш о.чдидан бу 
объктипнинг аник лингвистик табиатини билиш тачаб килинади.

1. Фонетика аз х,ама бештар бо илмх,ои физика, акустика, 
иология ва физиология  наздикй дорэд. Зеро чих,ати овозии забон 

махсули кори узв^ои инсон-маълумоти элементной падидах,ои 
физиологй буда, шакчу мавк,еи овозй х,одисах,ои физикй дарк 
‘ Бе\уда нест, ки ду х,иссаи илми фонетика: фонетикаи
тавлидй овозх,осилшавй, фонетикаи акустикй мах,з х,амин ду чихати 
^^хидади овозиро меомузад. Ин ду фасли фонетики ва методхо ва 

акустика ва физиология истифода карда, чихатхои
ч диду даркм бевосита душворй ходиса\ои овозиро ошкор
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месозад ва дар асосй онх,о тавсифи пурраи физикй ва физиологии 
1ик)ида.\ои маълумоти овозиро пешних,од менамояд, дар асосй х,амин 
маълумотх,о назарияи таачид овозх,осилшавй ва дарки овозх,оп 
месозад.

2. Аз сабаби он кн тамоми х,одисах,ои фонетикй моу;ия,г1ц 
ичптмои доранд ва дар майнаи инсон ба амат меоянд, фонетика бо 
психология низ апок,амандй дорад. Ачокаи фонетикй бо психология 
ja p  он зохир мегардад, ки чилохои сершумору гуногуни хар як овоз 
наво, зада, шаклхои мухталифи тачзияи тахлил анализи фонетикии 
1111 с он чумла, ки зохиран номуитазаму бетартиб ба назар мерасанд 
онро тавассути  майнаи инсон идора мекунад ва ба система 
медарорад. Сохибони забон арзиши забоншиносии ин фактхоро 
муайян мекунанд.

Савт-овоз, звук, голос, тон
Савтшиносии муосир ачокамандии фонетика бо илмхои тибро 

низ ичро мекунад. Муваффак.ияти кори фонопедия ва логопедия, ки 
бо ислоху табобати нуксонхои тапаффуз ва навъхои гуногуни афазия 
м ;т 1гуланд, бе дониши мустахкаму равшан ба механизми татаффуз 
ва вазифахои забонй вохиди нутк номумкин аст.

Та1хшми бачагони кару гунг, ки дар солхои охир эътибору 
арзиши зиёд пайдо кардааст, ба фонетика асос ёфтааст.

4. Нисбат ба дигар фанхои забоншиносй фонетика бо илщ ои  
dahiui  ̂ робитаи зич дорад. Ифодаи дастовардхои фонетика дар сохаи 
телефония ва радиотехника бо нияти бехтар кардани нут., ханго.ми 
мухобири телефонию воситахои дигари иртибот  алокаи таърихи 
тулонй дорад.

.Маълумотхои фонетика дар ин маврид барои сохтан ва мувофик, 
кунонидани чадвалхои артикулясионй бо сохти овозии ин ё он забон 
масалан, забони точик, муайян ва ислох кардани галатхои фонетикй 
басо мухим аст.

Фономогил Сюнони) - овоздихй. Сохаи забошиносй, ки овозхои 
н>ткро чун воситаи фарккунандаи чихатхои овозии калима ва 
морфема меомузад. Ба тарики дигар гуем, хусусияти ташкилёбй ва 
мавкеи фонемахоро тадклк менамояд.

Дар солхои .50-уми к,арни XX омада, ба муносибати прогресси 
илмй-техникй кибернетика назарияи маълумот ва за б о н ш и н о с й  
мазмуни нугкро аз чихати автоматикй муайян кардан барин в ази ф а и  
мухи\) ба миён омад. Дуруст х а л  намудани ин муаммо барои х о чаги и  
халк, барои тарак,к,иёти илму фан ахамияти калон дорад.
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ОХТОРИ ФАННИ ЗА БОНШ ИНОСЙ ВА ФАНХОИ ТАБИЙ 
М (Ь м дар бораи предлингвнстика, микролингвистика, 
п ^ и с т и к а ,  этнолингвистика ва психолингвистика.

СОТХ.ОИ 30-юм аксари илмх,о тадричан тараккй мекунанд.
\1И забоншиносй х,ам аз чих,ати назариявй ва х,ам аз чих,ати амалй 

^'ишоф меёбад. Предмет ва методхои нави тадкикотй па11до 
мешаванд Дар ин давра ба масъааахои этнолингвистика вы 
психотингвистика дик.к,ати махсус дода мешавад. Гайр аз ин чараёни 
м е т о л и н г в и с т и к а  чараёне, ки ба омузиши апок,аи байни забону 
тафаккур ва семантикан забон сару кор дорад, инкишоф меёбад, 
худуди забоншиносии мантикй-грамматикй, мантик,й-математик11 низ 
муайян карда мешавад.

Забоншиносии хозира илми тарак,к,и карда буда, мактабу 
чараёнхои гуногун, муаммо ва методхои гуногунро дар бар мегирад. 
Масъалахои гуногуне, ки чамъияти хозира дар назди илмн забон 
мегузорад, танхо дар якчоягии хамаи ин мактабу чараёнхо хап 
кардан мумкин аст.

Яке аз чараёнхои хозира ва бахснок дар илми забоншиноси 
структурализм мебошад.

Холо бо мак,сад ва мундаричаи ин чараён шинос мешавем. 
Хусусият ва материатхои забонро аз чихати психологи 

Штейнтапь, Вунт, физиолог Дарвин, Павлов, ичтимой Марр ва 
эстетикй Кроче, Фосслез дида баромаданд ва онхо забонро ба 
ходисахои психологй, табиат, ичтимой ва эстетикй дохил намудаанд. 
Структура1 истхо мегуянд, ки лингвистика илми мустак,ил аст, чунки 
объекти чудогона дорад, ки он забон аст. Забон ходисаи чудогона 
буда, чун воситаи алока ва таъсиррасон аз руи к,оидаи дохили и худ 
тарак,к,й ва инкишоф меёбад. Аммо структурапистхо дар нн акнда 
устувор меистоданд, чунки Соссюр забоншиносиро пурра хоси илми 
семиология ва ё семиотика буданро рад мекунад. У семиологияро 
К.ИСМИ психологиям ичтимой-чамъиятй мешуморад. Структуратистхо 
забонро ба мантик, ва махсусан, ба математика наздик менамуданд.

Чи хеле ки дида баромадем, семиотика и..1М дар бораи назарияи 
атоматхо буда, барои ифодаи фикру маъно хизмат кунанд хам, 
кодхо, атоматхои гегорафии харитахо, апоматхои техникаи дастии 

ару гунгхо гуё забон барои он объекти асосй аст, вапе забон он 
функсияе, ки дар лингвистика дорад, ин чо адо намекунад, бинобар 
он объекти асосй шуда наметавонад.

Лингвистикаи м ат ем ат икй  
Маъ ^ ва фанхои табий нисбат ба илмхои дигар нав аст.

забоншиносй то асрхои охир дар доираи илмхои дигар 
а мешуд (таърих, биология, философия).
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Них,оят дар наздик забоншиносй ва фанх,ои табий чун илми 
мустаки.п ш ак '1 гарифт. R iim \o h  дакик: химия, физика, техника низ 
ламин х,одисаро аз cap гузарониданд. М атематика, ки асосй х,амаи ин 
ИЛМХ.0 мебошад, ин илм^о чун я к  кисми математикй дар таркиби он 
омухта мешуд.

Дар солхои охир дар бораи аю каи  забоншиносй бо математика 
адабиёти зиёде чоп шуда ва олимон акидахои худро баён карданд. 
Ин масъапа хо.'ю дар инкишоф аст.

Забоншиносй дар адабиёти илмии Fap6 чун илм мавкеи 
мустахками худро кшгол намуда, конунхои дохилии худро муайян 
карда, бо суръати тез инкишоф меёфт.

Албатта, баробари забоншиносй илмх,ои дигар -  физика, химия, 
ИЛМХ.ОИ техники в а  асосй х,амаи ин илмхо математика хам бо 
суръати тез инкишоф ёфтан гирифт. Акнун дар бораи забоншиносй 
чун кисми таркибии илмхои дигар (философия, биология, таърих, 
адабиёт) сухан намерафт, бааки дар бораи алокаи забоншиносй ва 
забон бо он илмхо сухан мерафт.

Дар забоншиносии рус дар аввапи асри XX академик 
А.А.Марков аввалин бор методхои математикиро дар сохаи забон 
тадбик намуд. 'У матни «Евгений Онегин»-ро соли 1913 ба таври 
статистики тадкик кард. Дар охирх,ои асри гузашта олимони Гарб 
Пул (Франсия), Кайдинг (Германия) ва дигарон ба ин машгул шуда 
буданд. Аммо дар солхои охир тадкикоти статистикй-математикй дар 
сохаи забон пеш рафт. Ин гуна тадкикотхои статистикй барои 
муайян намудани конуниятх,ои фонетикй, мах,сулнокии грамматикй 
(каачмасозии аффиксхо) ва муносибати хешигарии забонхо гузашта 
мешуд.

Ин холат сабаби дар рузхои мо ба вучуд омадани лугатхои 
басомад хам гардид. Дар лугати басомад капимахо дар асосй ягон 
асар ё эчодиёти ягон нависанда г^'зошта мешавад, ки микдори 
лексикаи он бо андозаи истеъмоли капимахо муайян карда мешавад. 
Масапан, «Частотный словарь Унсури»-и Н.Османов, 1970. Дар он 
калимахои: ош-1000; об-ЮО; аз-2600; офтоб-40; пайгом-!; хавоза-1; 
хор-5; дониш-14 маротиба истеъмол шудаанд. Капимах,ои дигар низ 
дарачаи истеъмолашон баробар нест.

Дар лугати басомад хамаи кагшмахои забон (хох мустакил, хох 
номустакил), инчунин воситахои грамматикй, капимасоз, маънохои 
капима низ ба хисоб гирифта мешавад. Аз ин гуна тадкикот танхо 
микдори капимахои забонро .муайян кардан мумкин, вапе хар 
нависанда ё шоир услуби худро дорад, ки дар эчодиёти у калимахо 
аз чиха1 и микдор (на услуб) муайян мешавад. Барои муайян 
намудани анздозаи истеъмоли капимахои статистикаи эчодиёти
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нависанда ё шоирро дар давраи муайян гузаронидан лозиМ. М асаяан, 
агар МО статистикаи эчодиёти С.Айнй, А.Лох,утй, М.Турсунзода, 
П Сулаймонй, Ч Икромй ва дигаронро гузаронем, он вак,т микдори 
калима^^ои забон, андозаи истеъмоли )^ар калима ва воситах,ои 
грамматикаю аффиксх,о, микдори капимах,ои мураккаб, сохтаю рехта 
ва х,иссах,ои номустакили нуткро дар забон ва хусусияти услуби и \ар  
канимаро дар эчодиёти хар нависанда ё шоир ■ муайян карда 
метавонем.

Баъд, истеъмоли калима дар эчодиёти нависанда ва шоир ба 
синну сол ва тачрибаи он, инчунин ба жанри эчодкардаи нависанда 
ва шоир низ вобаста аст.

Лингвистикаи дескрипт ией
Асосгузори лингвистикаи дескриптивй забоншинос, этноф аф  ва 

антропо.доги америкой Франс Боас ва Блумфилд мебошад.
Блумфилд дар яке аз асарх,ои аввадини худаш «Мукаддимаи 

омузиши забон» ва «Ба психологиям халкх,о»-и В.Вунт такя намуда 
бошад, вале аз соли 1926 Блумфелд ба принсипх,ои бихеворизм  
омузиши одобу ахлоки одамон такя менамояд ва ин акида дар асари 
машх,ури у «Забон» 1933 ифода ёфтааст. У ба мукобили психологизм  
баромада, забонро тамоман аз шуур чудо мекунад ва онро х,амчун 
системам сигначх,ои рафтору одоби одамонро муайянкунанда 
мефахмад.

Забоншиносон ва психологх,ом америкой фаъолияти нуткро 
х,амчун одоби ишфо^й дах,онакй, хамчун таассуроти гуянда ба и и ё 
он шароит вазият мефахманд.

Забон системаи сигнадхоест, ки алокаи берунй ва дохилй дорад 
ва аз ин ру, забоншиносй ба метолингвистика, долингвистика, 
микролингвистико ва лингвистика чудо мешавад.

М еталингвистика шохаи забоншиносиест, ки чихати маъноии 
забонро дар ачокамандй бо тафаккур ва хаёти чамъиятии сохибони 
он меомузад, бинобар он вай чунин илмхоро этнолингвистика, 
психолингвистика, сосиолингвистика, менталингвистика, фонетика 
ки хусусиятхои акустикй ва артикулясионии овозхоро меомузад ва 
паралингвистика ки имову ишора, интонасия ва гайраро меомузад, 
муттахид менамояд.

Хозир дар забоншиносй сохторе кабул карда шудааст, ки аз 
чихати мураккабй ба кисмхои зерин чудо мекунанд: 
предлмнгвистика, микролингвистика ва металлингвистмка.

Предлингвистика - ходисаи физиологй-акустикии забонро 
меомузад. Берун аз ин ходисахо забон вучуд дошта наметавонад. 
чунки чузъи чудонашавандаи одам - хамчун мавчудоти биолоп! 
мебошад ва воситаи асосии фикрбаёнкунии он аст.
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Предлингвистика, ё ки бевосита фонетика ду аспекти омузиши 
забонро дар бар мегирад -  аспекти антропафонй вобаста ба 
органх,ои нутк - хусусиятхои анатомй ва физиологй муносибат 
доштани забон, ки дар натичаи характери органхои нутк 
хусусиятхои акустикии он омухта мешавад. Аспекти дуюм метавонад 
бо техннкаву аппаратурам зиёди хозиразамон омухта шавад. Ин хар 
ду аспект дар омухтани забон хеле заруранд, вале бо ин восита 
танхо кадами аввааи тадк,ик.от cap мешавад. Ин масъапа, яъне 
антропофоника физиологияи овозхои нутк, ва акустика дар курсм 
«Мадхали забоншиносй» васеъ дида мешавад.

Хишшетм микролингвистика  дар вакти тадкики накшаи ахборот 
баёни нутк мушохида мешавад. Элементхои мавчудаи структуралии 
забон овозхо, капимахо, кисмхои морфологии капимахо, чумлахо 
барои ба касе гузаронидани фикре хизмат мекунанд, инро дар 
забоншиносй маълумот  меноманд. Ин шакли нутк дар чунин чадвач 
чой мегирад;

Дар ин чадват тамоми намудхои коммуникасияи чамъият, тамоми 
воситахои атока -  телефон, телеграф, радио, автоматика дар 
истехсолот ва машинахои кибернетикй акс ёфтааст.

Накшаи гузаронидани 
маълумот

Накшаи кабули 
маъ.пумот ___

Интиколдиханда ! Канали Кабулкунанда
1 алока

Системаи интикол ва кабул -  харду дутогй элементро доранд: 
системаи интикол -  интиколдиханда -  кабулкунанда: системаи кабул 
-  интиколкунанда -  интиколдиханда. Ин ду тараф дар хар система 
барои он чудо карда мешавад, ки дар коммуникасмя хам интикол, 
хам кабул вучуд дорад, яъне код ва халли код аломати шартй ва 
мафхуми он.

Дар вакти кайд шудани хар як эле.менти маълумот вобаста ба 
комбинасияи сигнапхои додашуда ачоматхои муайяни забон дар 
назар дошта мешавад. М асалан, барои мафхуми чое, ки дар он 
инсон зиндагй мекунад, «хона», «дом», «наи» ва гайра вучуд дорад. 
Дар вакти кабул халли код ходисаи баръакс ба вучуд меояд: 
комплексм овозхои шунаванда ё харфхои дидашаванда дар майнаи 
одами кабулкунандаи нутк морфемахо, качимахо, чумлахо ба вучуд 
оварда, маълумотро ташкил мекунанд.

Забонро дар чунин холат хамчун системаи к о д  интиколу 
кабул тасаввур кардан мумкин мешуд, ки дар он хамаи элементхо -

18



фонема, морфема, калима ва воситах,ои гуногуни грамматикй, 
^(онанди сигнааи аз руи коидах,ои маълумот амапкунанда муайян 
кардан мумкин буд. Аз руи ин нуктаи назар ба забони дигар тарчума 
кардан, дигаргунии тагйирёбии маълумот мешавад.

Х,амчун системаи к о д  о.мухтани забон ахамияти мухим дорад. 
З е р о  .микролингвистика дар тарчумаи мошинии як забои ба забони 
дигар, барои чустучуи автоматикии ягон маълумот. барои омухтани 
забони хоричй ба кор меравад.

Мантикан дуруст фахмидани системаи к о д х о будани забон 
натичаи бехтар ва тачхизонидани методхои тасвири вохидхои забонй 
мебошад. М икролингвистика бо математика муваффакиятхон 
намоёнро ноил шуда истодааст. Вобаста ба тараккиёти кибернетика 
ва илмхои ба он наздик ояндаи микролингвистикй низ дар омухтани 
вохидхои атохидаи забонй хеле намоён аст. Ба сабаби он ки забон 
аз кабили ходисахои хассоси чамъиятиест, дар гуфтахои боло 
мубодилаи афкор то андозае аз меъёри микролингвистика берун 
мебарояд.

Чуноне ки дар боло дидем, дар мубодилаи афкор гайр аз 
инти КОДИ хан даву кабулкунанда мавчуданд, яъне сохиб1>ни забон ба 
мачрои нутк муносибати бевосита доранд. Вакте ки мо хангоми нутк 
кардан ё кабул кардан чараёни ба вучуд омадани байни 
интикодиханда ва кабулкунандаро дар майна донистани мешавем, мо 
ба чараёни метолингвистика дохил мешавем. Вакте ки мо холати 
нутк кардан ва кабул кардан дар майнаи гузаронанда ва 
кабулкунанда, байни передачик ва приёмник ба вучуд мео.мадагй 
просесро донистани мешавем, мо ба чараёни метолингвйстика дохил 
мешавем.

Инак, предлингвистика хусусияти физикни забонро тасдик 
мекунад: микролингвистика (лингвистикаи структуралй) табиати 
кодии забонро меомузад. М етолингвистика бошад, спесификаи 
табиии забон, алокаи забон ва тафаккур, дачелорхои 
экстролингвистй ва сосиапии он, функсияхои коммуникативй, 
эмосионапй ва эстетикиро омухта истода, ба он низ такя мекунад, 
ки забон, илми забоншиносй чй тавр омухта мешавад»^

Дар забоншиносии хозира сохахои гуногун хеле зиёданд: 
психолингвистика монанди микролингвистика -  коднокн, 
лингвистикаи математикй -  бо методхои математикй омухтани 
забон, лингвистикаи тасвирй, истифода бурдани лингвистика дар 
техника, тиб, логопедия, сурдология, этнолингеистика, лингвистикаи 
геофафй ва гайра.

о  С.Ахманова Словарь лингвистических терминов. М.. 1%6. стр. 230. 36
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Ба х,амаи ин гуф та\о  бояд лингвистикаи таърихиро низ илова 
намуд. Х^оло вакте ки лингвистикаи структуралй хеле тараккй карда 
истодааст, бояд гуфт, ки забон ходисаи таърихй буда, аз структураи 
таърихан суратёфта иборат аст ва чузъи зарурии чудонашавандаи 
лингвистика мебошад. Ин сохаро диахрония ё лингвистикаи 
эволюсионЛ меноманд ва ои бо синхрония -  лингеистикаи тасвирй 
фарк,и куллй дорад.

М икролингвистика шохаи забоншиносиест, ки адок,а, 
муносибати тарафайн ва мук,оисаи дохили системаи забонро 
меомузад. Ба тарзи дигар гуем, илм дойр ба ифода, на маъно. Матн, 
порчаи нутк асосй реапии ин илм ба хисоб меравад.

Аз чихати сатх тадкик намудани забонро ба асосгузори 
чараёни дескриптивй Блумфилд нисбат медиханд. У аз сатхи оддй аз 
омузиши фонология, яъне муайян намудани фонемахо ва роххои 
васдшавии онхо ба воситаи методхои тадкикоти фонетикй методи 
озмуни акустикй, методи спектографй... cap кардани тасвири 
забонро бамаврид ва мухим мешуморад.

Метод:)(ои эксперем ент алй дар тадцицотл;ои ф онет икй
l.M em odjfou  сурат гирй ва ким ограф ия дар 

т адцщ от и ф онет икй
Дар вактхои охир методи суратгирй ё киногирй барои тахклки 

кори лабхо дар тавлнди таснифи овозхои нутк истифода мешавад. 
Барон инъикоси кору холати лабхо дар чараёни овозсозй аз дастгохи 
кино1’ирй (кинофотоапарат), ки дар як сония 32-48 кадр медихад, 
истифода мешавад. Бо асбоби махсус (оинача) мутаххид будани ин 
дастгох имконият медихад, ки холати кори лабхо хам аз пеш 
(нафас) ва хам аз бар (профиль) суратгирй шавад. Мухаккик, вобаста 
ба талаби худ мухимтарин ва маъмугггарини онхоро мавриди тахкик 
карор дихад. Истифодаи ин метод имконият медихад, ки на танхо 
лабй ё гайрилабй будани овоз, балки дарачахои мухталифи лабишавй 
ва де.лбабилизасияи овозхо (артикулясияи овозхо) ошкор карда 
шавад.

Аз ин ру, хамаи кушишхои фонетикаи озмуниро 
эксперементапй -  тачрибавй аз илми забоншиносй чудо карда, ба 
фанхои табий нисбат додан хамеша бенатича буданд ва 
бемувафакият хохад монд. Зарурати истифодаи методхои озмуниро 
мохияти биологию физикии забон пеш меорад.

Методхои озмуни акустикй ба максади ошкор сохтани 
хусусиятхои акустикии вохидхои фонетика (ташдид, лахннокй, 
кувватнокй, сохтани форманти ё танин ва ходисахои бо онхо 
ааокаманд) истифода бурда мешаванд.

20



Кадимтарин методи акустикии тах,кики нутки овозй методи 
к1Шография (аз калимаи юнонии кита -  мавч ва graph -  навиштан
ает) гирифта шудааст.

Дар мавриди истифодаи ин метод кори узвх,ои холигих,ои 
лахону бинй вя xaiK хангоми тапаффузи овоз ё катимаи даркорй ба 
в о си та и  дастгохи махсус (кимограф) дар когази махсус инъикос 
к ар д а  мешаванд. Баъди коркарди ким оф аф  аз руи хамин когаз 
к и м о г р а м м а  оиди кори узвхои нутк дар сохтани овозхо натича 
ш р и ф т а  мешавад. Туфайли методхои элекроакустикй методи 
к и м о ф а ф и я  дар фонетикаи имруза кам истифода мешавад.

2. М ет оди осисиллограф ия
Истифодаи асбобхои электроакустикй, ки холо дар фонетикаи 

эксперементатй васеъ ба кор бурда .мешаванд осси.тлофаф, 
спектофаф, интонофаф  дар халли бисёр масъадахои фонетикй ва 
орфоэгшяи забони адабии точик кумак мерасонад. Масалан, муайян 
ва мукаррар намудани чою тарзи тагтаффу'зи овозхои чудогона 
хусусиятхои акустикии овозхои нутк бе истифодаи ин асбобхо 
натичаи дилхох намедихад. Бинобар ин, хангоми тадкики табиату 
хусусияти фонетикй ва арзиши фонологии хамсадохои такрор аз 
натичахои тадкикоти олимони ин соха ба кадри имкон истифода 
бурдан лозим аст.

Хангоми истифодаи методи осисиллофафия нутки овозй 
бевосита аз микрофон ё аз новори магнитофон  ба воситаи асбоби 
махсус оссиллофаф  дар навори кино сабт мешавад.

Баъди коркарди озмоишгохи аз руи навор, ки оссиллофамма 
ном дорад, хусусиятхои физикии овозхои нутк мавриди мутолиа 
карор мегирад. Оссиллофамма дойр ба лахн ва кувватнокии овозхои 
нутк маълумоти пурра медихад, аммо хамаи масъатахоро хал 
намекунад. Масапан, дар асосй оссиллофафия оиди сифати танини 
овозхо мулохизаю мухокима рондан мумкин aci. Барои ошкор 
сохтани ин хусусияти овозхои нутк аз методи спектография 
истифода мебаранд.

3. М ет оди с п е к т о г р а ф и я
Методи спектофафия дар тадкики нуткл овозй бо максачи 

тахкики даккиктари нутк ва пеш аз хама, барои муайян кардани 
сохтмони спектри овозхо таъсири байнихамдигарии садонокхою 
хамсадохо, ки боиси сифати чилохои гуногуни онхо мебошанд, 
мавриди истифода карор мегирад.

Дар мавридхои истифодаи ин метод нутки овозй гуянда 
бевосита аз микрофон ё аз навори магнитофон бо асбоби махсус, ки
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спектоф аф  ном дорад, дода мешавад. Спектограф хусусият^о^ 
физикии овозхоро дар навори кино сабт мекунад. Баъди коркард„'| 
спектоф аф  озмоишгохи дар асосй хамин навор, ки спектофамм, 
ном гирифтааст, танини сифати овоз ё сохтмони хачми он таъин 
карда мешавад.

Дар фонетикаи имруза ду навъи спектофаф; статикй ва 
динамики истифода мешаванд.

Хангоми истифодаи спектоф афи статикй хар як овозй нуп^' 
дар тули таааффузаш  мавриди омузиш к,арор мегирад. Барои ичроц 
пн кор овозй нуткро дар асосй асбоби махсус сепаратор аз овозхои 
,1игари таркиби капима ё чум.па чудо карда, дар навори магнитофон ■ 
сабт мекунанд ва аз он ба спектоф аф  медиханд, баъд зудихои 
таркиби овозхои нутк, ва кувватнокии онхо дар экрани спектограф 
намоён мешавад ва мухаккик онхоро хисоб карда дар когази махсус 
ннъикос менамояд ва дар асосй маълумоти хосилшуда спектофаммаи 
стапп1К14 ё ла>;зогии овозхоро месозад.

Спект ограф й д и н а м и к и
Дар асосй спектофафи динамики мухаккик метавонад на 

танхо сохтмони умумии спектри овоз, бапки тагйироти овозхоро дар 
асоси тапаффузи \ичо, калима, чумла  дар мухитхои гуногуни 
фонетикй тахкик намояд ва натича гирад.

Маълумтарин спектоф афи имруза «соноф аф» ё «ну (Л хоно» 
(видимая речь) ба хисоб меравад. Дар спектофаммаи «нутки хоно» 
кувваи овоз ба дарачаи сиёхии аксй интенсивй  мусоид аст; сиёхй 
хар кадар зиёд бошад, кувваи овоз хамов андоза зиёд аст.

Холо дар тадкикотхои фонетикй мошинхои хисобкунандаи 
электронй (М ЭХ) истифода бурда мешавад. Бо максади ба даст 
овардани маълумоти дакик ба МЭХ дастгохи махсуси табдили нутки 
овозй ба сигноли электронй илова карда мешавад ва дар асоси он 
нутки овозй дар тадкикотхои фонетикй на танхо анапиз, бапки 
синтези нутки овозиро, ки барои истифодаи «мошинхои гуё» 
ахамияти калон дорад, имконпазир мебошанд.

Роххои артикулясионй -  ф изиологй ва акустикй -  
физиологии овозхои нугк

Овощо, )щчо);о ва интонасия вохиди материапии забон буда, 
ба чихати тобиши забон, бо ходисаи артикулясионй -  физиологй ва 
акустикй -  физио.пош алокаманд мебошанд.

Хусусияти физикй ва физологии овозхои нутк бо ёрии 
мушохидаи бевосита ва роххои методи тарбиявй -  фонетикй омухта 
мешавад. Хусусиятхои артикулясионй-психологй ва акустикй
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и х о л о ги и  овозх,ои нутк, ба воситаи методи классификасионй ва 
тах л и п и  компонентии артикулясияи овозх,о ва кори артикулясионй 
омухта мешавад.

Компонентной артикулясия ба воситаи чадвалхои 
к а а с и ф и к а с и о н й ,  ки барои садонокхову хамсадо\о чудогона сохта 
мешаванд, тасвир карда мешавад. Масапан, хамсадох,ои забонн 
т о ч и к й  аз руи чои талаффуз, тарзи талаффуз ва иштироки садо 
тасниф карда шаванд, садонокхо аз руи катор, ки ба харакати забон 
вобаста мебошад, иштироки лаб ва устуворию ноустуворй тасниф 
карда мешаванд. Дар забонх,ои полякй ва франсузй дар таснифи 
садонокхо боз хусусиятхои димогии онхо, дар немисию ёкутй 
дарозию кутохии садонокхо низ ба эътибор гирифта мешавад.

ХИЧО
а) аз нуктаи назари физиологй пайдоиши овоз ё овозхое, ки 

бо як тарзи талаффуз, бо як хоричшавии хавой дар нафасбарорй 
гуфта мешавад:

та-ла-ба-гон, мак-таб-хо-на
б) аз нуктаи назари акустики тарзи садоноки охангнокй як 

кисми нутк, ки дар он овоз аз чихати садонок худ нисбат бо овозй 
хамсояи пеш ё пас фарк карда меистад. Аз хамин чихат хичохо 
нихоят гуногун мешаванд:

хичой заданок, хичои безада, хичой баста, хичой пеш аз 
зада, хичои пас аз зада, хичои дароз, хичои кутоу;.

Н азарияи  ф изикии хичо. Забоншиносй ва физика

Назарияхои физиологй ва физикии хичочудокунй 
забоншиносонро водор сохт, ки роххои дигари хап(ли ин масъапаро 
чустучу кунанд. Дар натичаи ин чустучу дар солхои охир. назарияи 
нави хичочудокунй ба миён омад, ки он бо номи назарияи фонетикй 
ё назарияи комплексй маъруф аст. Асосгузори ин назария олими рус 
Л.В.Бондаренко дар як силсила тадкикотхои худ хусусиятхои 
физиологй ва лингвист ии  хичои забони русиро .мавриди омузиш 
карор дода, ба чунин хулоса омад: дар нутк хичои кушода ва хичои 
баста афзапият доранд.

Хама Гуна хичои баста дар занчири гуфтор ба хичохои кушоде 
табдил^ мешаванд, зеро овозхои таркиби хичой кушода дорой 
яклухтй ва хамбастй мебошанд. Ин хамбастии овозхои таркиби хичо 
дар муносибати овозхо аз рун тамдид, лахни асосй ва кувва ошкор 
мегардад. Л.В.Бондаренко дар асоси ин мушохидахо кайд мекунад: 
^ар як хичо баробари ба охир расидани тапаффузи садонок анчом
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мепазирад ва ин к,онун ба х,амсадохои баъдина ва зада вобастаг^^ 
надорад.^

Аз назарияи физикии ^ичо  маъмултаринаш назарияц 
кобилияти чарангос ё сонорй мебошад. Мувофикл ин назария, х,ичо 
аз мачмуи унсур\ои серчаранг сонорй ва камчаранг иборат аст. 
садонок унсури хатмии х,ичо нест. Барон ташкили х,ичо танх,о 
мавчудияти ду унсуре, ки ба дарачаи чарангоси худ фарк, мекунад, 
к,офй аст.

Овозх,ои нутк чарангоси гуногун доранд. Масалан, Отто 
Йесперсен 1860-1943 яке аз асосгузори ин назария, овозх,ои нуткро 
вобаста ба дарачаи чарангосашон аз кам ба зиёд ба таври зер 
гурух,бандй кардааст.

1. Х,амсадох,ои зичи бечаранг -  п, т, ч, к, х,, ъ
2. Хамсадох,ои роги бечаранг -  ф, д, х,, х
3. Хамсадох,ои димогй -  м, н
4. Хамсадох,ои пахлуй -  л
5. Хамсадох,ои зичи чарангдор -  б, д, г
6. Хамсадокои роги чарангдор -  в, з, ж, г
7. Хамсадохои ларзон -  р
8. Садонокх,ои бардошти боло -  и, у
9. Садонокхои бардошти миёна -  э, о, у
10. Садонокх,ои бардошти поён -  а
Мувофики акидаи тарафдорони назарияи физикии :^ичо. х,ар 

як капима аз тагйири мураттаби чарангоси овозх,о на х,ар як х,ичо аз 
як .мавчи чарангос иборат аст. Аз сабаби он ки х,амеша садонокх,о ва 
сонорих,о нисбат ба х,амсадох,о чарангоси бештар доранд, онхо авчи 
куллаи хичоро ба вучуд меоранд. Хамсадо\о дар тегах,ои ин мавч 
чой мегаранд (дар бораи конуни ченкунии фишор бо 10  ̂ нютон). Ба 
х,амин равиш афзоиш ва кох,иши тадричии мавчи хичо аз ибтидо то 
интихои ,х,ичо таъмин мешавад.

Назарияи чарангоси хичоро забоншиноси рус Р.И.Аванесев, 
А.Н.Гвоздев, А.Л.Трахтёров ва дигарон инкишоф дода мукам^алтар 
кардаанд. Масалан, Р.И.Аванесев дар хичочудокунй фарк кардани се 
дарачаи чарангоси овозх,оро басанда медонад;

а) намсадох,ои шавшувдор -  б, п, в, ф, д, т, з, с ва гайра
б) х,амсадох,ои сонорй  -  м, н, л, р, й
в) садонокхои -  и, э, а, у, у, о

Нигах, кун ба дидаам,
Ман аз ту чй дидаам.
Ш абу руз давидаам.

■ Л В Бонирснко. Слоговая ст>’К1ура речи и дифференциальние признаки фонем -  Автореферат .. Доктор 
филологических н а у к -Л ., 1%9, с. 19
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Азоби гур кашидаам
Як бор бигуфтамат, ки себ ор ба ман,
Аз боги латофатат ду себ  ор ба ман.
Се бор бигуфтамат наовардй себ.
Эй ваъда хилоф карда се бор ба ман.

Масачан, дар таркибхои се бар ва себ  ор  бо вучуди ^ulpзi^lI 
тап абн  морфологй ба таври се-бор ба х,ичо чудо мешаванд. N¡ 0  

конунхои фонетика, яъне конуниятх,ои ламнишннии овозх,оро 
мушохида мекунем. Ин ду омил, ду амачи пай дар пай, ду к,адам дар 
х,а1ли як масъата мебошанд. Аввач, ба воситаи коидаи м орф о.1о п 1 

катимахоро ба хичо чудо мекунем ва месанчем:
Барои истифода бурдани меъёри хичочудокунй чунин чиз 

асос гирифта шуд: вох,идх,ое, ки тарикиби овозии якхела доранд, 
тобеи як конуну тачаффуз мебошанд, яъне онх,о дар чараёни н у гк  бо 
як рон аз В0 Х.ИДХ0 И х,амчинсашон чудо мешаванд.

Ёки
Мардй набувад фитодаро пой задан,
Гар дасти фитодае бигирй мардй.
Чи тавре ки дида мешавад, ин ду калима шаклан як хе.1 

навишта шаванд х,а.м, ба таври гуногун талаффуз мешаванд; агар дар 
капима аввач хичои дуюм -  дй равшантар талаффуз шавад, дар 
качимаи дуюм х,ичои якум  м ар -  бачандтар садо медих,ад. М ардй 
исми маънист; й -  бандаки хабарй буда, зада намегирад. Ингуна 
тавофути тачаффузи х,ичох,ои таркиби качимаро задан к(ии1М11 

меноманд, аз нуктаи назари физикй хусусияти акустикии овозхои 
таркиби )(ичо зохир мегардад.

Хусусият и алом ат н окии  забон, забонш иносй ва сем иот ика  
Л и н гв и ст и к а  ва масъалаз^ои асосии он 

Аксари забоншиносон чих,ати аломатнокии забонро эътироф 
мекунанд. Маълум аст, ки истилохи аломат маънихои гуногунро 
ифода мекунад. А.чомат гуфта пеш аз хама вохиди материачиеро 
меноманд, ки ифодакунандаи ахбор бошад. Вох,идх,ои забон х,амчун 
ачомат ахбори гуногунро ифода мекунанд. К,исмати забоншиносие, 

ба омузиши чи\аткои ачоматнокии забон машгул аст, 
лингвосемиотика меноманд.

Лингвосемиотика дар натичаи ачокамандии забоншиносиву 
семиотика ба амач омадааст.

Забонш иносй еа сем иот ика  
Бисёр забоншиносон забон ва ё сахехтараш качимаро ачомаг 

рамз номидаанд. Аристоте.ч философх,о Гобсс, Л окк, Л ейбнис ва

25



Гумбольд Ф ортунатов бо тарзх,ои г^'ногук х,амин аклдаро таъкид 
кардаанд. Ба гуфти Богородский калимах,ои нутки мо ра.мз ва ё 
апомат барои ифодаи мафх,ум ва х,амфикр мебошанд. Пештар 
масъата вобаста ба алокаи забону тафаккур кайд карда мешуд. Холо 
х,ам философх,о ва х,ам забоншиносон таъкид мекунанд, ки калима 
мафх,умро, чутмла му\оки.\1аро ифода мекунанд, кадима бошад, рамз 
ва ё аломати мафхум мебошад.

СЕМ ИОТИКА
Семиотика назарияи умумии ачомат мебошад. Вай табиат ва 

системаи аломат, намудх,ои аломат ва тагйиротх,ои онро меомузад. 
Одатан се чих,ати ачомат кайд карда мешавад, муносибати аломатх,о 
бо якдигар, муносибати ачомат бо предмети истифодашаванда ва 
муносибати истифодабарандагони апомат нисбати ачомат.

Азбаски алом ат\о  гуногунанд, онро ба ду гур.ух,и качон чудо 
мекунанд:

а). аломатх,ои табий;
б). аломат\ои сунъй.
А.чоматх,ои табий аслан ачомат нестанд, зеро онх,о чузъи 

хамон предмет ва ё х,одисаанд. кн мардум онро меомузанд ва дарк 
мекунанд:

Офтоби сузон -  нишонаи ачомати тобистон;
Барф -  хосияти зимистон аст.
Хамин апоматхо -  офтобу барф, нишонаи тобистону зи.мистон 

мебошад. Ваче ачоматхоп сунъй барои ба шак.ч даровардан, нигох 
доштан ва хабар расонидан махсус офарида шудааст. О н \о  сунъй 
буда, хамчун воситаи муносибат хизмат мекунанд ва аз ин ру, 
онхоро ачомати коммуникативй ва информативй меноманд.

А.чоматхои информативй гуногун буда, хам аз руи таъинот, 
,\ам аз руи сохт ва хам аз руи ташкиливу системаашон аз хам фарк 
мекунанд ва чунин намудхо дорад:

СИГНАЛ, АЛОхМАТИ ЗАБОНЙ, РАМЗ, 
СУБСТИТУТ

СИГНАЛ -  ин ачомаги овозй, биниш ва ё ягон аломати 
шартист, ки ахборот медихад. Фарки ин аломат аз аломатхои дигар 
дар он аст, ки вай ба сари худ, бе ситуасия шароит ахборотро 
ифода намекунанд: гудоки заводу занги мактаб. Занги мактаб ва 
зангхои дигар.

Масапан, занги те.чефон аз чихати сифат, давомнокй ва ё 
микдор фарк намекунад, ваче вобаста ба шароит онхо маънохои 
гуногунро ифода мекунанд.

26



с и м в о л  рамз
Символ - рамз аз сиш ач ба он фарк, мекунад, ки вай 

м а к с а д н о к и  муайян дорад, ба сари худ маъноро ифода карда 
м ет а в о н ад , ба 1иароит мухточ нес-т. М асалан, герби давлат, гербу 
бай рок,.

Аломати ЗАБОНЙ
Аломапи забонн ба куллй аз аломатхои дигар фарк, мекунад, 

зеро вай аломати асосии коммуникативй мебоша^з, вале аломатхои 
дигар: сигналу рамз символ нисбат ба апомати коммуникативнашон 
ёридщанда мебошанд.

Аломати забонй аз кабили калимаю чумла х,ам дарк карда 
мешавад ва хам ахбори вобаста шударо ифода мекунад. Хамин 
калимаю чумла функсияи номгузорию предикативиро адо намуда, 
забонро ба тафаккуру чамъият алокаманд мекунанд. Капима чун 
аломат ба хамаи забонхо хос аст, вале мафхум ва тарзи ифодааш дар 
забонхо гуногун аст. Масалан, мафхуми чои истикомат дар забонхои 
точикй хона. дар русй дом, дар узбекй уй, дар украинй дим ва гайра.

Ин аломатхо фонема, морфема, калима, чум.ла якумдарачаана, 
вале аломат.ч,ои забони сунъй дуюмдарачаанд ва субститут  номида 
мешавад. Субститут.^о предмету мафхумхоро иваз нак^фда, балкн 
аломатхои якумдарача бошад, харф субсгитути он мебошад.

Субститутхо дар асоси аломатхои забонй ба амал меоянд, вале 
баъзан .мустакил шуда, системаи худро ба вучуд меоранд: забони 
сунъй аз чумла эсперантхо ва ё рамзхои илмии математикй, химияв11 

ва ё лингвистй чунин ба вучуд омаданд.
А.лбатта, забон чун системаи аломати мухим бо якчанд 

хусусиятхои худ аз системаи аломатхои ёрирасон фарк мекунад ва 
дар айни хол байни систе.маи аломатхои забонй ва систе.маи 
аломатхои дигар умумият хам хает:

1. Онхо ичтимоианд
2. Материалианд
3. Воситаи алокаанд

Л И Н 1Б 0С Е М И 0Т И К А  ва масъалахои асосии ои
Лингвисемиотика гуфта он кисмати забоншиносиро меноманд, 

ки хусусиятхои аломатнокии забонро меомузад ва х,амнн чиз 
забоншиносиро бо семиотика алокаманд мекунад. Азбаски 
тарафдорони назарияи аломат онро гуногун мефахманд, бинобар он 
предмет ва вазифахои лингвосемиотика низ як хел фахмида 
намешавад.
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Як гурух, олимон аломат гуфта хама гуна предметро меноманд, 
ки онхо бо органхои хис дарк карда мешаванд ва онх,о х,амчун 
;игнали ягон вокеаву ходисаи дигар хизмат мекунанд. Масалан, Боип 
ва Блумфильд аломати забон гуфта овозу харфро мефах,мад. Чунин 
фн.\миши аломати знбон аз тарафи мактаби фономенологй яктарафа 
буда, мохияти аломати забонро пурра ифода намекунад. Гурухи 
мактаби мантикй -  психики ба чихати функсионалй ва идеалии 
аломат диккат медихад, вале чихати материалии онро ба назар 
намегирад. Аломат предмети реалй ва ё ходисаи хакикй нест, - 
мегуяд А.А.Леонтев. Вай модел колаб аст, ки чихати функсионалии 
хамон предметро чамъбаст мекунад... Мувофики акидаи тарафдорони 
ин ду мактаб аломат ба сари худ вучуд надорад, вай чузъи шароит. 
вазъияти аломат мебошад.

Гурухи сеюм бнлатериалй ягонагии материалию идеалиро 
аломат меноманд. Гулбольдт, Сессюр, Потебня, Бодуэн де Куртенэ 
калима, морфема ва чумларо аломати забон номидаанд. Забон 
вохидхои гуногун дорад, аз ин ру, вай аз аломатхои оддии дигар 
ф арк мекунад. Он аломатхо содда бошанд, аломатхои забон 
мураккабанд.

Фонемаро аломати си1иалй ва ё ба гуфтаи Потебня, аломати 
аломат меноманд, ки ба аломати забон ишора мекунад.

Морфемаро низ аломати асосии забои гуфтан мумкин нест, 
вай Х11м аломати аломат мебошад.

А.ломати асосии забон калима  мебошад. Калима 
ифодакунандаи маъно, мафху.м ва аломати он аст. Калима ба катори 
системаи дуюми сигнадй медарояд.

Фарки кадима аз аломатхои дигар дар он аст, ки вай
а) чун аломати забон маънои кос дорад.
б) капима чун апомат хам аз чихати сохт ва хам аз чихати 

ичтимой асоснок мотивировано аст. Кадима вазифаи комминативй за 
коммуникативиро адо мекунад. Вазифаи коммунитикавиро дар 
таркиби чумла.

Аз ин ру, аломати коммуникативии пурра чумла мебошад. 
Чумла хамагуна ахбор ва фикрро ифода карда метавонад. Аз ин ру, 
чумла  аломати пурра, калима  адомати нопурра ва морфема 
нималомат мебошад, ки дар ташаккули аломати забон хизмат 
мекунад.

Калимаю чумла хамчун аломатхои асосии забон нишон 
медиханд, кн дар забои семантика ро.ли мухим мебозад.



а л о к а и  з а б о н  в а  ТА Ф А ККУ Р. М ЕХАНИЗМ И  
ФИЗИОЛОГИИ ТА Ф А К К У Р

Алокаи байни забон, фикр ва х,акикати объективиро аз кадим 
меомузанд. Акидаи як шуморидани забону тафаккур ва бо хам атока 
н а л о ш т а н и  онхо чой дорад. Гумбольд забону тафаккурро як 
мешуморад. У гуфта буд: «Забони халк рухи халк, забони уст, 
бинобар он ягон чизи чунин айният дошгаи дигарро тасаввур кардан 
душвор аст». Ин акидаро забоншиноси англис Макс Мюллер н и з  
дастгирй намуда, забону тафаккурро «ф акат ду ном барои як чиз» 
н о м и д а  буд. Забоншиноси Америка Блемфи.н^д низ ин фикрро 
т а р а ф д о р й  намуда чунин гуфта буд: «Тафаккур айни хамон чнзест 
гуфтугу бо худ». Соссюр забону фикрро аз чихати назария аз хам 
чудо намудааст, вале амалан фикрро як кисми забон номидааст. 
Август Ш лейхер бошад, онхоро шак.лу мундарича номидааст. 
Забоншиноси франсуз Эмиль Бенвинист Ш лейхерро найравй 
кардааст. Ба фикри у, забон на танхо ишкли шартии ф 1ёни фикр, 
балки шартй амалии он аст.

Математики франсуз Ж ак Адмар байни забону фикр хеч гуна 
муносибатро намебинад. Физики машхур А.Эйнште|'ж низ дар хамин 
акида аст.

Дар фикркунии ман калима хеч гуна рол намебозад мегуяд у. 
Забоншинос Томсон А.И., физиолог Сеченёв И М ., психо.лог 
Рубинштейн С.Л. хам хамин гу'на акида доранд.

Дар илмхои фалсафа, мантик, психология ва забоншиносй ба 
истилохи шуур ва тафаккур дучор мешавем ва аксар муносибати 
забонро бо онхо нишон медиханд.

Тамоми чараёни инъикоси хастй системаи асаб ва майнаи 
сари одамро шуур номидааст.

Хулоса, вазифаи аввалин ва асосии забон иштироки он дар 
ташаккули фикр мебошад. Тафаккур хамчун инъикоси 
чамъбаскунандаи хастй дар шуур ба калимаю чумла хамеша мухточ 
аст, зеро бе калимаю чумла ва мухокима, на хулосабарорй ва на 
мафхум ба амал меоянд, ки онро аз чихати физиологии фаъолияти 
дарачаи олии асаб Павлов И.П. нишон додааст.'*

Акнун, каме дар бораи механизми физиологии тафаккур сухан 
меронем.

Фаъолияти мураккабй тахпилию таркибии нусллохи 
нимкурахои майнаи cap асоси чараёни тафаккур мебошад. Дар 
натичаи тах-лил чудо кардан ва таркиби якчоя кардани ангезахои 
Дарунй ва берунй дар пустлохи майнаи cap алокахои муваккалми

'рматов. iiiGoHmiiHocnn умуий. са\. 105-107.
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асаби Х.ОСИЛ мешавад, ки онх,о механизми физиологии  чараёни 
тафаккур ба шумор мераванд.

Ду намуди алок,ах,ои мувакхатии асаби асосии тафаккур 
мебошанд. Алоках,ои муваккатии сигнапии дуюм.

Дар таъснри баиних,амди1'арии системах,ои сигнапи системаи 
сигначии дуюм роли асосй мебозад.

Тафаккури одам бо нутк апокаи чудонашаванда дорад. Фикр 
берун аз забон, берун аз нугк на пайдо мегардаду на вучуд дошта 
метавонад, яъне тафаккур дар шакли нуткй чорй мегардад. 
т{>раккисти акчии одам бо рох,и азхудкунии донишх,ое, ки одамон 
дар чараёни тараккиёти чамъиятй-таърихй кор карда баромадаанд ва 
бо ёрии забон, бо ёрии нутки хаттии мустахкам карда шудаанд, 
имконпазир мегардад. Масачан, тачаба барои фахмидани 
хусусиятхои ягон растаий кисмхои алохидаи он -  реша, тана, барг 
ва гул.щяшро фикран чудо мекунад ва дида мебарояд тахчил 
мекунад, сони растаниро хамчун чизи яклухт тасаввур менамояд, 
таркиб мекунад. Тачаба барон ба хотир гирифтан матни муайянро ба 
кнсму порчахои ачохидаи маъногй чудо тахчил карда, кушиш 
мена.мояд, ки чй тавр мантикан ягонаву бутун будани онхоро 
фахмад.

Vlexaниз^н^ физиологии чараёнхои психикии тах глй ва 
таркиб кори тахчилию таркибии системаи асаб  мебошад. 
Нимкурахои качони майна органи тах)шли ангезанда^о  ва органи 
Хосилкунии ач<жахои нав таркиб мебошад. Фаъолияти тахчилию 
таркибии майна васегй ва чукурии мутобикдпавй, мувозанат ва 
таъсири байнихамдигарии организм ва мухити ихотакардаро таъмин 
менамояд.’’

Дар забоншиносй омузиши забон ва тафаккурро омузиши 
гнесологй  меноманд. Омузиши забон ва тафаккур дар чараёни 
забони овозй, дар асоси забони гуфтугуии индивид омузиши 
психологй  ном дорад. Ин ду тарзи омузиши забонхо, натичаи он бо 
масъачаи забон ва тафаккур мувофикат намекунад.

Баъзан ннкишофи забон ва тафаккурро дар проссеси 
инкишофи х,аёти кудакон меомузанд. Аммо як дале.чро бояд ба 
хисоб гирифт, ки хаёти кудакон дар асоси забони дар истеъмол 
будаи тайёр инкиш оф меёбад, вай дар ча.мъият мебошад.

Аспекпцои психологй  хусусиятхои гносеологии  шахсро рад 
карда наметавонанд, зеро онхо хусусиятхои гнесологй дар асоси 
материачхои тайёри забони модарй аз худ карда мешаванд. Дар 
сурати аз чихати психологй омухтани инкишофи нутк забон ва 
тафаккур хусусиятхои гносеологии он ба асос гирифта мешавад.

Психология. Луи1ямС)с Маориф)». сах. 145-148.
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Дар ин сох,а бисёр тачрибах,о гузаронида шудааст, ки дар онх,о 
баъзан дар омухтани хусусиятхои психикии кисман ва аю каи  забону 
тафаккур ба хулосае омада тавонистанд. Аммо дар \ам а  холатхо 
и н к и ш о ф и  забону тафаккур, апокаи чудонашаванда доштани о н \о  
роли асосй бозидааст.

Нихоят, дар сурати ба таври психологй рафтор намудан 
м ан баи  асоси забони гуфтугуй мебошад. Тадкикоти аз забон чудо 
м уайян  намудани хосиятхои майна  тачрибаи физиологи, кибернетикй 
натичаи дуруст дода наметавонад.

Дар тачрибаи гнесологй  вохидхои забони ягона воситаи шакл 
гирифтаи тафаккур карор гирифтааст.

Забону имову иилора, забонхои сунъй ва дигар забонхое, ки 
номбар .мекунанд, х,амаашон ба забони овозй  вобастаанд.

С ертаркибии таф аккур  ва сервазиф агии  забон
Забон чун ходисаи тагйирёб ва фаъоли махсуси • майна дар 

физиологияи олии асаб омухта мешавад. Тарзи хаёти вокеиро 
муайян намудани тафаккур ва ба таври объективии гузариш 
инъикосёбанда ва инъикосшудаи хакикат ва гайра хакконй 
мавзуъхои назариявии маърифат ва мантпк .мебошад.

Дар психология бо тафаккур сару кор доранд. Вате дар 
психология чун чараёни субъектй омузиш ва объектной маъпум 
гардида тадкик карда мешавад.

Дар солхои охир ба таври чиддй омухтани забон ва тафаккур 
бо рох,и кибернетикй гузаронида шуда истодааст. Бинобар дар ин 
кор ба таври махсус омухтани тафаккур лозим аст.

Тафаккур бояд ба шакли мувофик пеш аз амал тагйири сохтч 
шуур бо хаёли вокей, яъне дар гузоштани аман, омадани овоз ва ба 
хисоб гирифтани кувва омухта мешавад. Акнун мавзуи омузиши 
тафаккур ва шуур хаёти вокей набуда, бапки дар доираи махсус 
гузаронида мешавад, ки ин амапиётро ба таври кибернетикй муа1!ян 
кардани тафаккур меноманд.

Дар ин амапи системаи сигнапи мкум ва дуюм, ки аз ха.м 
чудонашавандаанд, роли мухим мебозад. Ш акли олии тафаккур 
шакпи ибтидоии он апокаи чудонашаванда дорад, зеро он дар ш ак.1,' 
ибтидоии тафаккур ба амап меояд, устувор мегардад.

Ба воситаи тачриба муайян карда шудааст, ки мачмуаг 
хулосахои умумй ба системаи сигнапи якум баробар мебошад ва 
асоси он хамон механизме будааст, ки ба дарачаи олии шуур I 
тасаввур хизмат мекунад. «Аввап мачмуаи комплексной мураккаб ба 
харакат меояд ва он ба охистагй дар капима шакл мегирад. Дар
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шакл гирифтани он забон роли калон мебозад, зеро натичаи х,амаи 
он амалиёт дар майна ба воситаи калимахои забон шакл мегирад».

Хамин тавр, х,удуди азх,амчудошавии шак.л\ои тафаккури 
махсус ва мантикй бо ёрии забон ва муносибати маф:>(ум ва 
калпмах,ои забон вобастааст. Зеро калима ба маънои ку.лл мафх,умро 
ифода мекунад. Тафаккурро алох,ида, ба сари худ тадкик намудан 
мумкин нест. Тафаккур чузъ\ои мураккабро дар бар мегирад, ки бе 
забон, бе иштироки забон вучуд дошта наметавонад. Серсо\агии 
тафаккур ба серсо\агии забон вобастааст.

Аз он чмзе, ки дар бораи серсох,агин тафаккур ва серсох,агии 
забон гуфтем, чунин бармеояд: ду намуди тафаккур вучуд доштааст.

1. Тафаккур чараёни дарккунй маъ.лум гардида
2. Тафаккури ко.кшуникативй мукокима ва ба хулосае омадан 

аз чизе маълум гардида. Ф икр ба воситаи калимах.о шак.л мегирад ва 
ба воситаи калимако ифода мешавад.

АЛОКАИ ЗАБОН ВА ТА Ф А ККУР
Ин мавзу чунин масъалах,оро дар бар мегирад;
1. Оё дар баини забон ва тафаккур мувофикати пурра вучуд 

дорад?
2. Оё тафаккур бе забон вч'чуд дошта метавонад?
3. Оё х,амаи сох,ах,ои забон бо тафаккур вобастаанд?
Ба саволи якум забоншиносон чавоби манфй медиханд ва кайд 

\)екунанд, ки барои тафаккур ва суръат гирифтани он иштироки 
забон хатмист. Аммо дар ин холат баъзан ду чихати масъала омухта 
мешавад;

1. Ахамияти забонро хамчун асос барои шакл шрифтани 
тафаккур ба хисоб намегиранд;

2. Дар мухокима хатман ба воситаи калимахо ифода ёфтани 
фикрро ба хисоб намегиранд.

Дар ин холат барон тадкики фикри худ калимахои ба вазифаи 
чумла омада ва чумлахои яктаркибаро оварда кайд мекунанд, ки ба 
воситаи онхо фикр дар забон ифода мегардад. Масалан; занг, 
офтоб, cap шуд.

■Маъ.лум, ки дар ин калима ва таркибхо фикр ба воситаи 
калимахо забони овозй пурра намегардад. Аммо он ба тафаккури 
гуянда пурра дар шакли чумла вучуд дорад, монанди; Занг зада шуд; 
Офтоб баромад; Д аре cap шуд... Шунаванда хам онро пурра ба 
хамон шакл мефахмад. Вобаста ба хамин навъи ифода
Н.Г.Чернишевский гуфтааст; «Фикр ба воситаи калимахо пурра 
ифода намегардад. Чихатхое, ки ба воситаи калима ифода
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нагардидаанд, х,ис карда фах,мида мешаванд. Дар аксй х,ол одамон 
хама чизро аз китоб меомухтанд, на аз хаёт ва тачрибаи хаётй».

Ба ин тарик, барои ифодаи хар як фикр ду ва зиёда вариант
вучуд дорад:

1, Бо як капима е тиркиб ифода кардани фикр;
2. Ба шакли пурра чумла; чумлаи бисёртаркиба ифода 

намудани он.
М ув оф и к и  таьлимо1ХО  таф ак к ур  д а р к к у н и и  б е в о си т а  н абуда , 

банки дар к к ун и и  ш акл ги рй  ва х у л о са б а р о р й  аз х а ёти  вок ей  м еб о ш а д . 
Забон ху су си я ти  и н ь и к о ск у н и и  ф и к р и и  х у д р о  ба  ш акл м едарорад . 
М ундаричаи чи зи  д а р к ш у д а р о  та ф а к к у р и  коммуникативй и ф о д а  
м енам ояд.

МУНОСИБАТИ ЗАБОН БО ТАЪРИХ 
ВА МАДАНИЯТ 

Таърихи забон - т аърихи ха лц
Масъалаи муносибати таърихи забону таърихи хапк, таърихи 

забону фаъолияти одамон на танхо масъапаи лингвистй, бапки 
фапсафй хам мебошад. Философи немис Гегель таъриху инсонро бо 
хам муносиб гузошта таъкид карда буд, ки кувваи пешбарандам 
чараёни таърихй худи таърих мебошад, на инсон. Инсон олот, ё ки 
яроки таърихй аст. Ба фикри у ак,п (хирад) хукмрони хасгй 
мебошад.

Материапистон ба мукобили ин акидаи идеапистии Геге.'ть 
баромада таъкид мекунанд, ки субъектй таърих инсон аст, на таърих. 
Одамон таърихро ба вучуд меоранд, барои он мубориза мебаранд.

Дар забоншиносй ин муаммо вобаста ба шаклхои мавчудияти 
забонхо ва сабабхои инкишофи таърихии онхо тадкик карда 
мешавад. Дойр ба ин масъапа фикри ягона нест. Баъзехо алокаи 
баёни таърихи забон ва таърихи сохибони онро яктарафа 
мефахманд. Ба акддаи як гурух, аз чумла академик Марр Н.Я. 
таърихи чамъият ва инкишофи ичтимоии он, яъне тараккиёти 
иктисодй, маданй ва сиёсй сабаби асосии инкишофи забон мебошад.

Баъзехо забонро «чахони сеюм», чахоне, ки забонро идора 
мекунанд, мефахманд. Гурухи сеюм таъкид мекунанд, ки забок 
мустакилона тараккй мекунад, апокаи таърихи забону чамъия! 
к.Ш1имаю чизро ба апокаи лингвистй вобаста намекунанд, бапки онро 
ба мисли Соссюр ба лингвистикаи берунй дохил мекунанд. Дар асл 
бошад, алокаи забону чамъият, забону инсон хеле мураккаб буда, ба 
масъапаи асосии лингвистика дохил мешавад. Алокаи забону 
чамъият хамчун муаммои таърихи таъсири забонро ба одамон ва
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чамъиятро ба забон нишон медих,ад. Сабабх,ои асосии тагйироти 
забонй вобаста ба чамъият аз инх,о иборат аст:

а) Тагйири х,айати сох,ибони забон ва алок,аи халкдо;
б) Пахншавии маорифу маданият;
в) Прогресси материачй ва ичтимоии чамъият.
А локамандии забонхо. Нишон додан ва муайян кардани

муносибати забонх.0 ба якдигар ва намудхои ин гуна муносибат 
нихоят мухим мебошад. Маълум аст, ки халк,хо аз аввати пайдоиши 
худ cap карда, ба хамдигар муносибат доранд. Чунин атокаро дар 
THMONHi даврахои тарак,к,иётн чамъияти инсон мушохида кардан 
мумкин аст. Алокаи байни хаткхо ба забонашон низ таъсир 
мерасонад. Албатта, ин таъсир як хел намешавад. Масалан: Таъсире 
ки ду халк, дар давоми хазорсолахо дар хамсоягй зиндагй мекунанд, 
аз таъсири ба халк,и маглуб голиб фарк, мекунад. Ё ки ягон хадк дар 
ин ё он давраи тарак,к,иёти худ хеле пеш меравад. Ин пешравиро дар 
адабиёт, санъат, маданият  ва ияму дониш  мушохида намудан 
мумкин аст. Дар натича дар забони ин хапк як гурух мафхумхои -  
качимахо ба амал меояд, ки халкхои дигар надоранд. Халкхои дигар 
мачбур мешаванд, ки аксар ин мафхумхоро бо качимахои ифода 
мекардагиаш иктибос кунанд. Дар ин хол хам аз як забон ба забони 
дигар калима мегузарад, ваче он аз навъхои дигари таъсири забонхо 
ба хамдигар фарк мекунад.

Ба хамдигар таъсир расонидани забонхо яке аз омилхои 
мухимтарини инкишофи таърихи забонхо мебошад. Ба ин масъача 
забоншиносон Гумбольд, Ш лейхер, Бодуэн де Куртене ва Марр 
диккати калон дода, фикру акидахои худро баён намудаанд. 
Забоншиносони хозира низ ба ин масъапаи мухим ахамияти махсус 
медиханд. Ба хама таъсиррасонии забонхо чараёни мураккаб буда, 
якчанд навъ мешавад.

Иктибос. Иктибос яке аз роххои асосии бой гардонидани 
таркиби лугавй буда, бештар ба лексика таъсир мерасонад. 
Калимахои кабулшуда пурра ба конуну коидахои забони нав итоат 
мекунанд. Бо аффиксхо ва ё решахои дигар качима месозанд, ки 
инро дар забони иктибосшуда дучор намекуне.м. Хангоми иктибос 
маънои лексикии калима, чихати овозй ва ё хусусияти морфологии 
качима тагйир ёфтанаш мумкин аст.

Качимахои иктибос бо рохи иртиботй ва гайршщтибосй дохил 
мешаванд. Бо рохи иртиботй дохил шудани качимахо зиёдтар дучор 
мешавад. Бо рохи калимахои арабй ва кисман туркй-узбекиро дар 
забони точикй мисол гирифтан му.мкин аст. Ё ки дар забони руминй 
22 фоизи калимахои с.чавянй дида мешавад. Дар анг.чисй бошад 
калимахои зиёди франсузию лотинй мушохида мешавад. Инро дар
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з а б о н ш и н о с й  суперстрат  мегуянд. Бо рох,и гайрииртиботй одата; 
ИСТИЛОХ.ХО -  терминх,о к,абул мешаванд ва аксар бевосита не, бапкг 
ба воситаи забони дигар.

Катимахо аз забонх,ои дигар бо ду рох, - зуран ва ихтнёр; 
иктибос карда мешаванд. Качимахо хамон вакт аз як забон б: 
заб о н и  дигар зуран иктибос мешаванд, ки як хачк ба хачки дига|' 
х,учум кунад, онро ба итоати хул медарорад ва солхои сол хукмрон! 
мекунад. Дар ин хо.лат хачки маг.чуб камнуфуз ва ё таърихи дурх 
дароз надошта бошад ва ё сохиби хату ачифбо ва маданияти бачан, 
набошад, ба он зурй тоб наоварда ба халки го.либ ассими.лясмя 
мегардад ва забони халки маглуб аз байн меравад. Дар холати дуюм 
я ъ н е  хачки кадима ва тараккикарда будани халки маглуб халк! 
голиб зуран качимахои худро- ба забони вай мегузаронад ва да^' 
натича таркиби лугавии забони хачки маглуб бой мегардад. Ин гун;* 
качимахо пурра ба конуну коидахои забони хачки маглуб итоат 
мекунанд. Качимахои иктибосй зарурати хаётй дошта бошанд, би 
фонди лугавии забони хачки маглуб медароянд, аз они худ|< 
мешаванд, дар аксй хол баробари бархам хурдани хукмронии хачкг 
голиб качимахои иктибосй хам аз истеъмол мебароянд. Профессор 
Ачарян Р. инро дар мисоли забони арманй хеле хуб нишон додааст 
Хангоми хукмронии арабхо ба забони арманй аз арабй 702 качмми 
иктибос шуда бошад, холо дар забони арманй хамагй 32 калимаи 
арабй дучор мсшаваду халос. Ба забоии точикй аз арабй калимахои 
зиёде иктибос шуда буд, холо микдори он калимахо хеле кам 
шудааст. Калимахои ифодакунандаи мафхумхои динй, тарзу усу.ли 
хукмронй ва ё инъикоскунандаи хаёти хачки зуровар аз истеъмо.п 
баромадаанд.

Дар иктибоси ихтиёрй калимахои юнонй ва лотиниро дар 
забони точикй аз кабили грамматика, лексикология, лексикофафия. 
фразеология, дниор, иклим, номус, пиёла, мумиё, теорема, аксиом а, 
геодезия, формула, республика, курс, ректор, доктор, дотсент ва 
гайра мисол гирифтан мумкин аст. Умри ин гуна калимахо дароз 
аст, зеро онхо мафхумхоеро ифода мекунанд, ки зарурати хаётй 
доранд. Калимахои мазкур бевосита ва ё ба воситаи забони дигар 
иктибос хохад шуд.

О м езиш . Омезиш як навъи таъсири забонхо ба хамдигар 
мебошад. Ин ходиса аз кадим вучуд дорад. Омезиш хам дар давраи 
ташаккули забонхои кабила, хак) халкият ва хам ми.ллат дучор 
мешаванд. Хаминро хам бояд кайд кард, ки хам забонхои хеш ва 
хам бегона ба якдигар омезиш ёфта метавонанд. Дойр ба ин намуди 
таъсири забонхо ба якдигар фикрхои гунрогун мавчуд аст. Ба акидаи 
Марр, хангоми омезиши ду забои як забони наве ба амат меояд, ки



аз он ду забон ба куллй ф арк мекунад. Гайр аз ин гуё ин х,одиса 
якбора ба таври таркиш руй медода бошад. Ин фикр то Марр \ам  
буд. Онро дар консепсияи лингвистии Август Ш лейхер ха.м 
мушохида кардан мумкин аст. Ин фикр дар Ш лейхер вобаста ба 
акидаи натурбиологии у ба амат омадааст. Вай ба конунхои табиат 
такя намуда ба ин хулоса омадааст, чунки дар табиат ду намуд - 
растаий ва хайвон бо хам омезиш ёбад, навъи тамоман нав ба амат 
меояд. Ба фикри Гумбольд, хангоми омезиши ду забон яке аз 
забонхо, ки нисбатан фаьол аст, галаба мекунад. Ин акида низ галат 
аст, чунки ханго.ми омезиш хамон забон галаба мекунад, ki] 
сохибонаш галаба кардаанд. Фикри он, омезиш якбора ба амал 
меояд, низ галат аст. Омезиши забонхо низ бо ду рох -  рохи 
осоишта ва зурй ба амал меояд. Тарзи осоиштаи он дар натичаи 
садсолахо дар хамсоягй зиндагй кардани ду халк ба амал меояд. 
Масалан, забони очорй бо гурчй, кипчокй бо узбекй омезиш 
ёфтааст. Бо рохи зурй ба амал омадани омезиш низ мушохида 
мешавад. Баъзан як халк халки дигарро ба ихотаи худ хеле дуру 
дароз мегирад, дар натича он будан забони маглуб аз байн меравад. 
Вале ба забони голиб калимахои зиёди худро медихад. Ба ин 
юнонихое, ки дар Туркия зиндагй мекунанд, ё хоразмихое. ки дар 
ихотаи ХШ1КХ0 И туркзабом буданд, мисол шуда м ета в о н а .1Д. Дар 
натичаи ин омезиш забони юнонй ва хоразмй аз байн рафтааст. 
Инро субстрат  меноманд.

Т аъсири тараф айн . Навъи сеюми таъсири забонхоро ба 
хамдигар таъсири дутарафа меноманд. Ин намуд низ дар тамоми 
даврахои тараккиёти забонхо мушохида мешавад. Ин навъи таъсири 
забонхо ба хамди1ар дар натичаи дар хамсоягй зиндагй кардани 
халкхо ба амал меояд. Ин намуд ба хешу бегона будани забонхо 
вобастап! надорад. М асалан, халкхои точику узбек, арману гурчй ва 
ё русу украйн, ки чуфти аввалу дуюм забонхои бегона аст, дар 
натичаи чандин асрхо боз дар хамсоягй умр ба cap бурда бо хам 
муносибати иктисодй, маданй ва сиёсй доштанд. Байни онхо хатто 
муносибати хешу таборй низ ба амал омадааст. Хамаи ин ба забони 
онхо таъсир нарасонида наметавонад. А.лбатта, меъёри таъсир як хел 
нест, зеро дарачаи тараккиёти нн халкхо дар як поя намебошад. 
Одатан хадки бештар тараккикарда ва инкиш офёфта ба хамсояи хул 
зиёдтар таъсир мерасонад ва дар натича зиёдтар калима хам 
мегузарад.

Дар за.мони мо таъсири забон ба хамдигар боз хам 
пуркувваггар мешавад, чунки халкхои чумхуриро як максад, як 
маром ва як чамъият бо хам муттахид намудааст. Дар хал.ли ин 
масъалахо онхо ба хамдигар хамеша кумак мекунанд, дасти ёрй
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дароз мекунанд. Хусусияти ин на.муд он аст, ки х,ар як забон ба х,ам 
таъсир мерасонанд. Инро дар забоншиносй адстрат  меноманд.

ЗАБОН ВА МАДАНИЯТ
Масъаг|ах,ои забону маданият хеле мураккаб буда, олимон онро 

гуногун шарху эзох додаанд, чунки худи маданиятро хар хел 
мефахманд. О.чими америкой Боас Ф. мачмуаи тамоми хаёти 
гайрибнологии инсонро маданият мешуморад. Психологй собик 
Леонтьев А.П. фаъолияти ичтимоии одамонро маданият медонад.

Итми дойр ба чамъият маданиятро ба маданиятн моддй ва 
маънавй чудо мекунад. Маданияти моддй гуфта тамоми махсули 
моД11Й ва ба назар намоёни мехнати инсонро гуянд, ба маданияти 
маънавй боигарии рухй-маънавй хос аст.

Хамин тарик, маданият чун ходисаи чамъияти ин мачмуи 
боигарии моддиву маънавиест, ки чамъияти муайяни одамон 
андухтааст ва инчунин андухта истодааст.

Забоншиноси Америка забонро чузъи маданият мешу.моранд. 
Дар забоншиносии муосир дойр ба ин масъата се акида мушохида 
мешавад. Дар конференсиян соли 1973, кн ба муносибати забону 
маданияти халкхои гуногун бахшида шуда буд, низ ин фикр басн 
гардид.

1. Забон шаклу чузъи маданият нест;
2. Забон чузъи маданият аст;
3. Забон шагсли ифодаи маданият мебошад.
Азбаски маданият чун ходисаи чамъиятй тамоми боигарнхои 

модциву маънавиро дар бар мегирад, забон чун ходисаи чамъиятй яке 
аз компонентхои асосии маданият мебошад. Таъсири забон ва 
тафаккур ин таъсири забон ба маданият мебошад, вапе ин таъсири 
хапкунандаву муайянкунанда нест. Бояд кайд кард, ки забон ба 
тамоми чабхахои маданият як хел муносибат надорад. Масатан, 
муносибати забон бо адабиёти бадеиву санъати тасвирй ва ракси 
наккоши як хел нест. Асари бадеиро бе забон тасаввур кардан 
мумкин набошад, дар санъати тасвирй, рсщс ва ё нсщ1̂ ошй забон 
роле намебозад. Албатта, ин гуна муносибат.\о дутарафа мешаванд, 
роли адибонро дар инкишофи забони адабй ба хотир овардан кифоя 
аст. Инкишофи маорифу маданият махсусан чоп намудани китоб 
мукаммат ва пурра гардонидани нормаи забони адабй сабаб мешавад. 
Таърихи забони адабй бо таърихи маданият, забони коргузорй ва 
илм сахт апокаманд мебошад. Дар такомул ва ташаккули забони 
адабй роли адабиёти бадей нихоят капон аст. Дар ташакку.ш-! 
миллати точику форс назм ва насри бадей чун воситаи инкишофу 
тараккиёти забони адабй хеле капон аст. Роли таърихи забони адабй
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чунон бузург аст, ки х,атто таърихи забони жанр ва чараёнх,ои адабй, 
забони адибони чудогона, шоирон ва драматургх,о ба он вобаста 
мекунанд.

Алок,аи забон бо маданият хеле гуногун ва васеъ мебошад.
0 . 1НМОН. нивнсандагон, ходимони чамъиятй низ дар инкишофи 
забонн адабй хизмати босазо доранд. Тараккиёти забонхои адабии 
нав, тартиб додани фамматикахои нормативй, лугатхо ва мачмуахои 
орфофаф:!, фаъолияти маданй боз хам пахн шуда, инкишоф ёфтани 
нормаи забони адабй ва маданияти нуткро татаб менамояд. 
Махсусан, дар вакти ташаккули миллат ба ин масъала диккати чиддй 
дода мешавад.

Роли нависандагон дар ташаккул ва мустахкам гардидани 
нормаи адабй хеле бузург аст. Масалан, Данте ва Бокаччо дар бораи 
ба норма даровардани забони итолянй, Мартин Лютер дар забони 
немисй, Алишер Навой дар узбекии кадим, Ш ота Руставе.ллй дар 
|рузннии нав, Абду.лло Тукай дар тоторй, Пушкин дар забони русй, 
Айнй дар забони точикй хизмати нихоят бузург кардаанд. Ба 
туфа11ли ин шахсони бузург забонхои номбурда ба як нормаи муайян 
даромадаанд. Онхо материали забони бои худро аз худ намуда, аз он 
чо11хоеро интихоб кардаанд, ки ба тамоми сохибони чбон ба 
мансабу махалли исгикоматашон нигох накарда умумию ягона 
буданд ва тамоми сохибони забон навиштахои онхоро ба хубй 
мcфax^н^дaнд. Райр аз ин адибони хамзамону баъдинаи онхо ба ин 
шахсон найравй карда, асархо эчод намудаанд. Бо вучуди ин ба 
норма даромадани забон ба фаъолияти маданй тамоми табакахои 
чамъиятй вобаста мебошад.

Дар инкишофу тараккиёт ва такмили нормаи забони адабй 
тараккиети иктисодй, сиёсй ва мадании чамъият низ роли калон 
мебозад. Таъсири ин далелхои чамъиятй ба забон хеле намоён 
мебошад, чункрг тараккиёти забон ба инкишофи ча.мъият вобаста аст. 
Махсусан, таърихи забони адабии хаттй ба тараккии умумияти 
чамъиятии одамон, ба чихати чамъиятй-сиёсй ва хочагй-иктисодии 
чамъият сахт алокаманд ва вобаста мебошад.

Ба вучуд омадани нормаи муайяни забон дар халкхо гуногун 
мешавад. Ин ба чанд чихат вобаста мебошад. Пеш аз хама халкх,о 
рохи ягонаи тараккиёт надоранд, хат, ки воситаи ба норма 
даровардани забон мебошад, дар хамаи халкхо дар як вакт ба вучуд 
наомадааст. Бинобар нн нормаи забон дар халкх,о бо роххои гуногун 
ва дар даврахои гуногун ба амал омада метавонад. Масалан, 
паидонши забони адабии украинй ба харакати миллй-озодихохии ин 
хапк бо рохбарии Богдан Хмилниский вобаста мебошад, зеро то ин 
вакт украинхо дар зери тасарруфи литобхо ва гюлякхо буданд.
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У м ум ан, шакли нисбатан мукаммачи забони адабй украинй ба 
эчодиёти Т.Г.Ш евченко вобаста мебошад. Забони адабии белорусй 
бошад, дар асарх,ои Янко Купато ва Якуб Колас (давраи муосир)

• намудор гардид.
Забону маданият бо х,ам аю каи зич доранд, вате он\оро як 

шуморидан мумкин нест, зеро онх,о аз руи вазифа низ аз х,амдигар 
фарк, мекунанд. Маданият характери синфй дорад. ба синфхо хизмат 
мекунад, вате забон бошад, ходисаи чамъиятй аст, бинобар ин вай 
чузъи маданият бошад хам, бо он як нест.

Дар забоншиносии муосир о.шмоне (ба мисли Марр) хам 
буданд, ки забонро ба маданият дохил мекарданд.

К о н ущ о и  дохилй ва берунии  
т арацциёт и забон

Мавчудияти конунияти муайяни тарак,к.иёти забон ва сабабхои 
берунии ба таърихи забон таъсиррасонанда дар назарияи 
забоншиносй муаммои инкишофи дохилй ва берунии забон ва 
инчунин муаммои зиддиятро чун манбаъ ва асоси тагироти таърихии 
забон ба вучуд овард.

Дар забоншиносй дойр ба к,онунхои таракклёти дохилй ва 
берунии забон фикрхои гуногун мавчуд аст. Намояндагони чараёни 
чавонграмматикхо ба конуни дохилии тараккиёти забон конунхои 
фонетика ва анологияро дохил намуда буданд. Баъдтар' конуни 
дохилии тараккиёти забон гуфта тараккиёти таърихии забони 
чудогона ва ё гурухи забонхо дар давраи муайян ва дар кабатхои 
гуногуни забон фахмида мешуд.

Конуни берунии тараккиёти забонро Ф .Бопп ва Август 
Штейхер бо конунхои биологию физикй омехта карда буданд, чуикн 
забонро организм  меномиданд. Тарафдорони чараёни психологй, ки 
забонро фаъолияти психики медонистанд, к,онунхои забонро бо 
психология як мешумориданд. Ходисаи бо конунхои мантик як 
шуморидани конунхои забон низ ба назар мерасад. .Марр Н.Я. 
вобаста ба баю сохт шуморидани забон дар конуниятхои забои зохир 
гардидани конуниятхои идеологию иктисодиро медид.

Хам конунхои дохилию хам конунхои берунии тараккиёти 
забон умумй ва хусусй мешаванд.

Ба конунхои умум он конунхое дохил мешаванд, ки дар аксари 
забонхо ва тамо.ми кабатхои забон мушохида мешаванд. Ба конунхои 
хусусй бошанд, он конунхое, ки ба забони чудогона ва ё гурух» 
забонхою ин ё он кабати забонй тааллук дорад, дохил мешавад.

Забон аз руи конуни дохилии худ инкиш оф меёбад, ки ба он 
чнхо медарояд:
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1. Ба х,амаи забонх,ои дунё тамоили абстраксиякунокин 
элементной структураи забон хос аст. Баробари тараккиёти забон як 
гурух калимахое, ки маънои конкретй доштанд, маънои обстрактй 
пайдо мекунанд, ё ки калимахои маънодор ба калимахои ёрирасон аз 
кабили пешоямдхо, пасояндхо, пайвандакхо ва инчунин феълхои 
ёридиханда мегузаранд. Чинсияти фамматикй дар забонхои славянй 
дар авватхои пайдоиши худ асоси мантикии худро дошт, холо 
бошад, пурра категорияи грамматикй гардидааст.

2. Майли фарк кунонидан ва ё структураи забонй ва функсияхои 
он низ ба бисёр забонхо хос аст. Масалан, калимаро аз морфемаю 
чумла фарк кардан, чумлахоро ба соддаю мураккаб ва чумлахои 
мураккабро ба тобею пайваст ва пайвандакдору бепайвандак, ё ки 
хиссахои номи и нуткро бо исм, сифат, игумора ва чонишин чудо 
намудан низ ба инкишофи забон таъсир мерасонад.

3. Майли муттахид намудани э.лементхои забонй низ чой дорад. 
Масалан, морфемахо якчоя шуда катима созанд, калимахо бо хам 
апокаманд гардида ибораю чумларо ташкил медиханд. Ё ки 
капимахои гуногунмаъною гуногунсохт ба гурух, ба хиссаи нутк 
муттахид мешаванд. Х,амин холатро дар муттахид шудани забонь 
кабилахо ва ба вучуд омадани забони хаткият ва аз охирон ба ама^ 
омадани забони миллат хам мушохида кардан мумкин аст.

4. Бой гардидан ва мутахидшавй ба аксари забонхо хос аст. Дар 
ин чо танхо овозхо истисно шуданаш мумкин аст. Таркиби лугавй 
хамеша бой мегардад, колабхои нав ба нави калимасозй пайдо 
мешаванд, структурахои синтаксиси хам мукаммал ва мураккаб 
мешаванд. Баъзан аксй ин ходиса хам мушохида мешавад. Масанан, 
бархам хурдани падежу чинсияти фамматикй дар забони точикй.

5. Дар хамаи замонхо ва даврахо аз руи аналогия  тагйир ёфтани 
капимахо ва дигар вохидхои забонй мушохида мешавад. Масалан 
калимахои прилуниться ва приокеанитъся аз руи аналогияи калимаи 
приземлиться сохта шудаанд.

6. Хаминро хам гуфтан лозим аст, ки хамаи конунхои дохилии 
тараккиёти забон ба конуни берунии он алокаманданд, вале дар 
асоси материати забонй ба амал меоянд.

Пас маълум мешавад, ки конунхои дохилй ва берунии 
тараккиёти забон бо хам алокаи наздик доранд, ба якдигар таъсир 
мерасонанд.

Ба конуни берунй ва ё сабабхои берунии тараккиёти забон инхо 
дохил мешаванд:

1. Структураи ичтимоии чамъият. Тагйири структураи 
ичтимоии чамъият ба забон таъсири канон мерасонад. Инро дар 
вакти тагйиротхои революсионй ба хубй мушохида кардан мумкин
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аст. Синфхои голиб таъсири худро, хусусан дар сохаи лексика зиёд 
мекунанд.

2. Таркиби этникии (цолии мамлакат. Агар таркиби ахолии 
мамлакат гуногун набошад, таъсири калимахо ва системахои дигар 
камтар мушохида мешавад.

3. Ш акли умумияти таърилии одамон -  кабила, хазкияг вя с 
миллат. Дар холати аз як шакл ба дигар шак.п гузаштаи забон ба 
тагйироти каю н  дучор мешавад.

4. Исте]^солоту техника, олот  ва истифодаи он дар табиат. 
Хамаи инхо ба таркиби лугав!) семантикан ибора, терминхо ви 
капимасозй ва нисбатан номаълумтар ба синтаксис таъсир 
мерасонад.

5. Илм. Тараккиёт ва инкишофи илм, аз худ намудани хаёт ва 
забон, ислоххои он ва хатто ба синтаксису семантика таъсг.; 
мерасонад.

6. Адабиёти бадей. Таъсири адбиёти бадей ба забон нихоят 
бузург аст ва инро хамма эътироф мекунад. Бесабаб нест, ки 
нависандагони бузург асосгузорони забони адабй хам шуморида 
мешаванд. Ба ин А.С.Пушкин ва С.Айниро мисол гирифтан мумкин 
аст.

7. Давлат  ва махсусан идорахои он аз кабили мактаб, суд ва 
гайра дар инкишофи забон низ хисса мегузоранд.

8. Идеология ва махсусан дин. Таъсири ин дар бисёр 
качимахои забонхои хитой, японй, бенглй ва хинду капон аст. Дар 
семантикан бисёр качимахо дин дида мешавад.

9. Иртибот, яъне робитаи хачкхо. Ин таъсир низ дар 
инкишофи забон роли мухим мебозад.

10. Фаъолияти игуур ва тафаккури одамон ва чамъият. 4ii 
андоза таъсир доштани инхо ба хама маълум аст.

Сабаби инкишофи забон дар дин аз худи он хамчун воситаи 
мухимтарин муносибат, дар чустучуи роху шак.чхои нав ба нав барои 
ифодаи фикр НИХОН аст.

Азбаски забон хамчун стурктураи забонй, нормаи забонй ва 
фаъолияти нутк вучуд дорад, сабаби тагйири забониро дар зид,1ият ва 
ба хам таъсирасонии забону норма ва нормаву фаъолияти ну ¡ к 
чустучу кардан лозим аст. Азбаски нормаи забонхо ходисаи 
ичтимоиву фаъолияти нутк бо фаъолияти дарккунии гуяндагон 
ачокаи зич дорад, сабаби тагйири забонро инчунин дар ачокаи байии 
забону чамъият ва забону фаъолияти дарккунии одамон чустан лозим 
меояд.
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М ЕТОДХОИ ЗАБОНШ ИНОСЙ
Методология \амчун таълимот дар бораи методи илмй умуман ва 

методхои илмхои чудогона дар назария ва амачияи хар як илм ва аз 
чумла забоншиносй, ахамияти багоят катон дорад.

Инкишофи илмхои гуногун, пайдоиши илмхои нав ба нав. 
тараккии номунтазами ил.му техника, пайдоиши илмхои муштарак 
татаб намудаанд, ки метод ва ё рох, инчунин тарзу усулхои тадкики 
илмхо хаматарафа омухта муайян карда шавад. Зиёд гардидани 
шавку рагбат ба метод ва тарзу усулхои тадкики илм аз он сабаб хам 
cap зад, ки доираи мутахассисон зиёд шуда истодааст. Ча,моахои 
катони илмй ба амат омада истодаанд. Хамаи зарурати 
автоматикунонидаии мехнати фикриро талаб мекунад. Холо 
баробари мухим будани натичаи корхои илмй роху усулхои ба даст 
даровардани он низ ахамияти капон пайдо карда истодааст.

Хар як илм дорой методхои худ мебошад ва кушиш мекунад, ки 
бо роху усулхои осон ва оддй натичахои хуб ба даст дарорад. Пас 
дар аз худ кардан ва натичахои дилхох ба даст даровардани хар як 
илм метод роли багоят капон мебозидааст.

Метод максади ягонаи илм набуда, ван танхо воситаи дарккунии 
объект, тарафхои чудогонаи он ва инчунин вазифаи он мебошад. 
Дарккунй ин наздикшавии тафаккур бо объект, табиатро донистани 
инсон ва инчунин донистани конунияти тараккиёти чамъият ва худи 
тафаккур мебошад.

Po,y.yow даркк}’нй ва метод.^ои лингвистики. Аз руи назарияи 
идрок метод ин тарзу усул ва роххои донистан ва ё оцухтани 
хакикати объективй, дарк намудани табиат, чамъият ва тафаккур аст.

Методи диалектикии дарккунй инъикоси диалектикии худи 
табиат мебоша^,,.

Методхои чудогонаи тадкикот дар чараёни инкишофи илм ба 
амап меоянд ва аник мегарданд ва он ба мачмуи донишхои чамъшуда 
вобаста мебошад. Донишхои хосилшуда барои ба даст даровардани 
донишхои нав ба нав ёрй мерасонад ва чун метод хизмат мекунад. 
Масалан, чор амапи арифметикии оддй барои хапли масъала.хои 
мураккабй математикй восита гарди,цанд. Ё ки хамрохи сунъии замин 
кашфиёти нодири илм буд, холо бошад, хамчун воситаи тадкикот 
истифода шуда истодааст.

Тарзу усулхои дарккунии умумй ва хусусй мешавад. Методи 
фапсафй хусусияти умумй дорад ва методология он ба принсипхои 
методи дарккунй, ки ба ин ё он системаи фапсафй хос аст, вобаста 
мебошад.
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Методология ин конкретонидани методи фачсафии дарккун!! 
мебошаа, ки дар ин ё он сох,аи илми чудогона ба амал, усулу 
м ето д х о и  чамъбасткунии худро пайдо кардааст.

Методи фатсафй ё ки методи дарккунй таълимотест. дар бораи 
конунхои умумии табиат, чамъият ва тафаккур.

Методи диачсктикй эътироф мекунад, ки табиггг матерматн 
мебошад, материя якум ва шуур дуюм мебошад. Хастй, табиат 
омухташаванда мебошад; Ходисаи хакикати объективй бо хамдигар 
ачокаманд буда, ба хам таъсир мерасонанд. Онхо дар харакат ва 
тараккиёт мебошанд ва и и тараккиёт ба сабаби знддияtи 
байнихамдигарй ба амал меоянд.

Принсипхои методологии умумй дар натичаи ху.юсабарории 
илмхои гуногун ба вучуд омадааст. Аз ин ру, методи днапектикй -  
материапистии дарккунй, ягонагии хамаи илмхо, хамаи 
тадкикотхоро, ки ба методи диапектикй такя мекунац, ифода 
менамояд.

Хар як илм методхои тадкикотии худро дорад ва ин методхо ба 
воситаи методи умумилмй бо методхои фатсафй ва мантикй 
муносибат пайдо мекуна!!. Ба методхои умумилмн методхои 
математикй, физикй, биологй, филологи дохил мешаванд- .Методхои 
лингвистй бо хамаи ин методхо муносибат дорад. .Методхои 
филологй аз ин методхо бо он ф арк мекунад, ки дар он тачрибаи 
дастго.\и инструментаай кариб гузаронида намешавад. Филолог дар 
асоси матн тачриба мегузаронад, дар асоси колабхои моделхо 
назария мебарорад.

Ба тарики мукоисавй -  таърихй маънидод кардани дате.пхои 
конкретй барои тадкикотхои таърихиву филолога них,оят мухим 
мебошад.

Умумияти методхои хамаи илмхо эътироф намудани он аст, ки 
даркк)'нии илмии ин чараён аст, аз ин чихат конуну коидахои 
тадкикот мавчудияти дарачахои гуногун дар дарккунй ба эътибор 
мегарад.

Ч араёни  дарккунии илмй. Дарккунй хамчун чараён 3 мархатаро 
дар бар мегирад:

1. Т а д т о т  (дааелхо ва ё апокамандии онхо);
2. Ба система даровардан, шарху эзох ва исбот;
3. Баён кардан, тасвир;
Дар проссеси эчоди илмй масъачагузорй ба иешниходи фаразхо 

нихоят мумкин буда, бояд асосхои назариявию а.матй дошта бошад. 
Воситаи умумилмии тадкикот мушохида, тачриба ва намунасозй 
мебошад.
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М уш охида. Мушохида яке аз воситахои маъпум ва табиии 
тадкикоти илмн мебошад. Хар як тадкикотчй ин е он ходисаи 
забонро мушохида мекунад ва чизхои лозимаро ба кайД мегирад.

К,онун ва техникаи аз матн ва ё нугк ин ё он далели забонро 
чудо намуди, ба мавзуи омузиш дохил намуда, мушохидаи лингвистй 
мегуянд. Конуни мушох,идя тапаб мекунад, ки предмети м ^ох ,и да 
аник карда шавад, апоматхои он нишон дода шавад.^ Натичаи 
мушохида бо формулахо, Накшахо, таблисахо ва е хаттй ба кайд 
гирифта мешавад. Мушохидакунанда бояд дониши хуб дошта бошад. 
ба вай хисси забонн хос бошад.

Мушохида кисми таркибии хама гуна фаъолияти илмй буда, вак 
чузъи зарурии хар як методи лингвистй  мебошад. Чихати хубй 
мушо\ида он аст, ки вай ин ё он х,адосаи забониро дар шакли 
табииаш бо ёрии органхои хиссиёт ва ё магзи cap ба хайд мегира; 
ва бо ин аз тачриба фарк мекунад.

Тачриба - эксперемент. Тачриба ин озмоиши илмиест, ки ба 
воситаи он ходисаи омухтанашавандаи забонй хар дафъа дар 
шароити муайян ба хисоб гирифта мешавад. Эксперимент яке аз 
воситахои ларкку>н'-1 дар илми хозира мебошад ва намудхои зерин 
дорад: лабораторй. шишшой ва фикрй.

Тачрибаи лабораторй, бештар ва асосан ба илмхои табий хос 
буда, ба кисмати фонетикй ва тарчумаи мошинии линг'вистика низ 
тааплук дорад. Мутаасифона, таъмнни техникй ва корхои лингвистии 
автоматикунонидату.ха х,оло ба дарачаи бояду шояд ба рох монда 
нашудааст. Бинобар он холо хам тачрибаи маъмули лингвистй бо 
картатекахо гузарони мешавад. Инро хам дар муайян намудани баъзе 
ходисах,ои фонетикй ва хам дар тарчумаи мошинй мушо.\ида 
мекунем.

Карточкахои зиёди аз руи максад ба система даровардашуда
картатекаи лингвистиро ташкил медиханд ва онхоро дастгохи
маълумтарини лингвистй гуфтан мумкин аст. М атериали забоние, ки
аз лугатхо ва ё маълумотноманои фамматикй навишта шудаанду ба
хотири мошина дохил карда шудаанд, базаи тачрибаи лингвистй 
номида мешавад.

Тачрибаи ичтимой озмоиши илмй дар фаъолияти чамъиятй буда, 
барои сах,ех ва муайян намудани ин ё он гипотеза дар шороити 
муайян 1-узаронида мешавад. На.мудхои асосии ин тачрибахои 
иктисодй -  асосан истехсолй, педагогй, ичтимой, п с и х о л о г й , хукукй 
ва С0 СИ0 Л0 1 Й .мешавад. Лингвистика дар тачрибаи педагогй ва 
сосиологй иштирок карда метавонад. Баробари тараккиёти чамъият 
роли тачрибаи лингвистикаи ичтимой васеъ мешавад.
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Хаминро бояд к,айд кард, ки агар натичах,ои бо рох,и мушоадда, 
тачриба ва намунасозй ба даст даромада шарх,у эзохи интерпритасия 
худро наёбанд, дарки илми пурра шуморида намешавад ва инчунин 
ахамияти фоидаиокии ин ё он метод ва ё тарзу усул х,ам номаълум
ч,емонад. Ш ар\у  э зо \ гуфта бо конуну к,оиди\оп назарияи мавчуда 
^,укоиса кардани натичахои ба даст даровардашударо мегуянд. 
И’атичахо назарияи мавчударо пурра карданашон мумкин аст, агар 
иатичахо ва мундаричаи о и \о  ба колаби назарияи мавчуда нагунчад. 
назарияи нав ба амат оварда мешавад. М б а т т а , ин гуна кашфиётх,о 
дар асоси материали фаровони нав ба вучуд омада метавонанд. Пас, 
мнтерпретасия бах,одихй ба дониш мебошад.

Таснифи методхои асосии лингвистй. Яке аз проблемахои 
методологияи лингвистй таснифи метод ва тарзу усулхои (приём) 
.чингвистй, кор карда баромадани методикаи тахлилхои лингвистй ва 
инчунин масъалахои татбики тарзу усулхои лингвистй ва методхои 
муштараквазифа мебошад.

Азбаски вазифаи асосии забоншиносй омузиши забонхои 
конкретист, таснифи методхои лингвистй хам вобаста ба объекти 
омузиш муайян карда мешавад.

Забоншиносй низ ба мисли илмхои ди(ар мачмуи илмхои 
лингвистиро дар бар мегирад, ки чихатхои гуногуни система ва 
нормаи забон ва инчунин инкишофу вазифадории онхоро тадкик 
мекунад.

Кушиши олимоне, ки барои тадкикоти лин1висгй методи ягона 
(универсапй) сохтанй буданд, ба мисли олимоне, ки методи 
философия, аниктараш методи диалектикаи материалистиро методи 
махсуси лингвистй гуфта мачмуи аспектхо ва методхои илмй- 
тадкикотиро меноманд, ки мумкин аст конуну коидахои умумй 
дошта боилад ва ё бо методикаи тадкикот ва ро,х,хои тасвир фарк 
кунад.

Тарзу усул ва методхои лингвистиро вобаста ба мактабхо ва ё 
чихатхои гуногуни забон тасниф кардан мумкин аст. Хамаи 
вохидхои забон бо як тарзу усул ва ё рох тадкик карда намешавад. 
Дар тадкики овозхои забон аз аипаратхои .махсус ва ё аз приёмхои 
оппозисиониву мавкеъгй истифода баранд, дар омузиши с и т а к с и с  аз 
приёмхои гуногуни си1ггаксисй ба мисли мантикй-пэамматикй, 
тачзияи актуалй, трансформаторй ва гайра истифода мебаранд

Ба методхои асосии лингвистй методхои тасвирй, мукоисавй ва 
нормативй-услуби ' дохил мешаванд. Ин методхо вобаста ба 
чараёнхои забоншиносй, вобаста ба кисматхои забоншиносй бо 
тарзу роххои гуногун, инчунин бо методикаю приёмхои гуногун 
истифода мешаванд.
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Хар яке аз ин методх,о функцияву вазифах,ои худро доранд ва 
тарзу тарик,и истифода ва кор фармудани онхо хам як хел нест.

Ин метод яке аз кухнатарин ва баробари он хозиразамони 
лингвистй мебошад. Грамматикахои кадимаи хитой, хиндй ва юнонй 
дар исоси хамин метод васеъ истифода мебаранд. Системаи усул ва ё 
тарзхои тадк.ик,оте, ки ин ва ё он ходисаи хозираи забонро муайян 
мекунад, методи тасвирй меноманд. Ин метод дар омузиши забон 
роли багоят капон мебозад.

Одатан объекти омузиш гуногун ва васеъ мешавад. Вобаста ба 
мавзуи тадк,ик, капима ва ё чумлахои чудогона аз матн чудо карда 
мешавад. Ин кадами якуми тадкикот аст. Он капима ва ё чумлахо 
мувофики мавзуъ тасниф карда мешаванд, зеро хам капима ва хам 
чумларо аз чандин чихат о.мухтан мумкин аст, ки ин кадами дуюми 
тадкикот мебошад. Дарачаи сеюми тадкик тапаб мекунад, ки 
материапи чудо карда шуда тах,пил карда шавад. Ду нав тах,пил 
шуданаш мумкин аст: категориявй ва дискретй. Дар тах^пили 
категориявй вохидхои чудошуда ба гуруххо мутахид карда мешавад. 
Онхо бо як дорой як категория бошанд. Масалан, суффиксхои -  чй, 
-гар, - бон, -вар, -гор, -ор, капимахои гуногун месозанд, вале ба як 
гурух дохи.п мешаванд, зеро ха.маи онхо исми шахе месоза^.д ва бо 
хамин хусусияти худ ба як гурух дохил мешаванд. Дар тахлили 
дискретй бошанд бараке вохиди структурй ба гурух ва 17рухчахои 
майдатарин чудо карда мешавад. Масапан, чумлахои соддаи 
яктаркиба ба чумлахои яктаркибаи муайяншахс, умумишахс, 
номуайяншахс, бешахс ва унвонй чудо карда мешаванд ва хар як 
намуд чй [уна хусусиятхои чудогона дорад ва чй гуна апоматхои 
фаркнок дорад, нишон медиханд.

Намуд.^ои асосии роур^ои методи тасвирй. Методика ва роххои 
методи тасвири нихоят гуногун ва зиддиятнок буда, ифодашавии 
онхо низ гуногун аст. Аз ин сабаб на факат нишон додани роххои 
гуногуни методи тасвирй, бапки мукаррар кардани намудхои он низ 
мухим аст. Методхои тах,пили лингвистй дар асосхои гуногун тасниф 
карда мешавад: аз руи воситахои баён методи тасвирй ба шаклию 
гайришаклй, математикию гайриматематикй ва аз руи таносуби 
байни вох,иди забону вохиди та\лил струкгурию математикй 
мешавад. Дар вакти маънидоди натичахои ба даст даромада ин ду 
намуди тасниф хамдигарро мебуранд.

Умуман, хама роххо ва методикаи методи тасвирро ба ду намуди 
асосй -  шархи маънидоди дохилй ва берунй чудо кардан мумкин аст.

Шархи маънидоди берунй. Факти забон хамчун хосияти 
системаи забон ва ё хосияти ходиса ё предмете, ки бо ин факти 
забонii ифода шудааст, зохир шуда метавонад. Тадкики вазифахои
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ВОХ.ИДХОИ забон ш ар\и маънидоди онноро ба в}'чуд Шарки
нишондоди берунй низ вох,идх,ои забонро
маънидоди берунй ба ду намуд чудо мешавад; gj,

1 . Маънидоди ВОХ.ИДХОИ забон аз руи муно^» 
ходисахои гайризабонй, аз кабили рох,х,ои сосио'от ,
ПСИХ0Л01Й ва артикулясионй-акустикй.  ̂ ,,„осйбаташон бо

2. Маънидоди вокидкои забон аз руи ^^"^^^„^ш аванда 
вохидхои дигари забон. Ин роххо барои забон 
берунй шуморида мешавад, вале онхо аз худуДИ бчйнисатхй 
намебароянд. Ба ин пеш аз хама шархи « " Ь ^ е ш ^ в а н д ,  ки 
(межуровныи) ва методикаи дистрибугивй птахой дигар 
хусусиятхои вохиди омухташавандаро бо ёрии »
кушода медиханд.

P ovíou  сосиологи. Рохкои сосиологи дар 
нормативй-услуби ва таърихй омухтани забон ^ луравй
дар тадкики тасвири забон ва махсусан ом\зиши т-ф 
истифода мебаранд. Рохи маъмултарин дар омуз>'“ ‘̂’

, rvT^VX.H IC M d l ИМ 1,
ка1 има ин усули «калима ва аше», ycy.it* «М.
геогоафияи линвистй ва рохи нормативй-услуби мсбоШ-Ш,.

- .. - ' г , - ,  тасвири .хексикаи
Рох,и омузиши «кали.ма ва аше» дар омузиШ  ̂ ^а кор

забон, тадкикиотхои энсик-попедй ва ё лутатхои тафс
бурда мешавад. Хо.чо лугатх,ои энсиклопедй fío
мешаванд. Хусусияти ин навъи тадкик он аст, кИ омухта
вобаста ба ашё ва мафхум, ки катима онро ифоД^

 ̂ ,  он аст, ки дар асоси
Хусусияти омузиши тарзи гурухи тематики интихоб

ин ё он нисбияти предметй-тематикй гуруч,и ка. тексикаи
карда шуда, махсус омухта мешаванд. Бо иИ Р” ^^‘'^!арёхо омухта
истикоматй ва сохтмони маха1 \о и  ах,олинишиН,„  низ ОН \амин
мешаванд. Вак.т\ои охир лексикаи терминологи  ̂ со \аи
омухта мешавад. Омузиши тарзи географияи ру^ х.удуди
таркиби лугавй аз он иборат аст, ки калима)^« РУ 
пахншавиашон ва ё равшан намудани хадудХ»и ,̂т-ахои лексикй 
тадкик карда мешаванд. Аз руи натичах,ои он хяр чихати
тартиб дода мешаванд. Натичахои ба даст дароР^Г^“'' 
таърихй ва иктисодй-сиёсй шарху эзох дода мсШаваНД- ,

Р о « , „ормат„.й-ус.,у6й „ар тартиб додани ’ У «’ ™  Z
характеристикаи усчубии калимахои ин е 0,4 асар " 
кор бурда мешавад. Услубхои нисбатан маъмули ^р,тобагй,
ки ба характеристикаи ичтимой ишора мекунаД, иИ  ̂ кухнашуда 
гуфтугуй. хаткй, махаллй, жаргон, сохагй, гаърихи 
ва бегона (хоричии умуминашуда).
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Роу;и маитщи психологй. К,онун ва к,оида\ои мантик кнсмати 
мух,имтарин рох,х,ои х,ама гуна тадклк,от мебошад. Чих,ати мантик,иро 
дар тамоми рох,хои омузиши забон мушох,ида кардан мумкин аст. Ба 
рох,и мантикии тах^тилн лингвистй асоси мантикии тарзхои 
.П 1Н ГВИ СТЙ  дохил нашуда, бапки чунин ро\х,ои та\пили .чингвистй 
медароянд, ки ааок.аи байни маъно во\идх,ои забону категориях,ои 
тафаккур тадкик мекунанд.

Дар байни усулх,ои мантикии та^тили лингвистй рох,\ои 
инвариантй-метаязики (забоне, ки дар бораи мундарича ва ифодаи 
забони дигар маълумот медих,ад) ва вариантй-забониро фарк, 
мекунанд, ки дар таърихи забоншиносй онх,оро чун рох,\ои мантикй 
ва психологии тах,пили забонй ба х,исоб гирифтаанд.

Рох,хои мантикии инвариантй-метаязикии тах,пили забон бо рох,н 
дедуктивии дарккунй асос карда шудааст, аз ин ру, вох,ид\ои 
конкретии забон чун амапй гардидани колабхои абстрактии забон 
дониста мешавад. Дар ин навъи омузиш маънихои забонй чун 
х,одисаи мантикй-мафхумй фах,мида мешавад, бинобар он предмети 
тадкик на вох,иди худи забон, бапки апо.матх,ои худи он дониста 
мешавад. Дар вакти бо ин рох, о.мухтан аксар вохидх,ои конкретии 
забонро бо структураи мантикй-тематикии матн як мешуморанд. Ин 
тарзи омузиши тах,пили лингвистй аз тарафи мантикшиносони 
франсуз, аз чумла Пор-Роял ба шак.п дароварда шуда буд.

Дар усули мантикии вариатй-забонии тахпил гуногунии вохидхои 
забонй ва худи забонхо ба эътибор гирифта мешавад, бинобар он 
хосияти умумимантикни онхо хеле гуногун ва зиддиятнок намоён 
мегардад. Аз ин чих,ат предмети омузиш вохиди конкретии забон ва 
вазифах,ои онхо ва инчунин апокаи онх,о на танх,о бо шак.пхои 
мантик, бапки бо маънй ва категориях,ои дигар мебошад. Ин тарзи 
тахпил бештар ба типх,ои гуногуни .маьнои забонй, категорияи он ва 
апокаи он бо матн истифода карда мешавад. Масапан, дар омузиши 
маъноии структураи чумла тарзи мантикй-морфологй ва актуапй- 
синтагматикии тахпили чумла васеъ истифода .мешавад.

Усули мантикй-морфологии тахпили чумла онро ба асос мегирад. 
ки хелхои чумла бо шаклхои мантикии фикр мувофикат мекунанд. 
Ш акли мантикии фикр асоси субъективию предикативии чумларо 
нишон медихад],, ки он бо сараъзох,ои чумла -  мубтадову хабар аксар 
мувофикат мекунад ва бо ёрии аъзохои пайрав -  хол, пуркунанда ва 
муайянкунанда пурра мегардад. Бех,уда нест, ки он.х,оро -  аъзох,ои 
чум.паро. категория.\,ои мантик.й-граматикй меноманд ва дар аксари 
забонхои дунё мушох,ида .мешаванд. Х,аминро хам бояд кайд кард, ки 
байни тарафхои мантикй-фаматикй ва морфологй-синтаксисии 
чумла, байни мундарича ва шакли он,\,о мутобикати пурра мушохида
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намешавад. Аз ин чих,ат х,ам субъекту мубтадо ва предикату хабар на 
^амеша бо х,ам мувофик,ат мекунанд. Масапан, дар чум.паи «Карор аз 
тарафи котиб навишта шуд» мубтадову субъект тамоман аз хамдигар 
фарк мекунанд, зеро «карор» мубтадо бошад, «аз тарафи котиб», км 
ба вазифаи пуркунандан бавосита омадааст, субъектй ManiHkii 
мебошад. Вапе дар чум.паи «Тапабагон мехонанд» ин гуна мувофикат 
байни мубтадову субъект дида мешавад.

Хо.по дар забоншиносии дунё ва аз чумла мам.пакати мо чумларо 
на танх,о аз чихати ф аматикй, бапки аз чихати максадноки низ 
тахчил мекунанд. Аз руи ин тахпил аксари чумлахоро ба ду к,исмат
-  тема ва рема чудо мекунанд. Дар кисмати тема он капимахо чой 
мегиранд, ки аз чихати ифодаи маъно ба хонандаву шунаванда 
маълуманд ва танхо барои ифодаи маънои иав, ки дар кисмати рема 
ифода мегардад, ёрй мерасонанд. Максади гуянда дар кисмати рем ' 
ифода мегардад ва он аксар дар охири чумла чой мегирад. Ин 
тахпилро дар забоншиносй тачзияи актуалй мегуянд, кн ба номи 
забоншиносй чех Матезиус са.хт вобаста мебошад. Ин намуди 
тахпили чумла ба усули мантик,й-психологй мувофикат мекунад.

Ро)р;ои артикулясионй-акустикй. Овозхо, хичохо ва интонасия 
вохиди материапии забон буда, ба чихати табиии забон, ба ходисаи 
артику.пясионй-физиологй ва акустикй-физиологй апокаманд 
мебошад. Аз ин чихат овозхои нутк хусусияти физикивй биологт1 
доранд, баробари ин онхо хамчун махсули фаъолияти дарачаи 0Л1!И 
асаби инсон ходисаи психикй низ мебошанд.

Хусусияти физикй ва физиологии овозхои нутк бо ёрии 
мушохидаи бевосита ва роххои методи тачрибавй-фонетикй омухта 
мешавад. Хусусиятхои артику.пясионй-психологй ва акустикй- 
психологии овозхои нутк ба воситаи методи классификасион!! ts.i 
тахпили конпонентии артику.пясияи овозхо ва кори аргикулясионй 
омухта мешавад.

Конпонентхои артикулясия ба воситаи таблисахои 
классификасионй, ки барои садонокхову хамсадохо чудогона сохта 
мешавад, тасвир карда мешавад. Масапан, хамсадохои забони точикй 
аз руи чои тапаффуз, тарзи тапаффуз ва иштироки садо тасниф 
карда мешаванд, садонокхо аз руи катор, бардошт, ки ба харакати 
забон вобаста мебошад, иштироки лаб ва устуворию ноустуворй 
тасниф карда мешаванд. Дар забонхои полякй ьа франсузй 4 i.p 
таснифи садонокхо боз хусусиятхои димогии онхо. дар немисим 
ёк.утй дарозиву кутохии садонокхо низ ба эътибор гирифта мешавад.

Р о ^о и  маънидоди байнисапцй. Ин рохи маънидод дар 
тадкикотхои лингвистй васеъ истифода бурда мешавад. Максади ин 
Гуна тарзхои омузиш ин аст, ки вохидхои байни кабатхои забонй ва
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ё вох,идх,ои хурдтарини ин ё он кабати забонй чун вохиди тахпили 
лингвистй ба хисоб гирифта мешавад. Дар ин холат ба объекти 
омузиш аз нук,таи назари якчанд к,абат назорат карда мешавад ва бо 
ин рох апокаи байни кабатхои забонй муайян мегардад. Усули 
мяъ.пумтарин синтаксис11-морфемагй мебошад.

Вохидхои синтаксис ибораву чумла буда, ба таркиби онхо 
калимахову хиссахои нутк дохил .мешаванд. Усули синтаксисй- 
морфологй аз он иборат аст, ки структурам синтаксисиро аз чихати 
ифодаи морфологии онхо меомузанд. Масапан, дар забони точикй бо 
исм, чонишини предмети ва масдар масдар ифода ёфтани мубтадо 
гуфта мешаваду баъд бо хиссахои дигари субстантивасия гардидан 
нутк ифода шудани он низ кайд карда мешавад.

Рохи морфологй-морфемагй аз он иборат аст, ки морфема 
хамчун вохиди асосии морфология ва тахпили морфолога фахмида 
мешавад.

Методити дистрибутивй. Вохидхои забон дар матн ба 
хамдигар наздик ва пахпу ба пахпу чой мегиранд. Синтагматика ба 
ин масъапа муносибати наздик дорад, зеро вай назарияи синтагма ва 
апокамандии вохидхои забонро меомузад. Дар байни усулхои 
омузиши апокамандкунй роххои мавкеъгй ва дистрибутивиро кайд 
мекунанд. Рохи мавкеъгй ба мавкеи вохидхои забон асос карда 
шудааст. Б о  ёрии методикаи дистрибутивй доираи вохидхои забонй, 
контексти онхо омухта мешавад. Яке аз роххои методикаи 
дистрибутивй вапентият ( валентность -  бо хам апокамандона омада 
тавонистани капимахо) мебошад. Дар вакти бо рохи вапентият 
омухтан муносибати капимаи асосию тобеъ ба назар гирифта 
мешавад. Капимаро ба кадом калима хохед, апокаманд карда 
наметавонед. Масалан, капимаи омадан бо капимахои имруз, тез, 
аспакй, бо рафик ба хона ... алокаманд шуда метавонад, вапе бо 
китобро муносибат пайдо карда наметавонад чунки феъ.пи монда аст. 
Ё ки чумлаи «Мо омадем» баъди худ чумлахои пайрави максад, 
замон, сабаб гирифта метавонад, вале чумлахои пайрави мубтадо, 
пуркунанда, хабар ва муайянкунанда гирифта наметавонад. Сабаби 
ин гуна чумлахои пайравро кабул карда натавонистани сарчумлаи 
«Мо омадем» он аст, ки чумлаи пайрави мубтадо ва муайянкунанда 
бар эзохи предмет меоянд, дар ин сарчумла бошад, ин гуна 
предмети эзохталаб нест. Сабаби чумлаи пайрави хабар 
нагирифтанаш он аст, ки чумлаи пайрави хабар танхо ба хабаре 
тобеъ мешавад, ки бо чонишини ишорати ифода гардидааст. Сабаби 
чумлаи пайрави пуркунанда нагирифтанаш он аст, ки хабар омадем, 
бо феъ.ли монда ифода шудааст, ин гуна хабар чумлаи пайрави 
пуркунанда кабул карда наметавонад.
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Намудх,ои контекст низ ба вох,идх,ои забон таъсир мерасока!- 
Масатан, ибораи «дандон ба дандон мондан»-ро дар х,ама 17на матн 
овардан мумкин нест. Пас яке аз рох,х,ои методикаи дистрибутивй 
ихотаи вохидхои забон нисбат ба якдигар будааст. Чн андоза 
маънои катима ва ё мумлн васеъ бошад, хамон дарачн апоммандии 
он бо калимахои дигар ва ихотаи он мураккабтар мешавад.

Роххои маънидоди дохилй. Вохидхои забон сохти дохилни 
худро доранд. Омузиши структураи во.чидхои забон ва катггорияхои 
онхо ба мавчудияти маънидоди хоси онхо далолат .мекунад- Роххои 
маънидоди дохилиро ба ду намуд чудо кардан мумкин аст:

1 ) Роххои тасниф ва мураттаб намудан. Ин ба чудо намудани 
гуруххои гуногун, навъхо ва классхои вохидхои забон нигаронида 
шудааст.

2) Роххои азнавсозй, аз чумла методикаи трансформасионИ- 
Роххои тасниф ва мураттаб намудан. Предметхо ва ,\одисахои 
гуногунро, аз чумла ходисахои забониро, аз руи умуМИЯт на 
фаркаиюн ба гуруххо ва ё классхои чудогона так,сим мекунад, кИ 
хаминро тасниф  мегуянд. Дар забоншиносй дар асоси чинсу намуД 
ва дихотомия ба ду чудо намудани мафхумхо таснифот гуз;фонидаИ 
васеъ истифода бурда мешавад.

Дихото\шя, ки хоси мантик. аст, маф,\умхоро ба ду намуди ба 
хам зид чудо менамояд: намуди мутлак,у даво.мдор, падежи бсвоситаву 
бавосита, танхову чамъ, камию зиёдии аломат ва гайра. Ба 
тас1шфоти тингвистй калимахоро ба хиссахои нутк. чумлахоро ба 
соддаву мураккаб, овозхоро ба садоноку хамсадо чудо наму'Даи хос 
аст.

Аз нуктаи назари мантик. таснифот бояд ба конуихо чудо 
намудани мафхумро риоя кунад. Дар лингвистика аксар ба иН конуН 
риоя накарда, тан \о  аз руи система, яъне бе асосхои мантикй 
тасниф кардан мушохида карда мешавад. Вале баъзе чараёнхо ва 
мактабхои мантикй ва мантикй-математики ба конунхои мантик 
риоя карданро талаб мекунад.
Роххои азнавсозй ва методикаи трансформасионй. Роххои азнавсозй 
ба фахмиши забон чун ироссес, чун структураи д и н а м и к й  бо 
вохидхои чудогона, ки ба хамдигар атокаманданд, ба забониинюсии 
мукоисавй-гаърихй, аз тарафи дигар, бо лингвисгикаи м ати кй  ви 
тахлили услубии матни бадей вобаста мебошад.
Дар забоншиносии мукоисавй-гаърихй рохи азнавсозй барои муайян 
намудани пайдархамии хронологии вохидхои забонн, барои 
азнавсозии шаклхои кадима истифода мешавад.

Дар лингвистикаи мантикй ин рох барои тахпи.ти хусусиятхои 
семантикии сохти синтаксисй истифода бур,да мешавад, Масалан.
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ч:.'.

забоншиноси рус Ф.И.Буслаев методикаи трансформаториро барои 
нхтисор ва ё кутох, кардани чумлахои пайрав истифода кардааст, У 
ба чои чумлаи «Тот, кто виноват» танх,о «Виноват» ё ки чои 
«Думаю о том, чтобы идти» чумлаи «Думаю идти» гуфтааст. Ин 
тарзи истифодаро ва ё бараксашро, яъне ба чои ибора истифода 
бурдани чумлахои мураккабро дар эчодиёти адибони точик х,ам 
мушох,ида кардан мумкин аст.

Пахншавин методикаи трансформасионй дар забоншиносии 
\о зи ра эътироф намуда динамизми забон ва зиёд шудани роли 
методикам тачрибавй мебошад. Методикаи трасформасионй 
алокамандй ва хешигарии вох,идх,ои забонро эътироф мекунад. Вай 
дар омузиши колабхои синтаксисию калимасозй васеъ ба кор бурда 
мешавад.

Нутки мазмунан нак,пшуда шак.ли аз нав сохтаи нутки айнан 
наклшуда, чумлаи пайрав шакли дигари аъзои чумла дониста 
мешавад. Нутк.и айнан нак,тшуда: «Мо ин забони шарифро дар 
Бухоро омухтаем», - гуфта буд як дафъа муадчим (Саттор Турсун. 
Се рузи як бах,ор. Сах,. 209) ва ё «Дина модарам уро хабар гирифта 
буданд», - гуфт Самад (Хамон чо, сах,. 171). Нутки газмунан 
нак,лшуда: Муаллим як дафъа гуфта буд, ки ин забони шарифро 
ОНХ.О дар Бухоро омухтаанд. Дина модараш уро хабар гирифтаанд. 
Чумлаи мураккаб: «Маълум буд, ки руи осмон тадричан аз абрхо 
кушода мешавад (Саггор Турсун. Се рузи як бах,ор, сах,. 16). Бо 
вучуди он, к и офтоб тобон буд, аз пеш буи борон меомад» (Хамон 
чо, сах. 57). Чумлахои содда, кн чумлахои пайрави мисолхои боло 
дар шакли аъзои тафсилии чумла омадаанд: Тадричан аз абрхо 
кушода шудани руи осмон маълум буд. Бо вучуди тобон будани 
офтоб аз пеш буи борон меомад. Чумлах,ои пайрави мубтадо ва х,оли 
хилофи чумлаи содда омадаанд.

Дар вакти азнавсозй ва ё трансформасия кардан баъзе чизх,о 
ихтисор ва ё илова карда шуданаш мумкин аст. Талаба китоб хонд. 
Китоб аз тарафи тапаба хонда шуд.

Хусусияти хоси методикаи трансформасионй он аст, ки вай 
системаи конунх,ои сахт надорад ва хамчун назарияи забон истифода 
нашудааст. Вай ба реалияти забони конкрет такья менамояд ва 
барои омузиши котегориях,ои мураккаб ва бисёрмаъно ва ё 
х,одисах,ои пурра ифода нагардида истифода бурда мешавад.

МЕТОДИ МУКОИСАВЙ
Мукоиса яке аз тарзу усулх,ои илмй буда, дар тамоми со\ах,о ба 

кор бурда мешавад. Ин усулро дар забоншиносй низ ба таври васеъ 
истифода мебаранд. Дар мукоиса бо забони дигар омухтани забони 
модарй ё ки бо рохи мукоиса муайян намудани хусусияти хоси худи
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р як забон нихоят мувофик, ва ахамиятнок аст. Факту далелхои як 
забои ва ё чанд забон мукоиса шуданаш мумкин аст. Хангоми 
мукоиса ходисахои умумй ва хоси як забон ва ё^ забонхои гуногун 
мукаррар ва муайян карда мешавад. Ин аст, ки мукоиса хамчун 
а м а т и ё т н  умумиилмии тафаккур дар тамоми методхои тахтилн 
пингвистй иштирок мекунад. Одатан дар методикаи тадкикотхои 
1ННГВИСТЙ мукоисаи дохилизабонй ва байнизабониро ба куллй фарк 
мекунанд, зеро дар мукоисаи дохилизабонй категория ва ходисахои 
забонии ин ё он забони чудогона, вапе дар мукоисаи байнизабонй 
забонхои гуногун тадкик карда мешаванд. Аз ин ру, методи 
мукоисавй зидди методи тасвирй меистанд, зеро дар он чо (тасвирй) 
мукоиса вучуд надорад. Ба таври мукоиса омухтани ду ва ё зиёда 
забон хеле машхур аст. Мукоисаи байнизабонй, аз як тараф, дар 
натичаи омухтани забони бегона ва аз тарафи дигар, хангоми 
омухтани забонхои хеш ба амап омад, Ин метод дар забоншиносй 
пештар хам дучор мешуд, вапе он аз аввапи асри X IX  машхур 
гардид, зеро дар ин вакт забоншиносии мукоисавй-таърихй ба ама.п 
омад.

Методи мукоисавй дар ду намуд -  мукоисавй-таърихй ви 
мукоисавй-таккоскунй зохир мегардад. Ин методхо хам аз руи 
максаду вазифа, хам материапи тадкикоту худуди истифодаи он ва 
хам роху методикаи тадкики илмй аз хам фарк мекунанд.

Методи мукоисавй-таърихй на танхо мукоисаи ду забон ва 
ходисахои онхоро нишон медихад, бапки инкишофи забонх,ои хеигро 
ошкор менамояд. Максади методи мукоисавй-таккоскунй тасвир 
кардани ходисаи мукоисашавандаи ду ва ё зиёда забонхо, мукаррар 
намудани умумият ва фарки ин ходисахо бс .мукоиса бо гузаштаи 
онхост. Методи мукоисавй-таърихй ба умумияти генетикаи забонхо 
такья кунад, методи мукоисавй-таккоскунй ба мафхуми ходисаи 
мукоисашавандаи ду забон такья мекунад, ки онхо мумкин аст, 
умумияти таърихй надошта бошанд. Бо методи мукоисавй-таърихй 
хам забонхои хеш ва хам вариантхои таърихии худи як забонро 
омухтан мумкин аст.

Мукоисаи забонхо асоси тамоми методхои лингвистй бошад хам, 
методхои мукоисавй-таърихй, таърихй-мукоисавй ва мукоисавй- 
таккоскунй бо максади мукоиса, бо он ки капом забонхо мукоиса 
мешаванд ва бо чй максад мукоиса карда мешаванд, фарк мекунанд. 
Ин ба фарки тарзу методикаи тадкик хам сабаб мешавад.

Методи мукоисавй-таърихй. Методи мукоисавй-таърихй ба 
мафхуми умумияти генетики ва мавчудияти оила ва гурухи забонхои 
хеш асос карда шудааст. Аз ин ру, пеш аз шинос шудан бо методи
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мукоисавй-таърихй бо забоншиносии мукоисавй-таърихй ва 
муносибати ин методро бо он аз назар гузаронидан лозим меояд.

Забоншиносии мукоисавй-таърихй забонхои хеш, таснифи оц\о, 
таъриху пах,ншавии онхоро меомузад. Забоншиносии мукоисавй- 
rai.piixii бо методи \амномяш  як чиз нест, вапе мафх,уми ягонагй ва 
фарки генетикй барои онхо умумй аст.

Ягонагии генетикии забонхо аз иктибос ва ё тасодуфан ба хам 
мувофик омадани овозу капимахо дар забонх,о фарк мекунад. 
Масапан, капимахои атом ва фабрика дар чандин забонхои Европа 
ва Оспе мушохида мешавад. Ё ки капимакои мактабу муапли.мро дар 
Чсшдин забонкои Осиё дучор кардан мумкин аст. Ин капимаад 
нишонаи хешигарии х,амаи ин забонхо шуда наметавонад, зеро он\о 
капимахои иктибосианд. Мисо.пи дигар, дар забони точикй 
капима\ои сад ва бад дида мешавад. Ва ана хамин гуна капима дар 
забойкой русй ва анг.писй низ мушох,ида мешаванд. Ин капимах,о 
нишонаи умумияти онхо шуда наметавонанд, чунки дар ин чо 
тасодуфан бо х,ам мувофик омадани овозх,о ба назар мерасад.

Капимаи духтар ва чонишини шахсии ту-ро дар чандин забон 
мушо,\ида кардан мумкин аст: дар русй дочь -  ты, литовй д^ те -  ту, 
санскрит духите (р) -  тувам, юнонй тхугатер -  ту, готй даухтар -  су, 
англисй даугхтер -  тхоу, немисй Гачтер -  ду.

Капнмах,ои духтар ва ту капимахои решагй ва кндимй мебошанд 
па дар забонхои гуногун бо хам мувофик омадани онхо апомати 
хеш тари н  ин забон\о мебошанд.

Маълум мешавад, ки дар холати ин чихати реша, аффиксхои 
капимасозу шаклсоз ва ё овоз ба хам мувофик омада ба хешигарии 
забонхо шубха намемонад. Албатта, хар як забон бо конуну 
коидахои тараккиёти дохилии худ инкиш оф меёбад, бинобар он 
капимахо ба тагйиротхои овозй дучор шуданашон мумкин аст. Дар 
натнчаи мукоиса хатго рохи тараккиёти забонхои хеш муайян карда 
мешаввд.

Методи мукоисавй-таърихй ин системаи тарзхои тадкикот ва 
методикаи тах1ил мебошад, ки дар вакти омузиши забонхои хеш аз 
онхо истифода бурда, тараккиёти конунии сохти он забонхо нишон 
дода мешаванд ва ин чунин барои аз нав баркарор намудани 
овозхову шакпхои кадимаи онхо ёрй мерасонад.

Методикаи мукоисавй-таърихй аз мукоисаи мукаррарй бо он 
фарк мекунад, ки:

!) Дар ин усули омузиш фактхои мушохида аз тамоми забонхои 
хеш гирифта мешавад -  хам аз забонхои мурдаву зинда ва хам аз 
забонхон адабй-хаттй ва гуфтугуй-шевагй. Чй андоза забонхои 
зиёд мукоиса шавад, хамон дарача фикр асоснок мебарояд.
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2) Дар вак,™ омузиши мук.оисавй-таърихй дарачаи хешигарии 
забонхо ба хисоб гирифта мешаванд, зеро мукоиса бояд аз 
забонхои нисбатан наздик cap шавад. Масапан, забони точикй 
пеш аз хама бо забохои форсию дарй, баъд бо забонхои номию 
осетннй ва баъд бо забонхои нахлавию сугдй ва кадимаи дигар 
мукоиса шуда дар зинаи дуюм бо забонхои хиндй ва баъд 
словянию ягон гурухи дигар мукоиса карда мешавад.

Роххои асосии методи мукоисавй-таърихй инхо мебошанд:
а) Мукарар намудани айнияти генетикй;
б) Азнавсозии шакчи кадима;
в) Мукарар кардани хронологиям пурра ва нисбй:
A) Мущрар намудани айнияти генетики. Роххои мукарар 

намудани айнияти генетикии овозхо ва шаклхои граматики: 
забонхои хеш фактхои забониро предмети тадкики меюди 
мукоисавй-таърихй гардонидааст. Дар забоншиносии мукоисавй- 
таърихй хамон гуна мувофикоии овозхо, морфемахо, капимахо ва 
нборахоро айният меноманд, ки пайдоиши умумй доранд, яъне ба 
хам монандии генетикй доранд. Ин аст, ки баъзан айнияти генетики 
аз чихати материапию семантикй дар айни замон бо хам мувофик 
наомаданаш мумкин аст. Ба хам монандии овозхо аз чихати 
генетикй маънои онро надорад, ки онхо холо хам аз руи хусусияг)' 
акустикиву артиулясионй мувофик оянд, яъне монанд бошанд.
Масапан, овозхои «г» ва «ж» аз хар чихат фарк мекунанд: г -  ово<н 
паси забонии зич бошад, ж -  пеши забонии рог мебошад, хол он и 
онхо аз чихати генетикй монанд мебошанд. Морфема, капима ва 
ибора низ дар айни замон пурра ба хам мувофикат накарданашон
мумкин аст. 1

Б) Аз навсозии шакли /щадима. Хаминро хам кайд кардан лозим j
аст, ки хамаи овозхо, морфемахо ва калимахои хозира шакпи 
к,адима, шакли нахуст забони худро надоранд. Ба ин капи.махои 
решагии ифодакунандаи он мафхумхое дохил мешаванд, ки дар 
Кадим низ дучор мешуданд. Мукоисаи капимахои бародар, падар,
’‘ох,ар ва гайра дар забонхои гуногун ба ин шаходат медиханд 
^^асапан, капимаи бародар дар забони русй брат, словянии кaди^^- 
братрь, немисй-брудер, .потинй-братер, санскрит-бхрата ба он 
далолат мекунад, ки овозй аввапи ин капима дар кади хамсадой (бх) 
будааст.

B) Myi^appap намудани .хронологияи пурра ва нисбй. Забонхои
на танхо шакпи кадимро нигох медоранд, бапки ба хамон

Монанд капимахо хам месозанд. Дар давраи нахустзабон хам 
*1Иапектхо буд. Диапектхои хеш дар давраи тараккиёти забои 
^'Угтахид шуда, забони ягонаро инкиш оф додаанд ва баробари



забони чудогонаи мустак,ил хам гардидаанд. Барои муайян намудац^  ̂
шакли кадима мукаррар кардани он, ки аввалин бор он дар кучо вд 1 
кай зикр шудааст, ах,амияти калон дорад. Осори бокимондаи хаттиц 
забонхо як хел нест. Осори хаттии забони хетй ба асри Х1У-ХЩ 
пеш аз милод таачлук дошта бошад, забони кадимаи юнонй аз асрц 
Х-1У, форсии кадим аз асри У1-Ш, санскрит Ш, ва.ле забони ботй 
аз асри У-У1, арманй кадим У-1Х, словянии кадим 1Х-Х1, литовй аз 
асри ХУ1 ба мо омада расидаанд.

Усули хронологияи нисбй аз ой иборат аст, ки бо рохи 
омузиши пахншавй ва ахамиятнокй аз ду ходисаи системаи забони 
кадимй будани яке аз онхо нисбат ба дигараш муайян карда 
мешавад.

Методи таърихй-мук.оисавй. Методи мукоисавй-таърихй ба он 
асос карда шудааст, ки забонхои хеш бо хам мукоиса карда 
мешаванд. Бо ин метод таърихи забонхо омухта мешавад. Бо методи 
мукоисавй-таърихй хамзабонхои хеш ба хам даврахои гуногуни худи 
як забон, яъне пайдар хамин омухта мешавад. Масачан, давраи 
кадим ва ё миёнаи забонхои форсй-точикй.

Методи таърихй-мукоисавй системаи усулхо ва методикаи 
тахчил аст, ки хангоми омузиши тараккиёти таърихии забони 
чудогона бо максади ошкор намудани конунияти дохилй ва берунии 
тараккиёти он истифода карда мешавад. Ба воситаи ин метод айният 
ва фарки таърихии шакчхову овозхои забон баркарор карда 
мешавад. Бо ин метод одатан як забон омухта мешавад, дар ин чо 
мукоисаи забонхо нест. Фактхои забонй дар давраи гуногуни 
тараккиёти он мукоиса карда мешавад.

Хангоми омузиши таърихй-мукоисавй баркарор намудани 
айнияти овозхо, шак.чхо, колабхо, калимахо шарт ва зарур аст, зеро 
танхо дар хамин холат тадкики минбаъдаи онхо имконпазир 
мебошад. Азбаски бо ин метод фактхои забонии ин ё он забони 
чудогона тадкик карда мешавад, баробари нишон додани айнияти 
вохидхои забонй фарки онхоро нишон додан хам ахамияти калон 
дорад.

Забонхои хозира танхо як кисми качимахо, шаклхо, овозхо ва 
ё сохту таркиби забони кадимаи худро нигох доштаанду халос. 
Хамин кисми бокимонда хам метавонад холати пешина, таърихи 
забонро то андозае баркарор намояд. Чунин омузиш ба воситаи 
тарзи азнавсозии дохилй ба вучуд оварда мешавад. Усули азнавсозии 
дохилй аз он иборат аст, ки шак.чи кадима бо рохи таъсири гуногуни 
он дар доираи худи як забон баркарор карда мешавад. Баъзан бо 
максади назорат факти забони хеш истифода бурда мешавад. Чихати 
хронологии ин ё он давраи таърихии забон бо ёрии архаизмхо ва
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к.олабх,ои бемах,сул ва инчунин неологизму к.олаб\ои серма^сул 
муайян карда мешавад.

Усулх,ои аз чих,ати хронологй  ниш он додани х,одисах,ои забонй 
QH аст, ки фактхои забонй^ хариктернстикан мутлак ва ниобии 
замони мегиранд. Дар -ом узи ш и  т;гьрихй-мукоисавйхроно,югияи 
мутлакро танхо дар холати дуч ор  агудиии пн ё он факти забонл дар 
асари авватини хаттй нишон додан  мумкин аст.

Инкишофи забонш иносии му^<,оисавй-таърихии асри Х1Х- ХХ  
на танхо забонхои хаттии к ади м ро ош кор нумуду онхоро о.мухт, 
батки лахчаву шевахои хози р азам он ро пиз ба омухтан cap кард.

Материатхои дио.лектй х,ам объекти забонш иносии таърихй- 
мукоисавй ва хам ди ол ек тол оп 1яв;у географияи .пингвистй гардид 
Методи диолектографй гуфта ча\1ъи тарзхо ва методикаи чамъ 
намудан, кор карда баромадан ва ^1aънидpди материалхои шсва1иро 
мегуянд.

Методи муцоисавй. Методх,ои мукоисавй-таърихй ва таърихй- 
мукоисавй бо материати забонхои хеш  махдуд мешаванд. Дар тартиб 
додани фонетука, граматика, лексмкологияи таърихй ва ё муайян 
намудани хусусиятхои чудогонаи забонхои хеши хозира аспекти 
таърихй роли мухим ва хапкунандь мебозад. Дар холати ба гаври 
мукоиса омухтани хох забонх,ои хеш ва хох гайрн.кеш аспекти 
таърихй хеч гуна рол намебозад.

Ба таври мукоиса омухтани забонхо лугат.\ои дузабона ва 
граматикахои умумиро ба вучуд овард, Забонш инос Гумбольд гайр аз 
ба таври мукоисавй-таърихй омухтани забонхо ба тарики мукоисав11- 
типолога тадкик карданро низ зарур дониста буд. Дар ин соха 
хизмати забоншинос, академик М ещ анинов И.И. хеле катон аст.

Дар холати ба тарики мукоисавй-типологй омухтани забонхо 
хусусиятхои структурии забонх,ои гуногунро ошкор намудан му.мкпн 
аст. Таснифоти морфологй низ дар хамин асос гузаронида шудааст. 
Дар холати ба тарзи мукоиса омухтани забонхо дарачаи таъсири як 
забон ба забони дигар хангоми а.тока\ои таърихиву территорияр.й 
маълум мегардад. М асапан, дар  холати ба тарзи мукоиса омухтани 
сохти граматикии забонхои нимчазираи Балкан -  булгорй, юнонгы 
нав, апбанй ва руминй маълум шуд, ки ба хамаи ин забонхо а р 1иклп 
постпозитивй ва барои ифодаи замони оянда феъли ёридиханлан 
хотеть умумй ва ягона мебошад.

Райр аз ин методи мукоисавй-таърихй дар тартиб додани 
лугатхои дузабона ва таъ,пими забонн хоричй низ ёрии капон 
мерасонад. Аз асри X IX  cap карда давлатхои серми.плат ба амат 
меоянд ва зиёд шудан мегиранд. Ин ба он сабаб шуд, ки баробари 
•1угатхои дузабона грамматикахои мукоисавй тартиб дода шаванд. Ба
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ин «Грамматикам русй дар мукоиса бо забони узбекй»-и Поливанов 
Е.Д. -1933  ва «Забоншиносии умумй ва масъапах,ои забони 
франсузй»-и Ш.Бапли -1932 мисол шуда метавонанд. Балли забони 
франсузиро асос карда, забони немисиро ба он мукоиса кардааст. 
СОЛХ.ОИ охир ба таври мукоиса русй, англисй, немисй ва франсузй 
зиёд мушохида мешавад. Дойр ба мукоисаи масъалахои чудогона 
забони точикиву русй диссертасия ва маколахои зиёде навишта 
шудаанд. Масъапахои гуногуни сохти фамматикаи забони точикй бо 
забонхои хоричй низ мавриди* тадкики як гурух забоншиносон 
гардидааст. Ба ин диссертасияхои доктории Ш ахобова М,Б, 
«Тачрибаи ба таври мукоиса омухтани сохти забонхои точикй ва 
англисй», Чамшедов П. «Категорияи намуд ва замон дар забонхои 
гочикй, англисй, русй ва шугнй» ва рисолахои номзадии Камолова
А.Р. «Пешояндхои аслии забони точикй ва хаммаъноии онхо дар 
забони англисй», Хамралиев Н. «Намудхои феъл дар забонхон 
хозирахои точикиву англисй», Яхьёева Х.Ю. «Тачрибаи ба таври 
мукоиса омухтани сифат дар забонхои точикиву англисй», Собиров
А. «Тартиби калима дар чумлахои соддаи дутаркиба дар забонхои 
хозираи точикй», Усмонов К. «Категорияи муайянй ва номуайянии 
исм дар забонхои точикиву англисй», Чапилова М. «Категорияи 
шумора дар исми забонхои точикиву англисй», Азимова М, 
«Тах.лили мукоисавй лексика ва фразеологияи моддй дар забонхои 
точикй ва англисй», Мухторова С.Я. «Артикли - е  дар забони 
хозираи точик ва хаммаъноии он дар забони англисм». 
Абдулохочаева К. « Муайянкунанда дар забонхои точикй ва 
англисй»,-М амадназарова Г. «Хол дар забонхои англисй ва точикй», 
Мамадназаров А. «Сигаи шартй-хохишмандй дар забонхои точикй ва 
анг.лисй» ва гайраро дохил кардан мумкин аст.

Дар натичаи мукоиса на танхо чихатхои умумй, батки 
хусусиятхои хоси хар яке аз забонхои мукоисашаванда ошкор 
мегардад. Инро дар вакти омузиши б.пингвизм ва контактхои забонй, 
омузиши забонхои хоричй ва ё тарчума аз он низ мушохида кардан 
мумкин аст. Ба тарзи мукоиса омухтани забонхо бо масъалахои 
таснифоти типологии забонхо ва чихатхои универсалии забонхо низ 
атокаманд мебошад.

Методи мукоиса ин системаи усулхо ва методикаи тах,лил 
барои нишон додани хусусиятхои умумй ва хусусии забонхои 
мукоисашаванда мебошад.

Тадкикотчй вобаста ба максади гузоштаи худ, вобаста ба чанД 
забонро мукоиса карданаш ин ё он усули тадкикотро пеш мегирад.

У[у!^аррар кардани асоси муцоиса. Б а  ин масъала муайян 
намудани предмети мукоиса, характери он в а  ^инчунин нам удхон
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^  мукоиса аз рун монандиву фарк, дохил мешавад. 
х,одисах,ои монанду аломатх,ои умумй зиёд бош ад, хамон 
х,ам зиёд мешавад. Агар х,одисах,ои умумй баёни ду ^ 
забонхо мушох,ида нашавад, х,амин чиз к,айд карда меш#У 
Дар ин х,о'1 предмети тадкик, них,оят камбагат ва ага̂  
ysiyMvi зиёд бошад, мавзуи тадкик васеъ мешавад.

Асоси мукоиса бо ёрии мукоисаи забону атомати*' 
карда мешавад.

Тарзи мукоисаи забонй аз он иборат аст, ки ягон 
мукоиса карор дода мешавад, Кадом забон асоси мукоп.‘

^  гардиданаш ба вазифаи тадкикотчй ва ё дарачаи ому\'
(Hi. забонхо вобаста мебошад, Пештар, дар вак,ти тарП'"' 
Ьелфамматнкаи забонх,ои Европа забони лотинй асос I*
^  \и р и ф т а  шавад, баъдтар забонх,ои франсузй, немисй, англи*’

камин вазифаро адо менамуданд. Хангоми муайя}  ̂ ‘змудан» 
^исЖсннфоти морфологиям забонх,о забони немисй чу>

"бонхои  флективй дар мукоиса бо забонхои гайриф.|ектг'‘' ^УРУ'‘ 
забонхои агглютинативй, решагй ва полисинтетики ро ош>’'’
Ё ки х,ангоми омузиши забонх,ои х,индух,ои А мерика забо> 
одатан асоси мукоиса ба хисоб гирифта мешавад. Дар вакт» 

ме:Л!укоиса омухтани бисёр забонхои халкх,ои ватанамон 
да1̂ и з  х,амин гуна вазифаро адо менамояд. 
мед Тарзи мукоисаи апоматнокй аз он иборат аст, ки яп'** 

г \ ''Ж 2 ]|к ® аломати ин ё он забон асоси мукоиса мегардад. ’’
1ев^;фати а!оматх,о дар забонко гуногун меш авад. Хагго Ĵ ô̂ â̂ x,ô  

умумй хам аз чихати мох,ият ва табиати худ дар забон,\о 
.мекунанд. Масалан, овоз\ои нутк дар забонхо ¡¡юматхо, 
артикулясионй ва акустикии умумй дошта бош анд хам, 
чудогона доранд. Хангоми тадкики дутарафаи во.\идх,ои  ̂
намуди мукоиса; шаклй-семантикй ва фуксионалй-!''"^'^'^^'^*' 
мушох,ида мешавад.

Дар мукоисаи шакдй-семантикй асоси мукоиса 
ходисахои материатии во\идхои забон (масалан, 
намудх,ои он, шаклсозй) ба шумор меравад.

Хангоми ба тарики мукоисаи функсионалй-семантик'* 
намудан асоси мукоиса фактхо ва х,одисахои чихат.\оИ 

^о \и д х о и  забон буда, тадкикот ба ои нигаронида шудааст,
кадом воситахо дар забон\о ифода мешавад. Ии рохх,о “

ади тадкикот интихоб карда мешаванд. 
la p  омузиши шакли-типологй бештар ба чихати шакл'' 

чд ва аз руи мувофикати шаклй забон х,оро ба 
ативй ва флективй чудо мекз'нанд.
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ВАЗИФ АИ ЗАБОН ДАР ЧАМ ЪИЯТ 
Забон ба чамъият ва аъзоёни он бетафовут хизмат мекунад. Ба 

х,амин сабаб забо)фо аз кабили ходисахои чамъиятй медоианд. Аммо 
хизмати забон ба чамъият аз хизмати дигар .ходисахои чамъиятй 
(базис, HacTpoiiKa, и.чеолсгия) фарк, мекунад. Ба чамъият хизмат 
кардани забон \o .io  махаки ходисахои чамъиятй донистани он 
намешавад. Масапан, баъзе ходисахои табий (гидротурбинаро ба 
харакат даровардани кувваи об), хатто машина, поезд, самолёт ва 
гайра ба чамъият хизмат мерасонанд, аммо бо ин онхо ходисаи 
чамъиятй дониста на.мешавад.

Чихэти асосии базис аз он иборат аст, ки вай ба чамъият а ' 
чихати иктисодй хизмат мекунад. Надстройка бошад, бо хизмат | 
сиёсй, юридикй, эстетикй ва дигархо нормахои чахонбиь 
чамъиятро муа11ян менамояд.

Яке аз чихатхои асосй ва фарккунандаи забон дар он аст 
забон дар хама сохахои хаёти инсонй бетафовут ба чамъият 
аъзоёни он хизмат мекунад. Ба хамин сабаб забон бо ходисах^^.. 
дигари чамъиятй пурра баробар шуда наметавонад.

ЗАБОН ВОСИТАИ ИФОДАИ ШУУРИ ЧАМЪИЯТЙ 
Яке аз апоматхои асосии забон чун ходисаи чамъиятй инъик 

ва ифодакунии шуури чамъият (тафаккури чамъиятй) мебои 
Инъикос ва ифодаи фикр дар сурати аввап сабаби асосй менам< 
зеро машинахо хам то андозаи ин вазифаро ичро карда метавон: 
Аммо набояд фаромуш кард, ки худи он машинахо махсул: 
инкишофи тафаккур ва шуури инсон мебошанд. Ба хамин сабаб 
чихати асосй ва фарккунандаи забон аз дигар ходисахои чамъиятй 
дар он аст, ки танхо забон кобилияти пурра дарк карда ва ифода 
намудани шуури чамъиятро доранд.

Чунон ки мебинем, шуури чамъиятй инъикоси бевосита ва 
дурусти хаёти материапии чамъият будааст ва дарку ифодаи он танхо 
ба воситаи забон (забони чамъиятй) имконпазир аст.

Баъзе элементхои шуури чамъиятй (аз кабили чахонбинии 
сиёс11, юридик11, диий, философй) ба настройка дохил мешаванд, 
баъзеашои (масапан. илмхои табий, техника) ба настройка дохил/ 
намешаванд, вале ин ба инкишоф, инъикос ва ифодаи шуури 
чамъиятй будани забон хапал намерасонад.

Забон махсули чамъияти одамон аст, вай барои чамъияти 
одамон хизмати бевосита мекунад. Психология шуурро яке аз 
хосиятхои 0.ПИИ MaiiHa медонад, ки он танхо ба инсон хос буда. бо 
забон апока дорад. Вай хакикатро дарк ва чамъбаст карда 
метавонанд. Забон хамчун ходисаи чамъиятй бо хамин хусусиятхояш

аз ходисахои дигари чамъиятй ф арк мекунад. Ба сабаби характери 
умумичамъиятй доштани забон, ' тафаккур хам хусусияти 
умумичамъиятй .мегира;}. Забон яке аз шартхои асосии мавчудияти 
чамъият аст. Забон хусусиятхои апоматии худро муддатхои зиёд 
нигох доиггааст ва он яке аз воситахои асосию аввапини мавчудияти 
чамъият мебошад. Ин масъапаро дар забоншиносии fap6  ба тарзхои

гуногу'н маънидод мекунанд.
Чунон ки пеш 1'уфта будем, ин масъапаро дар мактабхои

забоншиносии гарб ба таври дигар эзох медиханд. Масапан, Гумболд 
гуфта буд: Забон чун тасвири хакикати реапй, ки шуури одамонро ба 
шакл дарорад, ба вучуд омадааст. Шогирдону тарафдорони у 

I 'неогумбопдчиён), хатто гуногунии забонхоро сабаби гуногунии дин

^номанд.Ин акида аз нуктан назари марксистй нодуруст аст, зеро забон 
^||усули гояхои динй -  иктисодй набуда, бапки воситаи ифодаи 
.̂ ■̂кр бетафовут барои хама мебошад.

БА ЗАБОН ТА Ъ СИ Р РАСОНИДАНИ СОХТИ ЧАМ ЪИЯТ 
Сохти чамъият ба забон ва инкишофи он бевосита таъсир 

i  \(ерасонад. Масапан, дар давраи феодапизм хапки ба як забон гаи 
f  мезада ба гуруххои зиёд чудо мешавад ва оихо забонн ягонаи 

дайпатй надоранд. Ин ходиса бешубха ба инкишофи забон таъсир 
мерасонад. Дар натича дар як забон шеваю лахчахои гуногуни аз хам 

fjo  андозае фарккунанда ба амап меояд. Хар гуру)^ (шеваю лахчахо) 
терминхои аз гурухи дигар фарккунанда эчод мекунад. Агар ин 
хо.пат муддати зиёд давом кунад, забони он гуруххо бештар ф арк 
кардан мегирад (масапан, дар мо забонхои помирй, забонхои
Догистон хамин проссесро аз cap гузаронидаанд).

Баъзан дар натичаи муттахидшавии хапкхо дар таркиби як 
даапат ва ё миллат барои он миллат забони аз истеъмо.п баромадаи 

J (мурдаи) он хапкро зинда кардан мехоханд, ки дар натича бисёр 
I  капимахои дар истеъмол буда аз истеъмол мебароянд, системам забон 

такйир меёбад. Масалан, забони хиндуи кадим дар Исрои.п. Ё худ 
¡( пещ аз Револусия бисёр шева ва лахчахои точикон то дарачае фарк 

карда буд, аммо ба сабаби ташкил шудани давлатй ягонаи миллии 
точикон, забсши ягонаи миллй -  давлатй чои худро 1ирифта 
тавонист. (Аз чумла мурда рафтани забонхои эрон1(: сугдй,

Хоразмй...).
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ДАР ЗА БО Н  ИНЪИКОС ЁФТАНИ 
ДИФФЕРЕНСИАСИЯИ ЧАМ ЪИЯТЙ 

Ба к,исмх,о чудо шудани чамъият чамъиятх,ои гуногунро ба амал 
меопарад. Дар натича сохти даЕтатдорй ва пайдо шудани 
термннотогияи махсус дар забонхои аз хам чудошуда фарк, мекумад 
км ин ходиса дар забон бетаъсир намемона;1. Масалан, баъзан 
ходисаи ба хам омехта шудани забонхо низ дар хамин тарзи 
давлатдорй дида ме1навад. Агар хапкхои забонашон ба хам наздик ба 
як даатат муттахид шаванд, яке аз он забонхо чун забони даапати 
ишиохта мешавад. Забонхои дигар охиста-охиста ба таркиби он 
забон хап мешаванд. Он забон голиб мебарояд.

ИНЪИКОС ЁФТАНИ ТАГЙИРОТИ 
ДЕМОГРАФЙ ДАР ЗАБОН 

Шуьбае, ки таркиб ва харакати ахо.жро меомузад, демофафия 
(demos -  хапк,, grapho.s - навиштан) ном дорад. Тагйироти демофафй 
(каму зиёд шудани ахолй, фарк кардани ахолии шахру кишлок) хам 
дар забон бетаъсир намемонад. Ин холат дар мамлакати мо •'ам пеш 
аз революсия вучуд дошт. Дар ин сурат одамони капонсол Ьс синну 
С0 .П1 мисна хусусиятхои хоси шева ва лахчахои худро хуб ниго\ 
доштаанд, аммо чавонон доим кушиш мекунанд, ки ба забон калима, 
ибора ва терминхои навро дохил намоянд. Майли онхо ба ин 
масъапа бештар аст.

Дар давлате, ки дар он хапк.хои гуногунзабон зиндагонй 
менамоянд, як забон ба сифати забони асосй буда, роли 
умумикунанда дорад. Агар дар таркиби он давлат хапкхои бехат 
бои1аид, забони давлатй ба сифати забони асосй дониста мешавад. 
Масапан, пеш аз мустак,илият забони русй, дар Индонезия -  
индонезй, дар бисёр мамлакатхои Англия ва Америка забони 
ангш сй. дар Хиндустон -  хиндй хамин вазифаро адо карда 
истодаанд.

Дар натича капима, ибора ва терминхои забони нави асосй ба 
он забонхо бештар гузашта истодаанд. Ба хапклои кам хучум 
овардани мамлакатхои серахолй низ ба забон бетаъсир намемонад. 
Масапан, ахолии к,исми шимолии Хиндустон ба забони форсй ran 
мезаданд. Дар муддати якчанд аср аз забонхои форсй, панчобй ва 
,\индии ин давлат забони -  у1)лу ба миён омад, ки дар таркиби он 
капимахои форсй, хиндй, панчобй хастанд.
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БА ЗА БО Н  ТАЪСИР РАСОНИДАНИ 
ХОДИСАХОИ НАДСТРОЙКАВЙ 

Хусусиятх,ои надстройкавй (дин, маданият, х,укук,шиносй, сиёсат 
ва гайра) ба такдири забон таъсири манфй мерасонанд.

1. Масалан, дин аз \ам ин к,абил х,одис»хост. Эьтнроф  ва Kafiyi 
намудани ДИН сабаби ба забон дохил шудлни катимаву термш)х,ои 
зиёди хоричй мегардад.

2. Дар сурати ба забон таъсир расонидани ходиса,ч,ои 
н ад стр о й кавй  ва онро ба асос rHpiKtiTaHn душманон роли 
н ави сан д аго н и  барчастаи хатк, катон аст (масалан, забони точикй аз 
Рудакй т о  Садриддин А й н й  ва кашмакашхои с о л х о и  20; забони русй 
дар солхои аввали баъд аз революсия ва роли А .М .Г о р к и й ,
В . В . Маяковский ва дигарон).

3. Инкишофи маданият хам дар забон калимаю терм инхои навро 
меоварад ва намояндагони он соха баъзан булхавасона май.ти зиёдтар 
истеъ.мол намудани он калима ва иборахоро доранд.

Бинобар он барои пурра нигох доштани нормахои забони 
адабй. тарзи тапаффузи капимахои забон. мактаб, радио, телевизор 
роли мухим доранд. Зеро дар онхо н.орма\ои тапаффуз, грамматика 
ва мавкеи истеъмоли капимахои забон хуб риоя карда мешавад.

Инкишофи маданият бо давлатхои дигар апокаро меафзояд. Дар 
натича терминхои интернасионапй зиёд мешаванд.

РОЛИ ЧАМ ЪИЯТ ДАР ЭЧОД ВА БА Ш АКЛ 
ДАРОВАРДАНИ ЗАБОН 

Чамьият забонро чун ходисаи чамъиятй эчод .менамояд, б а  шакл 
медароварад, ба нормахои истеъмоли он назорат мекунад ва онро 
чун робитаи байни одамон мустахкам мекунад. Баъзан одамо1!и 
чудогона капимахои нодуруст месозанд, ки онхо кабули умум 
намешаванд ва зуд аз забон мебароянд. Баъзан капимахо аз як забон 
ба забони дигар ба маънои нодуруст иктибос шаванд хам, ба зуддй 
дар истеъмол умумият пайдо мекунанД- (таклиф-даъват-таклиф. 
Таклиф ба маънои пешниход аст). Баъзан аз ибора капима пан.;о 
мешавад ва дар забон мустахкам чой мегирад-

Масапан, дар асри ХУ1 дар Россия аз ибораи копейная денп' -  
копейка пайдо шудааст. А з ибораи куху TJUi -  кутап...

Дар рузхои МО терминологияи умумии байни миллат\; 
инкишоф ёфта истодааст. Баъзе тер м и н Х о и  андозаашон махдуд 6 а 
амал меоянд. Масалан, Ереванит -  м и л с р а п е , ки дар Арманистон 
Пайдо шудааст, Анзоб -  оби м и н е р а п й , Ш оханбарй -  оби 
^'инерапй... Хамаи и н  тагйиротхо дар чамъияти мо дар тахги
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назорати халк, мебошанд, зеро забон аз кабили ходисахои чамъиятй 
буда, эчодкор ва инкишофдихандаи он халк мебошад.

Чихати чамъиятии забон пеш аз хама мубодилаи афкорро 
таъмин намудани он мебошад. Хар як вохиди забони аз овоз то 
чумла дорой чихати табии ба чамъиятй аст. Масалан, проссеси 
хосил шудини овоз -  чихати та6 и1П1 он ва хусусияти шаклу маъно 
чудокунии овоз дар муомила чихати чамъиятии он мебошад.

МУНОСИБАТИ МАЪНОИИ ЗАБОН ВА МАНТИК
•Муносибати маъноии забон ва мантик ба хам наздик аст. Зеро 

капимаи мантик, (ба маънои васеи он) синонимй тафаккур мебошад.
Маълум, ки тафаккур дар асоси капимахои забон хакикати 

реатии вокеиро инъикос мекунад. Нутки мантикй хам дар асоси 
материапи мавчудаи забон инкишоф меёбад.

Ин намуди мантики конуни (диапектикй) мебошад.
«М антик -  илм дар бораи конун ва шаклхои дурусти нутк аст. 

Тафаккури дуруст бояд муайян, беихтилоф, пайдархам ва исботшуда 
бошад. М антик конуни айният, шакли тафаккури маф,\ум, мухокима 
ва хулоса баровардан мебошад». (.Пукати энциклопедй, ч.2 1954, сах. 
277).

Чунон ки аз ин таъриф маълум мегардад, вазифаи тафаккур ва 
мантик, баробар аст. Материапи асосй ва асоси хар дуяшон хам 
хизмати забон аст. Аммо як чихати фарккунандаи тафаккур ва 
мантик дар он аст, ки мантик бо маъно ва мундаричаи маъпум сару 
кор дорад. М антик мафхуми инъикос гардида (дарк шуда) мухокима 
ва муайян шударо меомузад. Аз тарафи дигар, барои ба шакт 
даровардан, муайян намудани мафхуми даркшуда мантик роли мухим 
мебозад.

Нихоят, мафхуми мантикй ва грамматикй хам (ба маънои танги 
он) умумият доранд.

АЛОКАИ ЗАБОНХО
Муносибати забонхо ходисаи хатмии таърихист. Намудхои 

муносибати байни забонхоро ба таври зерин муайян кардаанд:
1. Адстрат -  робитаи забонхои хамсархад.
2. Суперстрат -  хамрох шудани забони бегона ба забони хапки 

махаплй ва ба таркиби он омехта шуда рафтани он.
3. Субстрат -  ин ходиса аксй суперстрат аст. Ба забони б его н а  

хамрох шудани забони махаплй ва ба таркиби забони б его н а  
хап шудани он.

Дар омехташавии забонхо роли хапкй ба он забон ran м езад агй  
капон аст. Чамъияти инсонй ва рухияи одамон воситаи апокаИ
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забонх,о мебошад. Забон, ки бе тафовут ба х,аммаи аъзоёни чамъият 
хизмат мекунад, робитах,ои номбурда дар сурате умумй шуда 
метавонанд, ки х,ам аи ча.мъият ё кисми зиёди он о н х о р о  аз худ 
кунад, фахмад. Баъди аз забони асос чудо шудани забонхо ва дар 
^,авк,еъхон гуногун зиндагонй кардани хатк,хои ба он забон laii 
зананда, дар забонхои хамреша дигаргунихои муайяни фонетикй, 
лексикй, фамматикй бо мурури замон пойдор шуда, нихоят он 
забонхо аз хам дур шудан .мегирад ва охиста-охиста онхо ба гурухи 
н и сб а т ан  наздики аз гурухи дигар бештар фарк, мекардагй чамъ 
мешаванд.

Он гу'руххо хам, ки аз хамдигар дур ва дар мавк,еъхои гуногуни 
географй зиндагй мекунанд, забонашон охиста-охиста хам аз чи\ати 
лексикй, хам фонетикй ва хам фамматикй аз хам фарк. кардан 
.мегирад. Дар сурати мукоисаи таърихй, ба хисоб гирифтани 
дигаргунихои таърихан дар калимахо ба амат омада асоси калимахои 
аслиро муайян кардан мумкин аст. Ба хамин сабаб имруз ои.ла, гурух 
на ба кадом гурух ё оила таалук доштани забонхои алохидаро 
муайян кардаанд.

Дар сурати аз як забон (забони аз ои.лахои гуногун) ба забони 
дигари хамсархад иктибос шудани калима, бояд ас.гш калима таъин 
гардад.

Робитаи суперстратии забон чунин аст, ки як халк ба халк.и 
дигар хучу.м оварда го.либ мебарояд ва охиста-охиста забонн он 
халкро кабул менамояд. Забони халки го.либ дар таркиби заб(7ни 
халки маг.луб хал шуда меравад. Масалан, дар асри XI (с. 1066) 
еврсйхо ба хоки Англия омада забони англисиро кабул карданд. 
Пеш аз ин норманхо ба Франция хучум оварда голиб баромаданд ва 
забонашон (забони скандинавй) охиста-охиста ба тархиби забо!Н1 
франсузй омехта шуда рафт, яъне забонн франсузиро кабул карданд. 
Хамин тавр аст, хучуми арабхо ба Осиёи Миёна. Дар замони 
хи.лофати араб, забони арабй ба точикон ва халкхои дигар на танхо 
бо рохи зурй, балки ба воситаи маданият ва дин низ фишо]-) мекарл 
Халкхои исломро кабул карда куръонро ба забони арабй мехонели. 
Интелегенсия кушиш мекард ба забони арабй ran занад. Бо ьучу;л< 
ин забони арабй ба таркиби забонхои махаллй хал шуд. Танхо б^;ь,^ 
калима, иборахо ва воситахои фамматикй бок,й моданд. Ба хами1, 
’•'арик, дар таркиби забони махал.лй хал шудани забони дп 'ар  
Ходисаи суперстрат ном дорад.

Субстрат ходисаи баръакси суперстрат мебошад. Субстраг дар 
а онхои алохидаи, гуногун низ ба амал меояд. Мафхуми субсграт ба 
Ктибос баробар аст, яъне аз як забон ба забони дигар гузаштанн

ментхои забонй мебошад. Ходисаи дар як территория зиндап!
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кардани ду хапк, ки ба забонхои гуногун ran мезаданд ва як забон ^  
забони дигар таъсир мерасонад (ба шакли иктибос ва мувофика \ 
низ субстрат мебошад. М асалан, халкхои махапхои точикнищин 
Узбе кистон (Бухоро, Самарканд, Чует...) хам ба забони точикй, 
ба забони узбекй ran мезананд, илова бар ин ба забони русй хам ran 
мезананд, Е худ дар хамаи чум.хуриятхо хам ба забони худашон, х,ах, 
ба забони русй ran мезананд -  капима, терминхои зиёди зарурй 
иктибос менамоянд, ки ин хам ходисаи субстрат мебошад.

Микдори капимахои иктибосй каму зиёд шуда меистад, аммо ин 
ба фонди асосии забон таъсир намерасонад.

Баъзан ба сабаби хамхудуд будан забонхо ба хамдигар бетаъсир 
намемонанд. Ин робитаи хамхудудй ба сохти забонхо хам то андозае 
таъсир мерасонад. В.А.Звегинсев лахчахои шимолии Англия ва 
забони скандинавиро мисол оварда кайд менамояд, ки дар сохти 
фамматикии ин лахчахо забони скандинавй таъсири зиёд 
расонидааст.

Дар як шароит, дар як территория зиндагй кардани ду хапк хам 
сабаби аз забони як хапк ба забони хапки дигар гу'заштани капима 
ва ба сохти фамматикии як забон таъсир расонидани забони дигар 
мегардад.

Ба сохти фамматикии як забон гузаштани сохти фамматикии 
забони дигарро дар забоншиносй изограммзтизм меноманд. 
Изофамматизм дар забонхои точикй ва узбекй равшан мушохида 
мешавад: дар забонн узбекй истеъмол шудани бандаки изофй (-и), 
дар сохти капимахо, аффиксхо (бештар суффиксхо); дар сохти 
чумла истеъмол шудани пайвандакхо, бандакхои феълй ва гайра. 
Таъсири сохти фамматикии забони точикй ба забони узбекй 
мебошад. Дар баробари ин бисёр иктибосхои лексикй низ мушо,\ида 
мешавад. Аммо иктибосхои фамматикие, ки айнан чун копия кабул 
шудаанд, зиёданд: «Тожик тилидан узбек тилига узлашган сузпар суз 
туркумлари нуктаи назаридан хам хилмахилдир. Агарда араб тили 
узпашмалари, асосан от туркумига хос булса тожикча узлашмапар 
диярли барча суз туркумларига хосдир» (Лексикологияи забони 
узбекй. -  Тошкент, 1981, сах. ЮЗ).

Элементхои капимасози фамматикй аз як забон ба забони дигар 
ба осонй, бештар бд ёрии иктибосхои лексикй мегузаранд: дар 
забони русй суффиксхои -изм , -ист, -ат, материапизм, идеапизм, 
материалист, идеапист, метрат, литрат...

Дар асари В. С. Расторгуева «Лексикология с о в р е м е н н о г о  
таджикского языка» ба сохти фамматикии забони точикй таъсир 
расонидани забони туркй кайд шудааст. Масапан, дар шевахои 
Хучанд, Бухоро, Самарканд... ба таври аглютинативй (на анапитикй)
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ф шудани баъзе феьлх,о: Ман хур(д)содам. Муатлиф кайл 
.^асриф х,олат таъсири грамматикии забони узбеки мебошад.

н мисол, дар китоби дарсй ва асари Звегинцев В.А. низ оварда, 
^^^'стнн фикри В.С.Расторгуева тасдик карда мешавги. Ин акида 

нодуруст аст. Дар забони точикй (умуман дар забонхо) 
^"'^'нсппи мухтасарбаёнй, ба талаффуз мувофик кунонидани 
*̂̂ 1ймахо яке аз конуниятхои маълуми таърихан давом карда омада 

V ебошад-: Инак, ин аст, ки думбура -  дунбаи барра, кутат -  куху тап 
(ниг. Хапимов С. Айнй- Лексикограф, 1964, 39). Ин ходиса дар 
фсълхо бештар дида мешавад.

Ба хамин сабаб, ба гуфтаи Расторгуева ва Звегинцев розй шудан
мумкин аст.

Звегинцев В.А. кайд мекунад, ки сабир (забонхои омехта) забони 
нави дар натичаи омехташавй ба амат омада мебошад. Ба ин гурух 
забонхои дар бандархои Океани Ором бударо дохил мекунад. 1). Ин 
забонхо аз омехташавии ду забон ба амат наомадаанд; забони нав 
нестанд; 2). Онхо забон набуда, танхо катима-терминхо аз хар забои 
(англисй, арабй, испанй, франсузй, хитой, японй, ,\индй) мебошад, 
ки ба шакли нодуруст (мувофики оханги тапаффузи худашон) 
истеъмо.п мешаванд.

Ба ин тарик, дар сурати омехташавии забонхо яке аз он забонхо 
голиб мебарояд, сохти грамматикй ва фонди асосии лугавии худро 
нигох медорад. Аммо забони маглуб хам ба он бетаъсир намемонад. 
Забонн голиб аз хисоби забони маглуб (монанди забони хоразмй ба 
забони туркй) таркиби лугавии худро бой мекунад ва баъзе 
востахои фам.матикии заруриро кабул менамояд.

ЗА БО Н  ЧУН СИСТЕМА 
Забон системаи мураккаб буда, вохидхои гуногуни ба хам 

апокамандро дар бар мегирад. Вохидхои забон -  капима, морфема, 
фонема ва чумла дар якчоягй системаи забонро ташкил медиханд. 
Системаи забон роххои инкиш оф ва тараккиёти онро муайян 
мекунад.

Забоншиносон кайхо боз системаи овозхо, таркиби лугавй ва 
сохти грамматикии забонро фарк мекунанд. А.пбатта, аввапхо ин 
фарк ва он вохидхо танхо чихати амапй дошт, вале баъдтар, аз асри 
XX cap карда, фонологияю лексикология ва инчунин грамматика ва 
кисматхои он морфема, шакли капима (словоформа), ибора ва 
чумлахоро назариявй фарк мекардагй шуданд. Дар даврахои гуногуни 
чамъият кисматхои чудогонаи забоншиносй диккати олимонро ба 
худ чапб намудааст. Дар як давра фонология ва ё морфология, вапе 
дар давраи дигар синтаксис ва ё .пексикологая дар маркази бахсу
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мунозираи забоншинос буд. Ин имконият дод, ки тасниф ва тадк.ики 
кисматхои чудогона хаматарафа гардад ва ба пайдоиши кабатхои 
(ярусхои) забоншиносй асос гардад.

Хар яке аз ин кабатхо вохидхои худ, категорияхо ва структураи 
дохилии худро доранд. ки бо хам атокаи зич доранд. Албатта, 
системаи фонологии забон аз лексика ва он бошад, аз грамматика ба 
ку.тл11 фарк мекунад, ваче хам аз руи структураи забон ва хам аз руи 
функсиян худ онхо бо хам сахт алокаманд мебошанд.

Кабати фонетикй-фонологй. Сохти овозии забон аз овозхои 
иугки инсон, бо хам ачока.мандшавин овозхо дар проссеси нутк ва 
кагегорияхои фонетикй иборат аст. Овозхои нутк хусусиятхои 
артикулясионй, акустикй ва фонологй доранд.

Характеристикам артикулясионии овозхои нутк сохти овозии 
забонро бо имкониятхои физиологй ва бо хамин восита бо чамъият 
апокаманд мекунонанд, чунки базаи артикулясионии забон ин 
ходисаи мчтимой-психолога мебошад. Системаи овозии забон аз ду 
категория -  садонокхову хамсадохо таркиб меёбад. Инхо аз бисёр 
чихатхо аз хам ф арк мекунанд. Фонемахо чун сигнаг, ■ забон 
морфсмак) капимахо аз хам фарк мекунонанд.

Ка6а1и морфема-морфологии. Кабати морфологй ду вохидро дар 
бар мегирад. М орфема ва шакпи капима (словоформа). Баъзан 
морфемаро тобеи капима мефахманд ва маънидод мекунанд. 
Морфема чузъи хурдтари1Ш маънодори забон фахмида мешавад, аз 
нн ру, ба он гайр аз капимахои решагй аффиксхо, артикл ва 
инчунин капимахои ёрирасон хам дохил мешаванд. Аз ин ру, 
морфемахо ба ду гурух чудо мешаванд: морфемахо маънодор ва 
ёрирасон.

К а т м а р о  аз руи шакл (словоформа) муайян кардан хоси 
забонхои флетивй ва агглютинативй мебошад, зеро дар ин гурух 
забонхо апимахоро ба асос ва бандак (флексия) чудо кардан мумкин 
аст. Асос маънои лексикй ва маънои умумии фамматикиро мфода 
кунад. бандак маънои чудогонаи фамматикй дорад. Масапан, 
каш махон вижу, стену ба асос -  виж ва стен, инчунин флексияи -у ' 
Ва -у - чудо мешаванд, виж  маънои асоси замони хозира, вапе -у ' 
шахси якум шумораи танхоро, стен маънои предметро, вапе - у  
маънои вините.пьный падеж, шумораи танхоро ифода .мекунад.

Ин гуна мисолхоро дар забони точикй ха.м дучор кардан мумкин 
аст. Масапан, капимахои хондам, китобам ба асоси хонд, китоб ва 
флексияхон -а м ' ва - а м ' чудо мешавад. «Хонд» асоси замони 
гузашта буда, -ам' шахси якум ва шумораи танхо, «кичоб» маънои 
предметро, вапе -ам - маънои сохибият ва шахси якуму шумораи 
танхоро мсфахмо)1ад.
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Ба хам монандии мисолхо дар забонхои русй ва точикй ба он 
толат мекунад, ки ин забонхо ба гурухи забонхои флективй дохил 

м еш аванд . Албатта, чихати флективии забони русй барчаста аст. Ин 
апо м атр о  на танхо дар хиссахои нутки маънодор низ ба таври васеъ 
мушохида мекунем.

Асос боз ба чузъи хурдтар так,сим мешавад: реша ва аффиксхо. 
М асалан, учительница ва переписать ба у ч и т ел ь  ва п и с а т ь  (п и ш ),  
инчунин суффикси -н и ц  ва префикси пере- чудо мешаванд. Ё ки ,цар 
к ал и м ах о и  гулистон, коргар, суханвар; хамкор, боакл, нодон, 
баромад чузъхон гул, кор, сухан, кор, ак,т, дон ва омад реша буда, 
чузъхои -ИСТОН, -г а р , -в а р , х а м - , б о н о - , б а р -  суффиксу префикс 
мебошанд.

Ба к,абати морфологй ду навъи парадигма -  морфологй ва 
калимасозй хос аст. Парадигма ин чамъи шаклхои калима, кн ба ин 
ё он хиссаи нутк хос аст. Масалан, сифат дар забонн русй аз чихати 
Ч1Ш СИ ЯТ, шумора ва падеж тагйир меёбад, бинобар он хар як сифат 
дар забони русй 36 шакл гирифта метавонад. (Ш аш падеж дар се 
чине 18 шакл ва дар ду шумора 36 шакл мегирад).

Парадигма ин тарзу роххои ифодаи ходисахои фамматикии 
забон, категория ё к.пасси он мебошад. Масатан, парадигмаи феь.л ба 
категорияхои замон, сига, намуд ва шахсу шу.мора атокаи зич дорад.

Мисол: за м о н : хондам, мехондам, хонда будам, хонда истода 
будам, мехонам. хохам хонд.

сига:хонда,м, хон, хонам, хонда бошам, хондагистам.
нам уд: мехонд, хонда истодааст, бихонд.
шахсу шумора: хондам, хондй, хонд; хондем, хондед, хонданд; ё 

ки: хондаам, хондай, хондааст; хондаем, хорщаед, хондаанд. Ё ки 
чумлахои «Онхо давиданд», «Хона калон мебошад», «У студент аст» 
низ як колабро ташкил медиханд, чунки хамаашон чумтаи ху.ллас 
мебошанд. Мисолхои «Ёдгор омад. Ёдгор меомад. Ёдгор омада буд. 
Ёдгор омада истодааст. Ёдгор меояд. Ёдгор хоханд омад ва гайра» 
хам ба хамин гурух мисол шуда метаво)1ад.

Парадигма ва категорияи забон бо х,ам алокаи зич дошта бошанд 
хам, як хел нестанд.

Категорияро аввалин бор дар илм .Лристотел нишон дода буд. 
Вай мафхумхои умумй ва дарачаи олии мантикиро категория номида 
буд. Дар забоншиноси бошад, категорияро забоншиносии чараёни 
психологи ба вучуд овард. Онхо ба категорияхои мантикй 
категорияхои забониро мукобил мегузоштанд.

Хар як хиссаи нутк категорияи худро дорад ва бо он хам аз 
хиссахои нутки дигар ф арк .мекунад. Масатан, феъл категорияхои
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замон, сига, намуд, тарз ва шахсу шумора дорад, ки онро ягон 
хиссаи нутк,и дигар надорад.

Категорияи грамматикй на танхо мафхумхои фамматикй аст, 
бачки нфодаи худро дар воситахои фамматикии забон ва сохти 
паради1м .лорид. Структураи парадигм низ гуногун мешавад. Масапан. 
агар катсюрияи намуд характеристикаи семантикй дошта бошад, 
категорияи чинсият ифодаи семантикй надорад. Дар забони русн 
сухан дар бораи шахе ва ё предметхои чондор равад, чинсият 
ифодаи семантикй пайдо мекунад, дар холатхои дигар не. 
Категорияи фамматикй бояд ифодаи худро дошта бошад.

К,абати синтаксисй. Баъзе забоншиносон синтаксисро кабати 
забонй намешуморанд, ба он асос, ки гуё вай семантикаро меомухта 
бошад, гуё вай бо синтагмаю мантик як бошад. Хаминро хам кайд 
кардан лозим аст, ки синтаксис таърихан аз морфологияю мантик 
хамчун таълимот дар бораи сохт ва чумла ба амап омадааст.

Ба вохидхои кабати синтаксис .моделхои (колабхои) синтаксисй, 
ибораю чумла медароянд. Масапан, чумлахои «Ман китоб мехонам. 
У апаф мсдаравад. Онхо суруд мехонанд. Мо пахта мечи гм» дар 
асоси як модел сохта шудаанд, хол он ки фикрхои гуногунро ифода 
мекунанд. Байни ибораю чумла муносибати зич дида мешавад, зеро 
онхо ба хамдигар вобастаанд. Ибора материапи сохтмони чумла 
мебошад.

Ибора чун вохиди синтаксисй аз ду ва ё зиёда капимахои аз 
михатп фамматикию ce^^aнтикй бо хам апокаманд иборат аст.
А.1батта, он капимахо бояд яке ба дигаре тобеъ бошанд ва дар 
якчоягй як мафхуми мураккабро ифода кунанд. Иборахо низ аз руи 
колаб ва ё модели муайян сохта мешаванд.

Чумла низ яке аз вохидхои синтаксис аст. Вай аз капима ва ё 
капимаю иборахои апокаманд таркиб меёбад. Чумла хусусияти 
иредикативй дошта, фикрро ифода мекунад. Чумла низ колаби 
муайян дорад ва аз руи он сохта мешавад. Сохти чумла ба аъзохои 
якумдарачаву дуюмдарачавии он вобаста мебошад. Коммуникасия 
хусусияти дуюми чумла аст, ки ду чихати мухим дорад:

а) Чихати семантикии чумла ба шак.пи мантикии тафаккур 
вобаста аст, бинобар он мухокимаро ифода мекунад.

б) Сохти чумла чун вохиди коммуникативии забон ва тамоми 
шаклхои муносибат хос буда, як хел хизмат мекунад.

Ибораву чумла чун вохиди мухимтарини синтаксис боз ба хелхои 
i^HoryH чудо мешаванд: иборахои номию феълй ва зарфй, соддаву 
мураккаб, чумлахои соддаву мураккаб, яктаркибаву дутаркиба, 
ху.пласу тафсилй ва гайра.
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К.абати лексикиву семантикй. Ин чихати забон аз он к,абатхое, 
ки ном бурдем, ба куллй фарк, мекунад, вапе бо онхо ааокаи зич 
дорад. К,абатхои лексикй хеле гуногун мешавад. Чихати якуми он ии 
аст, ки одамон ба он «дахл» карда метавонанд, капимахои днлхохро 
„нтихоб карда метавонанд, онхоро ба дигараш  иваз мекунанд. 
Таркиби лугавй хеле таж ирёбанда буда, тагйироти чамъиятро пурра 
инъикос мекунад. Капимахо худй ва иктибосй мешаванд. Чихати 
дуюми ин кабати забонй он аст, ки вай ба структураи берунии забон 
_ услубхо ва жанрхои гуногуни фаъолияти нутк, апокаманд аст.

Дар маркази хамаи ин кабатхои забон капима меистад, ван хамал 
пн кабатхоро бо хам апокаманд мекунад. Капима аз як тараф, ба 
фонемаю морфема апокаманд бошад, аз тарафи дигар бо 
морфологияву синтаксис ва хатто услуб хам апокаи зич дорад.

Сатххои забон вн вохидхои он аз хамдигар тамоман чудо 
намебошанд, онхо бо хам алокаи зич дошта, дар апокамандии 
хамдигар вучуд доранд, Системаи забон танхо кабатхои структурии 
забонро не, бапки ycлvбxoи з а б о н р о  низ дар бар мегиранд. Райр аз 
ин фарки системаи забон аз системахои сунъии дигар дар он аст, кн 
структураи сатхи забонй бо меъёри (нормаи) забон ва худи забон бо 
тафаккур .муносибат дсрад. Бояд кайд кард, ки структураи забон бо 
ахбори ифода мекашидагиаш бетараф нест.

Маълум аст, ки овозхои нутк бевосита маъннро ифода 
намекунанд, онхо ба туфайли морфемаву капима ба чунин хусусия! 
сохиб мегарданд. Забонро системаи капимахои апокаманд ва аз 
чихати структурй мупахидгардида ба вучуд .меорад. Калимахо аз 
чихати .пексикиву семантикй ва лексикиву грамматикй ба хам 
апокаманд гардида, ибораву чум.паро ба амап меоранд. Капима чун 
вохиди марказии забон хамаи сатххои забонро бо хам муттахид 
намуда, системаи забонро ба вучуд меорад, аз ин ру, дар гаърихи 
забоншиносй хиссахои нутк хамеша дар маркази диккат ва мухокима 
Меистад. Намояндагони чараёнхои гуногуни забоншиносй хисса.\ои 
н>ткро бо кабатхои гуногуни забон -  ба морфологиву синтаксисй ва 
ё фонетикаву морфема нисбат додаанд.

Хиссахои нутк ба гурухи лексикй-грамматикии капимахо дохи ,1 
^'ешаванд, О нхо пеш аз хама капимахои мустакилмаъноро дар б̂ п.; 
*^егиранд. Х иссахои нутк кабатхои забонро аз кабили лексикав} 
^'орфология ва синтаксис ба хам муттахид намуда, структур^'и 
^бонро, ки системаи забонро ташкил медихад, ба вучуд меоварад. 
Лама гуна капима ба ягон хиссаи нутк мансуб аст. Пас капима дар 
■^аркази системаи забон чой мегирад. Маънохои пексикй, 
'орфо.погй, калимасозй ва синтаксисй ба капима хос аст. Капи.ма
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хамаи ин маъ»ох,оро бо хам алокаманд карда, сатххои морфологй 
синтаксисй ва лексикиро бо хам муттахид мекунад.

М УНОСИБАТХОИ СИНТАГМ АТИКЙ ВА НАРАДИГМАТИКЙ
Синтагматика ва парадигматика пеш аз х,ама бо номи Фердинанд 

де Соссюр зич апока.манд аст, зеро у дар байни унсурхои (вохидхои) 
забон ду муносибатро нишон дода буд. Муносибати пайдарх,амии
э.пементхои забонро Соссюр синтагматика ва муносибати байни 
унсурхоро хамчун аъзои гуруххои (классх,ои) гуногун асосиативй 
номида буд, ки баъдтар бо истилохи парадигматика иваз карда 
мешавад.

Одатан мафхуми муносибати парадигматикиро ба забон ва 
синтагматикиро ба нутк нисбат медиханд. Хар ду муносибат х,ам ба 
элементхои забон таадлук дорад.

Муносибати парадигматикиро дар байни унсурхои ин ё он 
вохиди (класси) забон мебинем, бинобар он бештар дар байни онх,о 
апокаи пайваст мушохида мешавад, муносибати синтагматикиро \ам 
дар байни элементной як вох,иди (класси) забон ва ё байни худи 
во \и д \ои  чудогона мушохида кардан мумкин аст, аз ин ру, дар ин чо 
апокаи тобеият асосй мебошад.

Мафхуми этимологии синтагматика ба худи капимаи синтагма -  
паси х,ам омадани ду элементи забон, апокаманд мебошад. 
Муносибати синтагматикй гуфта хама гуна муносибатеро меноманд, 
ки дар байни элементхои забонии катор чой гирифта мушохида 
мешавад, ба тарзи дигар гуем, муносибати байни апементхои забон 
дар нутк мебошад.

Характеристикаи умумии муносибати синтагматикй аз инхо 
иборат:

1. Муносибатхои синтагматикй функсияи асосии забон -  
функсияи коммуникативиро амапй мегардонад. Дар натичаи хамин 
)'уна муносибат чумла ба а.мап меояд, ки вай ифодакунандаи ахбор 
аст. Муносибати синтагматикй х,амон муносибатест, ки ба туфайли 
он забон функсияи апокаи байни одамонро адо мекунад.

2. Муносибати синтагматикй, чи хеле ки холо лингвистика 
муайян кардааст, аз .муносибати нарадигматикй пештар ба амап 
омадааст. (Госсюр низ кайд карда буд, ки фактхои нутк аз фактхои 
забонй кадимтаранд, Муносибатх,ои синтагматикй парадигматикаро 
ба амап .меоварад. Пайдоиш ва инкишофи парадигма дар навбати худ 
муносибатхои синтагматикиро «бой» мегардонад, яъне бо як ко.паби 
синтагматика .мафхумхои гуногунро ифода кардан мумкин мегардад: 
Ман китоб мехонам. Ман газета мехарам. Ман журнал мегирам.-- 
Дар ин МИСОЛХ.О маънои семантикии чумлахо гуногун бошад хам.
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м а ъ н о и  ф амматикии онх,о умумй аст. Парадигма чй андоза бой 
боШаД. муносибати синтагматикй \амон дарача функсияи худро хуб 
адо мекунад, зеро бо як ко.паб чандин маъноро ифода кардан мумкин
мегарДЭД-

3 , Муносибат дар синтагматика х,амчун муносибати э.'1еме1пи 
к о н к р е тй  (масатан, капимаи конкрет) фах,мида нашуда, банки х,а.мчуи 
м у н о си б ати  гурух, (кпасси капимах,о) фахмида мешавад. Аз нн чих,ап 
ин х,одиса ба тадкикоти синтаксисй монанд мебошад. .Масапан, дар 
чум.паи «Ман китоб мехонам» дойр ба муносибати байни капимах,ои 
к о н к р е тй  ман, китоб ва мехонам чизе нагуфта, бапки дар 6 opa]i 
м у н о си б ати  мубтадо, пуркунанда ва хабар на ё чонишин, исм ва 
феъл ran мезананд. Ё ки вакте ки аъзои чум.па мегуем, капимаи 
к о н к р е т  не, бапки функсияи гурух,и капимахо фах,мида мешавад.

4. Хар як э.пемент дар чараёни нутк (дар синтагматика) чой ва 
мавкеи муайян дорад. М авкеъ хам барои э.пемент \амчун аъзои ин ё 
он парадигма нихоят мухим аст. Мавкеи э.пемент ба функсияи он ва 
ба э.пементхои дигари забон вобаста мебошад.

Пасихам ва ё дар пахлун якдигар о.мадани вохидхои чудогонаи 
забон низ конуну коидаи муайян дорад. Нависанда ва ё гуянда 4 i'i 
хохад ва чй тавр хохад, хамон хел фонема, ,морфе.ч1а, капима ва 
чумларо чой дода наметавонад. Масапан, дар забони точнки. дар 
капимахои аслан точикй пас аз хамсадохои г, д, к, п, ч ягон хамсадо 
омада наметавонад. Мисол: Сангин, кодок, дароз, каду, 1ардан, 
бодом, лашкар, пагох, падар, парчам, парчин...

Ё ки хамсодаи «л» танхо пеш аз хамсадохои м, ф, х, т, ч ва пас 
аз «X » омада метавонаду хапос. Мисол: пилта, каптак, капта, капхот. 
илмак, дулма, дулча ва гайра. Ин конун аст ва онро касе тагйир дода 
наметавонад. Айнан хамин ходисаро бо капимахо низ мушо,\ида 
кардан мумкин аст, яъне ин ё он калимаро бо ха.маи капимахои 
•Пилхох апокаманд кардан мумкин нест. Пас маълум мешавад, ки дар 
алокамандй ва пасихам омадани вохидхои забон конунияти 
синтагматикии забон мавчуд аст.

Парадигма ва муносибати парадигматикй. Мафхуми парадигма 
ба мафхуми мавкеъ сахт апокамандии аст. Хар як во\иди забон 
парадигмаи худро дорад. Чамъи вариантхои ин ё он элементи забот'; 
парадигма номида мешавад. Масапан, садоноки «и» дар забонн 
Точикй вобаста ба .мавкеи худ гуногун тапаффуз карда мешавад, вапе 
он маъноро тагйир дода наметавонад. Хамаи вариантхои «и>. 
Парадигмаи хамин садонок номида мешавад. Мисол: тир, кишлик, 
биринч, ирода, шодй ва гайра. Ё ки тамоми садонокхо бо 
’‘Усусиятхои худ аз хамсадохо фарк мекунад ва парадигмаи худро 
Ташкил медиханд. М орфемахо низ варианти худро доранд. Масапан,
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суффикси -чй , -rap, -гор, -ор, вар, -вор исми шахе месозанд. Мисол: 
колхозчй, коргар, охангар, омузгор, парастор, шиновар, диловар ва 
гайра. Онх,о як парадигмаро ташкил медих,анд. Дар он чое, ки 
вариант х,аст, иарадигма шуда метавонад. Ба парадигмаи лексики 
качимахои антонимй, гуруххои тематикй, синонимиро мисол 
гарифтан мумукин аст, зеро онхо хам нисбат ба якдигар вариант 
шуморида мешаванд: руй, рух, ситора, рухсора, лик,о, ораз, шакл, 
намуд, шамоил... Парадигма ва синтагма дар алокамандй вучуд 
доранд. Масатан, дар ташаккули нутк гуянда ва ё нависанда 
вохидхои чудогонаи лозимиро интихоб мекунад, яъне яке аз 
вариантхои парадигмаро маък,ул мешуморад. Вале кор бо ин тамом 
намешавад, у бояд чизи интихоб кардаашро аз руи к,онуну коидаи 
забон ба тартиби муайян чо ба чо кунад. Ана хамин бо тартиби 
муайян чой гарифтани элементхои забон хусусияти синтагматикии 
забон аст. Маьлум мешавад, ки байни парадигмаву синтагма алокаи 
зич мушохида мешавад. Фак,ат дар хамин холат нутк шакли муайян 
мегирад ва ба шунавандаю хонанда фахмо мегардад.

Баъзан морфологияро ба парадигматика ва синтаксисро ба 
синтагматика нисбат медиханд ва таъклд мекунанд, ки гуё дар 
морфология муносибати синтагматикй ва дар синтаксис муносибати 
парадигматикй дида намешавад. Ин дуруст нест, зеро калимахои ин ё 
он чумларо мувофики хохиши худ бо кадом тарзу усул ва бо хар 
1уна тартиб гузошта наметавонем. М асатан, на хамаи вариантхои 
чумлахои зер ба нормаи забони адабии хозираи точик мувофикат 
мекунанд:

1. Баррачаяки сиёхак бозикунон аз куча гузашт.
2. Баррачаяки сиёхак аз куча бозикунон гузашт.
3. Аз куча баррачаяки сиё.хак бозикунон гузашт.
4. Бозикунон аз куча баррачаяки сиёхак гузашт.
5. Сиёхак баррачаяк аз куча бозикунон гузашт.
6 . Баррачаяк аз куча бозикунон сиёхак гузашт.
7. Сиёхак аз куча баррачаяк бозикунон гузашт...
Аз мисолхо вариантхои 5, 6 , 7 ба забони точикй мувофикат 

на.мекунанд, бинобар ин гапатанд.
Дар ташаккули чумла хамаи кабатхои забон иштирок мекунад. 

Чумла аз калимахои мустакили маънодор (хусусияти лексикй), 
шакли муайян дошта (хусусияти морфологй), бо хам алокадошта 
(хусусияти синтаксисй) таркиб меёбад. Чумла бояд интонасияи 
махсус дошта бошад, тагйири интонасия чумларо дигар мекунад. Аз 
ин ру, дар синтаксис муносибати парадигматикй нест гуфтан галат 
аст. Агар ба мафхуми парадигма мачмуи вариантхои аз руи система 
атокаманди ин ё он вохид ва ё категорияи забониро дохил кунем.
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пас аъзох,ои чумла ва худи чумлах,о х,ам парадигмаи худро.доранд. 
Масапан, мубтадо. Мубтадо дар забони адабии хозираи точик бо 
исм, чонишинхои предмети, масдар ва хамаи хиссахои нуткл 
у(устакили дигаре, ки хусусияти предметй пайдо кардаанд, ифода 
м еш авад . пас он капима ва ё хиссахои нзтк,е, ки ба в а з и ф а и  
мубтадо меоянд, бо хамдигар парадигмаро ташки.п медиханд. Ё ки як 
фикрро бо чандин вариантхои як чумла ифода кардан мумкин аст: 
Талаба мехонад, мехонд, хохад хонд, мехондагист, хонда бошад, 
хонда истодагист ва гайра. Ин чумлахо низ ба якдигар парадигмаро 
ташкил медиханд. Чои капимахои ин ё он чумларо тагйир дода, 
вариантхои гуногуни он чумларо месозем, ки як фикрро ифода 
мекунанд. Дар ин хол хам парадигмаи синтаксисй ба амап меояд. Ва 
нихоят чумлаи соддаю мураккаб хам ба якдигар хаммаъно шуда 
парадигмаро ташкил медиханд: Булбуле, ки дар шохи дарахт 
нишаста буд, парида рафт. Булбули дар шохи дарахт нишаста парида 
рафт.

Аз ин маълум мешавад, ки парадигмаи синтаксисй низ хеле 
мураккаб буда, тадкик, ва омузиши ояндро талаб мекунад.

НОРМА ЧУН МАФХУМИ ЛИНВИСТЙ
Дар забошиносй баробари омухтани сохт ва системаи забон 

просентй инкишофи онро низ муайян кардан лози.м аст, ки амалиёт 
ба муайян намудани мафхуми нормаи забон ёрй мерасонад.

Ба муайян кардани мафхуми нормаи забон гайр аз намояндагони 
.мактаби забоншиносй дигарон, ки ба акидахои Ф. де Соссюр такья 
мекунанд, намояндагони мактабхои забоншиносии рус ва 
Чехословакия низ машгу.панд.

Соссюр нормаи забон ва муайян намудани онро вазифаи асосии 
сохибони забон мешуморад.

Дар мактабхои забоншиносии Чехословакия ва рус мафхуми 
нормаи забонро «мачмуи воситахои дар истеъмол буда» меноманд. 
Ин акида дар махфили забоншиносии Прага аз тарафи забоншиноси 
чех. Б.Гавранек пешниход шуда буд. Баъд дигарон низ онро пайрави 
намуданд. Гавранек дар асархои ояндаи худ ин акидаро инкишоф 
дода мегуяд: «Нормаи забонро ман чун системаи забон медонам. ки 
он дар доираи забон ва вазифаи забон ба як плани хат.мй гирифта 
шуда бошад».

Намояндаи дигари мактаби Прага Н.С.Трубеской хам ин нукпаи 
назарро дуруст мешуморад ва илова мекунад, ки ба нормаи забон 
хусусият ва тарзи истеъмоли фонемахо низ дохил мешавад. (Фонема
-  апомати хурдтарин ва шартии забони овозй буда, барои шакл 
гирифтани маъно ва мафхум хизмат мекунад) М афхуми норма дар
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асарх,ои Ю.С.Степанов, В.Г.Степанов, Н.Д.Арутюнова, А.Н.Леонгьев
Э.Косериу ва дигарон низ муайян карда шудааст. Нормаро кариб 
х,аман нн забоншиносон як хел муайян намудаанд. Аммо мафх,у\(ц 
нормам забон дар гуфтах,ои Э.Косериу равшантар ва дурустар 
менамояд: «Норма, - мегуяд у, - забонн амапишуда мебошад».

Дар забоншиносии рус нормаро чун «воситах,ои забонии 
умумиистеъмолй ва аз тарафи чамъият к,абул шуда» медонанд. Ин 
таъриф дар забоншиносии пеш инкишоф дода шуда ва имруз нормаи 
забонро бо ба хисоб гирифтани хусусиятхои хоси он муайян 
кардаанд.

Дар забоншиносии пеш хусусиятхои гуногун ва нормаи барон 
забон бо ба хисоб гирифтани овоз, вазифаи он намуди вохидхои 
лексикй. идиомахо ба маънои васеашон, ки барои хамаи шактхои 
забон умумй мебошанд, муайян карда шудааст. Ба ин тарик,, норма 
элементхои мухиму устуворй дар проссеси таърих аз тарафи чамъият 
кабулшуда ва ба система даромадаи забони хапк, чамъият ва милат 
мебошад.

ДАР БОРАИ СОХТ-НОРМА ВА ВОХИДХОИ ЛЕКСИКЙ 
Забон чун ходисаи мураккаб ва муташакки.п дар шаклхои 

гуно1-уни абстрактй (фонетикй, лексикй ва фамматикй) тадкик карда 
мешавад. Дарачаи оддии абстраксмяи забон нормаи забон мебошад. 
Аммо дарачаи олии абстраксиям он -  схемам сохти забон -  асоси 
хамаи забонхост.

Хамин тавр, агар дарачаи оддии абстрактии забон ба элементхои 
зарурии дар забои буда сару кор дошта бошад, дарачаи олии он 
робита ва умумияти забонхоро меомузад. Нормаи забон котегорияи 
нисбат ба структура махдудтар мебошад. Яке аз чихатхои муайяни 
махдудни норма нисбат ба структура дар он аст, ки дар таркиби як 
структура чандин норма вучуд дошта метавонад. Ин холат дар сурати 
дар территорияхои гуногун, даапатхо дар истеъмол будани забон 
равшан мушохида машавад.

Масапан, дар Америка (ШМА) ё бисёр мамлакатхои Африка 
истеъмол шудани забони англисй ё забони испанй дар мамлакатхои 
Америкаи лотинй, ки структура як буда, аммо нормахо дар хир 
мамлакат фарк мекунад. Ба нормаи забон ба гайр аз вохидхои 
умумии таърихан кабул шуда, вохидхо (иборахои устуворй маънои як 
капима дошта), фразеологизмхо низ дохил мешаванд.

Ба нн тарик, норма хам шакли мавчуда ва хам категорияи 
сотсиапй-таърихии забон .мебошад.
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ХУСУСИЯТХОИ НОРМАМ ЗА БО Н  ВЛ БАЪЗЕ 
МАСЪАЛАХОИ ОМ УХТАНИ ОН

Пеш аз ин забонро элементи му\иму устувор ва умумии дар 
проссеси дуру дарози таърихй аз тарафи чамъият к,абул шуда ва ба 
воситаи системаи забони овозии чамъият зох,иршаванда гуфта будем. 
Дар фасли гузашта нормаро муаиян намуда, ба хулоса о.мадем, ки 
норма х,ам шакли мавчуда, х,ам категорияи сосна'1Й-таърихии забои 
мебошад.

Нормаи забон чунин аломатхо» умумн дорад:
1. Устувор ва интихобй (аз руи маъно ва шакл ба кадом ,\иссак 

нутк, мансуб будани калима) буданн элементхои забои;
2. Хусусиятхои хатмй, дуруст ва амапишаванда (ба маънои 

васеаш: овоз, калима, ибора...) доштани элементхои забон.
Ин ду аломат дар навбати худ хусусиятх,он дохилй ва «зохирй»-и 

забонро то андозае муайян мекунад. Агар устуворй ба амалишавй ва 
оммафах,м будани элементхои забон вобаста бошад, дуруст ва хатмй 
будани онхо то андозае сохти забонро муайян мекунад. Дар амалй ва 
оммавй гардидани элементхои забон роли чамъият нихоят бузург аст. 
Дар интихобй будани нормаи забон ва сохти он низ чамъият 
(сохибони забон) роли асосй мебозад. Чунон ки мебинем, аксари 
элементхои нормаи забон ду хусусият доранд: Аз як тараф, он \о  чун 
атоматхои забони мустаъмап муайян карда шаванд, аз тарафи дигар, 
бо элементх,ои сосиалй-таърихй муайян мегарданд.

НОРМА -  ХОДИСАИ (ФЕНОМЕНЙ) МУХИМИ ЗАБОН
Нормаи забон бояд дар муносибати дутурафаи структура ва 

норма, ки дар давраи муайяни таърихй аз тарафи чамъият эътироф 
гардидааст, асос ёбад. Норма дар забоншиносй яке аз ходисахои 
мураккаб ва душвор мебошад. Косериу муносибати система ва 
меъёри забонро барои забонхо воситаи мухим мешуморад ва ин 
хусусият дар забонхо гуногун аст, мегуяд у. Вай чунин мешуморад, 
ки дар фонетика система мавк,еи мухим дорад ва системаи овозхо 
дар забонхо гуногунанд, аммо дар маъно (лексика) ва хусусан, 
грамматика норма роли асосй дорад. Ин 1уфтах,ои Косериуро 
забоншиносони дигар Н.С.Трубецкой. Ж .Ф урке низ дуруст 
шуморидаанд. Хусусияти бо ааомат ифода гардидани фонема; муайян 
кардани худуди махдудшавии атомат (релевантность); нуфуз-нуфус, 
мавхум-мафхум, туб-туп, сурог-сурох, кад-к,ат, к,арз-к,арс ва гайра, 
зеро талаффузи овозхо, хусусан овозхои чуфт, ба хамдигар хеле 
наздик аст, бинобар ин аз чихати мавкеи истеъмол низ онхоро 
муайян кардан лозим меояд. Дар муайян намудани норма фарки 
маъно ва сохти калимасозиро низ дар назар доштан лозим, зеро дар

77



капнмасозй низ норма ва структурам забонх,ои пурра мувофик,ат 
намекунад.

Ю.С.Степанов, А.Н.Леонтев, Л.А.Новиков дар бораи структура 
ва норма дар лексика хамфикранд: «Нормаи лексикй-семантикй. 
мегуянд онх,о, робитаи ба структура мувофикаткунанда мебошад».

Холо дар забоншиносии умумй, ба сабаби омухта нашудани 
нормаи хамаи забонхо, хусусиятх,ои нормаи лексикй (нисбатан кам 
омухта шуда бошад х,ам) дар мук,оиса бо нормаи орфограмм ва 
морфолога омухта шудааст.

НОРМАИ ЗАБОН ЧУН КАТЕГОРИЯИ СОСИАЛЙ-ТАЪРИХЙ
Меъёри дарккунии нормаи забон, характер, шакл ва муайян 

намудани он ходисаи таърихан такйирёбандааст. Аммо дар хар 
давраи таърихй ду хусусияти онро муайян намудан мумкин аст: 
Фахмидани чихати аматии он, ки хатмй ва сахех бошад.

Нормаи кагьии забои вобаста ба шароитх,ои таърихй гуногун (тез 
ё суст) мебошад. Ба тез ё суст шудани нормаи забон дар чароити 
хукукй (дар як мамлакат) зиндагонй кардани халк,х,о низ сабаб 
мешавад. Дар хар ду холат хам ходисаи дузабонй ба миён меояд, ки 
дар натича доираи норма хеле васеъ мешавад. Зеро одамон 'хар хел 
ran мезананд: Масалан, точикй ва русй ё точикй, узбеки ва русй ва 
гайра. Дар чуннн х,олат ба нормахои иешинаи забон диккат дода 
мешавад. Зеро дар чунин холат интихоб намудани воситахои дурусти 
забон, ки маъноро равшан ифода карда тавонад, роли мухим 
мебозад.

Равшан намудани фактхои забонй ба нормаи забони халкл 
муайян дахпдор ба характеристикаи эстетикии ходисахои забонй низ 
вобаста аст. Масалан, интихоб ва истеъмоли калимах,ои забон дар 
ну1к,и интеллигент, адиб ва шахси бесавод.

Хулоса, мафхуми нормаи забон чун категорияи сосиатй-таърихй 
барои характеристикаи забон мухим ва хатмист. Норма мачмуи 
анъанахои хатмишудаи чамъият, к,обилияти структуравии систе.маи 
забон мебошад.

НОРМ АИ ЗАБОНИ АДАБЙ
Забони адабй шакли олии таърихан муташаккил гардида ва 

сайкач ёфтаи забони умумии гуфтугуии хаак, мебошад.
Нормаи забон таърихан муташаккил чун нормаи забони ягона ва 

умуми дар назар дошта ва хикоя карда мешавад. Нормаи татаффуз, 
интихоб ва истеъмоли забони адабй дар лугатх,ои орфоэпия, имло. 
лугатхои тафсирй, дар адабиёти бадей -  дар нутк.и тасвири 
нависанда, справочникхои ф амматикй мах,фуз дошта мешавад.
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Нормаи забони адабй к,атьй буда, дар базаи материапх,ои вок,ей 
шакл гирифтааст. Барои забони адабй дуруст интихоб намудан, ба 
мавкеъ истеъмол кардани калимаву иборах,о роли мухим меб()зад. Ба 
тартиби муайян даромадани нормаи забони адабй на танхо барон 
забонхон миллй, ба'1ки барои даврахои таърихй ва то ба даричан 
миллат расидани сохнби забон ахамиятн канон дорад. Барон муанян 
намудани нормаи забони адабй таърихи ба вучуд омада ва проссеси 
инкишофи он низ роли мухим мебозад. Дар муташаккили забо1Н1 
адабй: а) конунан мутахидшавии системаи умумии забон, лахчахои 
гуногуни дар хамон территория буда; б) дар кисми зиёди территория 
пахн гардидан ва оммавй шудани элементхои забон (фонема, 
лексика...) роли асосй дорад.

НОРМАХОИ АМ АЛЙ ГАРДИДАН, УСТУВОРЙ ВА 
ВАРИАНТНОКЙ 

Барои хар як забони адабии хозира на танхо нормаи муайяни 
амалишуда, устувор, балки баъзе хусусиятхои вариантнокй барон 
интихоби кагтима, ибора ва дигар элементхои забонй низ 
характернок мебошад. Аз калимахои вариантноки забон яке асосй 
дониста шуда, варлантхон он чун воситахои услубй истеъмол 
мешаванд. Масапан, дар забони точикй низ чунин катимахо зиёдаил' 
дурудгар-дурудгар, дурезгар-дуредгар, гаждум-каждум-качдум. дастгох- 
дастгах, чорво-чорпо, даргох-даргах,... Ин х,одиса дар тамоми забон,\о 
вучуд дорад. Сабаби дар забон найдо шудани ин гуна вариантноки 
пеш аз хама дар забони умумиистеъмолй (умумии гуфтугуй) суфта 
ба тапаффуз мувофик гардидани калима ва дар хамон шакл ба 
забони адабй баргаштани он мебошад. Масатан, дар забони точикй 
низ чунин катимахо зиёданд: китф-кифт, куфл-кулф, махсй-масхГ, 
чургот-чугрот, тамга-тагма...

ФАРК, КАРДАНИ НОРМ АХОИ АМАЛЙ ГАРДИДАН ДАР 
ЗА БО Н И  АДАБЙ 

Нормаи забони адабй як андоза устуворй. мураккабй ьа 
атокамандн дорад. Интихоб ва ба гурухх,о чудо намудани воситахсл1 
забони адабй (аз чих,ати фамматикй) вазифаи душвор аст. Зеро 
ннкишофи семантикии элементхои забон ба субстантивасияи 
Хиссах,ои мустакилу номустакили нутк, вазифаи забоншипос ва 
масъалаи забоншиносро душвор менамояд.

Истеъмоли баъзе кааимахои забони адабй дар забони уму:^|ни 
гуфтугуй шактхои гуногун дорад, ки ин масъала баъзан ба фарк, 
кардани шакли дурусти элементи забон халат .мерасонад. Ин ходиса 
дар забонхои немисй, англисй, чехй ва дар забони точикй низ 
^УШох,ида мешавад. Масалан, дар точикй: об-ов, шанбе-шамбе, нон- 
нун...
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Дар чунин \о л ат  гуянда дуруст будани кадом шакли онро бд 
зуддй муайян карда метавонад. Чунон ки дар фасли гузашта гуфтем 
вариантнокии капимах,ои забон низ ба амалишавии шакли дурусти 
он халат мерасонад. Чунин \олатх,о ба устувории нормаи забон 
хапан мерасонанд. Дар забони адабии \озираи точик катимах,ои 
шаклан тагйир ёбанда, кн варианти гуфтугуии он голиб омадааст, 
зиёданд: чах,ор-чор, х,афт-х,афтдах,-х,абдах,.

ТАРТИБИ ДУРУСТИ НОРМАХОИ ЗАБОНИ АДАБЙ
Забони адабй дорой як катор зухуроти сосиаай аст, ки он \ам 

вобаста ба хусусиятхои он мебошад. Хатмй будан ва даркшавандагй 
яке аз сабабх,ои конунии таърихи забони адабй мебошад. Бо тартиби 
муайян ва дуруст чо ба чо гузории апоматх,ои зох,ирии забон яке аз 
1юрмах,ои таърихан давом кардва омадани забони адабй ба шумор 
меравад:

1. Ба тартиб даровардан ва дуруст интихоб намудани 
материаг1Х,ои маъмули забон, ки он чун нормаи забони адабй забонро 
аз дигар намудхои он (лах,ча, шева, забони умумии гуфтугуй) фарк, 
мекунонад;

2. Афзудани проссесх,ои дигари ба нормаи забони адабй дуруст 
.v1yвoфикaт кунонидани элементхои бо таъсири чамъият дар забон 
пайдо шуда, ки ин аю м ати снесификии забони адабй ба шумор 
меравад.

Дар ин кор фаъолияти гуру.\х,ои алохидаи чамъият оид ба 
маданияти нутк, роли мухим мебозад. Хамин гуна амалиёт дар х,ар 
давраи инкишофи забон барои система даровардани забони адабии 
амалиёти асосианд. Масалан, солх,ои 1928-30 роли С.Айнй, Ализода 
ва дигарон хамин гуна аст.

Дар сурати муайян набудани нормаи забони адабй нормаи 
тадаффуз ва истеъмоли яке аз лахчахои махал.лй ба асос гирифта 
мешавад ва дар таркиби элементхои умумишавандаи лахчаю шевахон 
дигар чамъ омада забони ва система даромадаро ташкил медихаД- 
Албатта аз он лахчаи ба асос гирифта шуда элментхои хоси он 
гирифта намешавад. Масалан, дар асрхои 1Х-Х лахчаи мардумонп 
Моваруннахр ва Хуросон асосй забони дарй -  точикй гардид. Ба 
хамин тарик, амапиёти бошууронак чамъият барои ба шакл, норма 
ва ситемаи муайян даромадани забони адабй, нисбат ба воситахои 
мураккабй таърихан шакл пфиф тани он (забон) фаъолтар 
мебошад.Зеро чамъият хомй ва хакаме аст, ки хамеша барои тоза 
нигох доштан ва аз таркиби он дур кардани элементхои бегонаю 
нолозим саъй мекунад.
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Барои фарк, кардани кат1имах,ои дуруст ва аз варианту калимах,ои 
ба нормаи забони адабй бегона эх,тиёт намудани забон роли 
орфоэпия, орфография, лексикология ва ф амм атика хеле мух,им 
,̂,eбoшaД•

НОРМАИ ЗАБОНИ АДАБЙ ЧУН КАТЕГОРИЯИ ТАЪРИХЙ 
Аломатх,ои махсуси нормаи забони адабй якбора ба амал 

намеояд, банки тадрича дар проссеси шакл гнрифтани забони адаб11 
устувор мегарданд. Ба хамин сабаб воситаи асосии омухтани забони 
адабй ба таври таърихй мухокима намудани он мебоша;!. Академик
В.В.Винофадов ин тарзи омузиши забони адабиро ба хисоб гирифта 
навиштааст: омухтани характеристикаи рафти инкишофи забон ва 
тагйирёбии нормаи он барои ба таври умумй муайян кардани забони 
адабй ахамияти мухим дорад.

Барои нормаи забони адабиро чун категорияи таърихй муайян 
на.мудап онро дар алок,аманди бо конунхои статикй ва динамики
о.мухта лози.м аст. Пас нормаи забонро аз як тараф, бо структураи 
шаклгирй, аз тарафи дигар, бо анъанахои таърихии инкишофи ом 
омухтан лозим аст.

АСОСХОИ ТАЪРИХИИ НОРМАИ ЗАБОНИ АДАБЙ 
Ташаккули нормаи забони адабй чандин асосхои территорияьй 

ва базаи сосиоливу функсионалй' дорад. Аммо нор.маи забони адабй 
бо нормаи забони территориявй баъзе умумиятхо дошта бошад хам 
мувофик.ат намекунад.

Барои ташаккули нор.маи забони адабй забонхои территориявй, 
раёнхои марказии мамлакат рол ва вазифаи мухими дорад. Масалан 
чунин аст роли забонхои М осква, Пекин, Париж, Лондон. Тошкент 
ё худ чунин буд роли лахчаи (забони территориявии) Моваруннахр 
ва Хуросон, ки дар фасли дар борааш гуфтем.

Барои хусусият оммавй гирфтани нормаи забони территориявй 
забони хаттй (илмй, идоравй) ва пеш аз хама забони адабиёти бадей 
роли хаткунанда дорад. Дар асос ёфтани просесси нормаи забо1ш 
адабй инкишофии таърихии забон (дар хама сохахои инкишофи 
таърихи забон) низ мушкил мешавад. Аммо ин масъата дар 
забоншиносии умумй кам омухта шудааст.

НАМУДХОИ ТАРЙИРОТИ НОРМАТИВЙ 
Намудхои инкишоф ва тагйироти нормативии забонхо 

О^огунанд. Масапан, тагйирот дар характер ва дарачаи нормаи 
устуворй, тагйирот дар намудхои гуногуни норма дар дохили Зс1бони 
здабй, тагйирот дар шакл ва вазифаи тартиби нормаи чор11...
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1. Вариантнокии капима ва идиомах,о яке аз аломатх,ои 
муайянкунандаи тагйироти характер ва дарачаи устуворй мебошанд, 
ки пеш гуфтем. Баъди барк,арор гардидани нормаи забони адабй 
вариантнокй ва ноустувории капимахои аслй (фонди асосии лугавй) 
то андозае махдуд мегардад. Як к,атор вариантхо аз забони адабй 
мебароянд, катимахои асосй устувор мегарданд: сухр-сурх, пил-фи.ч, 
мук.ояса-мук.оиса, дар забони русй: надёжда-надежда; дар немисй: 
siend-sind ва гайра;

а) шакли катимахо тагйир меёбад ва яке аз вариантхои он 
устувор мегардад: испед-сапед-сафед;

б) шакли иборахо устувор мегардад ва аксари онхо ба вазифаи 
(маънои) калима устувор мегарданд: гули сари сабад-азиз, cap задан -  
сабзидан, лаб газидан, даст додан;

в) чои варианти пурраро гирифтани варианти нокис: шабпара- 
шабпарак (куршапарак); шахпарак-шапарак-шапапак; колюли- 
коклюш, капает-каплет;

г) чои варианти асосиро гирифтани синоними он: хазордастои -  
булбул; бузина-маймун, мехнат (азобу укубат) -мехнат (кор); 
ангубин-асал...

Барои муайян кардани тагйири нормаи забони адабй инкишофи 
мувофик,ати намудхои гуногун ва гуногунии нормахои забони 
адабиро ба хисоб гирифтан лозим. Просесси робитаи забони хаттй 
ва гуфтугуй сабаби вариантнокии калимахои забон мегардад: китф- 
кифт, махсй-масхй, уштур-шутур. ишкам-шикам, тамга-тагма...

Агар як забони адабй дар чамъияти сермиллат ё территорияи 
чудогона инкишоф ёбад, баъзан тарзи тапаффуз ва шакли кацима 
тагйир меёбад: jung (немисй), hungel (австриягй), руз (точ), руз 
(форсй).

Дар просесси муайяни таърихй барои ба система даровардани 
забони адабй ва сохахои чудогонаи он (аз тарафи намояндагони 
чудогонаи он) кушише карда мешавад. Дар забони русй дар асрхои 
Х1Х-ХХ нормаи фонетика ва гра.мматика ба тартиб дароварда шуд. 
Дар забони хозираи точик солхои 1929-30 ва соли 1940 фонетика ба 
тартиб дароварда шуд; солхои 1928-30 лексика ва грамматика ба 
нормаи муайян дароварда шуд.

Хама намудхои тагйироти нормативие, ки номбар шуд 
воситахои маълумеанд, ки дар просесси инкишофи забон ба амат 
меоянд ё cap заданашон мумкин аст. Баъзан дар вайрон шудани сохт 
ва системаи забони адабй чараёни п>ризм (кухнапарастй) ва 
кушиши аз забон баровардани кадимахои бегона (заруру нозарур; 
дида мешавад. Чунин кушиши зараровар дар забони точикй дар 
солхои 2 0 -у\1, дар Россия со.пхои аввапи баъди революсия (дар
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шакли забони интелегенсия ва забони дех,к,онон) руй дода буд. Ин 
чараён бо шоири «барои маданият нутк.» баром карда, ба система ва 
нормаи забони адабй таъсири бад расониданй буд. Аммо пуризм 
баъзан ба забон фонда х,ам дорад. Масалан, дар асрх,он XVII-XVIII 
дар Германия ба мукобили ка1имах,ои бегона мубориза cap шуда 
натичаи мусбат овард. Зеро дар нн асрх,о забонлои франсуз!! ва 
лотинй ба забони немисй таъсири зиёд дошт ва хавфи маглуб 
шадани забони миллии немисй ба миён омада буд. Аммо дар Россия 
ва дар МО солх,ои аввалн баъди революсия мафх,уми маданият нутк,ро 
нодуруст фах,мидаанд. «Маданиятн забони адабй забони аз чих,ати 
назариявй бошуурона коркардашудаи адабй мебошад»-мегуяд 
Б.Гавринек.

Барои аз тагйироти бемавкеъ нигох доштани забони .адабй 
намудхои гуногуни адабиёти хаттй (бадей, илмй, публисистй) мактаб, 
радио, телевизор, кино, театр ва гайра ро.ли мухим мебозад.

«Забон .хам мисли тафаккур кадимй аст, забон барои одамон 
чумла барои ман хам, зухуроти амапии шуур аст. Забон дар натичаи 
тапабот ва зарурати мулокоти байни одамон ба вучуд меояд» (МЭ 
Соч. изд. 2. т.З, стр. 29).

МУНОСИБАТИ ЗА БО Н  БО ЗАРБУЛМ АСАЛ ВА МАКОЛ
Олимп машхури Россия Г.А.Пермяков дурусч масъача мегузорад, 

ки зарбулмасап хам ходисаи забон, хам мантику фатсафа ва хам 
фо.лклору адабиёт аст.

Аз ин ру, ба он чиз бояд эътибор дод, ки зарбулмасапро хам 
забоншиносон хам фолклоршиносон ва хам файласуфхо меомузанд.

Вазъи инкишофи паремиология зарбулмасал мантик,ан ба хамин 
оварда расонид, ки соли 1964 бо ташаббуси чамъияти Адабии 
Финландня дар шахри Хелсннки м ач аи аи  байналхалкии 
«Провербиум» «Зарбулмасаа» таъсис ёфт. Ин мачаш а то соли 1974 
со.ле ду маротиба ба забонхои англисй, франсавй, русй ва немисй 
нашр гардидааст, ки дар атрофи ин мачатла паремиологхои намоёни 
чахон муттахид шуда будаид. Бо шарофати мачаллаи «Провербиум» 
ахбори илмй Hat'S ба рох монда шуда буд, ки хама гуна навигарихон 
сохаи паремиологая ва паремиография пашрн зарбулмасат дар 
сахифахои «Провербиум» чоп шуда, дастраси мутахассисон 
гардидаанд.

Зарбулмасап аз руи нишонахои муайян ба фразео.погия каробат 
дорад. Хам зарбулмасат ва хам иборахон фразеологии рехта устувор 
мачозй буда, вирдн забон хастанд ва дар колабхои рехгаи худ 
истеъмол мешаванд. Вале ибора\ои фразеологй вохиди лугавй буда, 
мофу;умро мефахмонад ва аз чихати сохт ибора асту хапос.
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Зарбулмасал бошад, жанри бадеист, фикри томро ифода мекунад 
ва аз чих,ати сохт чумла аст. Зарбулмасал чумлаи рехтаю суфтаи 
муъчазест, ки маънихои амики хакимона дорад, тобишхои гуногуни 
мачозй мегирад ва дар нутк, ба таври тайёр истеъмол мешавад.

Зарбулмасатхо хачман аз 2 то 10 капима ва аз 4 то 30 хичо 
гаркиб меёбад. Хачми миёнаи зарбулмасап 6  капима ва 12 хичо аст

Холо хамин к,адар гуфта метавонем, ки дар репертуари имрузаи 
гуфтугуии зарбулмасапхои точикон . зарбулмасалхои гайриточикй 
туркй-узбекй, арабй. русй, забонхои помирй 9 фоиз ба 
зарбулмасапхои аслан китобй, ки муаплиф дорад, 12 фоизро ташкил 
мекунанд, Ин чунин маъно дорад, ки байни точикон хар 
зарбулмасапи II-ум ба забони гайриточикй ва хар зарбулмасапи 9-ум 
аз хисоби афоризмхои китобй маъмул гардидааст. Мувофики 
маълумоти мавчуда, фолклоршиноси точик типхои ТООЗ, Т271, Т408 
ба капами Саъдии Ш ерозй (асри ХШ ), Т452 ба колаби устод Рудакй 
(асри X) Т394, Тб 12, Т626 ба капами Хофизи Ш ерозй (асри XI У), 
Т088 ба ка-пами Ахмади Чомй (асри ХП), Т162 ба капами 
Фаридудди1Ш Аттор (асри ХП), Т713 ба капами Чаполиддини Ру\и1 
(асри ХШ )Т447 ба капами Мирзо Абдулкодир Бедил (асри ХУП) 
тааплук ДОрад.

Тахлили мундаричаи коллексияи 18 335 матни точикй 
зарбулмасап.хои хапки, хаминро нишон дод, ки 23 фоизи фехрастн 
зарбулмасапхо бевосита мавзуи хаёти ичтимоиро дар бар мегирад, 
2 0 ,6  фонзи фехрасти зарбулмасапхои точикй олами растанихою 
чонваронро инъикос мекунад. 5,1 фоизи матн ходисахои олами 
гайриорганикиро инъикос мекунад. Масъапахои дину шариат ва 
Хуруфот 4,4 фоизи динию иртичой надоранд, Монанди 
зарбу,11масапхои Т049, Т070,. Т082, Т494, Т764.

Дар ин зарбулмасапхои точикй масъапахои мехнат, майшат, 
афкору акидахои фалсафию ах.покй дар мадди аввап меистанд.

Искандар, Ахмад, Хофиз, Хотам, Лукмон, Мачнун, К,орун барин 
образхои шахсони таърихию хаёлй кахрамони як силсила 
зарбулмасапхо гардидаанд,

Хиндустон, Ру.м, Яман, Ирок, Бухоро, Самарканд, Мадина, 
Машхад, Наманган, Дахбед, Хисор, Бойсун, Багдод, Балх, Дарвоз, 
Куканд, Тошканд ва гайра. Ин номхои чугрофй хаминро нишон 
медиханд, ки дар зарбулмасапи халки точик худуди басо васеи 
чуфоф ии як катор мамлакатхои Ш арки Миёна ва Наздик ба доираи 
мушохида гирифта будааст.

Аз нуктаи назари тахпили забон ва сабки баёни зарбулмасат 
маълум шуд, ки лексика ва сохти гарамматикии нн жанр нисбатан 
махдад буда, доирааш танг аст. Чунончи, дар забони 18335 матни
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такрибан 5000 зарбулмасат х,амагй 5780 кааимаи мустак,илмаъно ва 
такрибан 200 капимаи ёрирасон истеъмол шудаасту хачос. Ба 
истиснои шакли чом, 5780 капимаи мустакилмаъно х,амагй дар 6692 
шакли грамматики ба кайд гирифта шудааст. Аз чумла, ба калимаи 
серистеъмоли зарбулмасал метавонем мисолх,ои зеринро зикр 
намоем:

Як дар 838 матн;
Худ дар 694 матн;
Об дар 620 матн;
Одам дар 550 матн;
Кор дар 525 матн хамчун калимаи асосии асар калимоти капид 

истифода шудааст.
50 фоизи .лексикаи зарбулмасапро калимахои хоси лахчавй, 

гуфтугуй, неологизмхо, таърихй, архаистй, иктибосй, арабй, туркй, 
русй ташкил медиханд.

Лексикаи зарбулмасал аз чихати .мазмун ба гуруххои зерин чудо 
мешавад:

а) номхои нредметхо. ходисахо -  64 фоизи лугат;
б) аломат ва сифати предметхо -  30 фоиз;
в) амапу харакат -  3,5 фоиз;
г) холати амат -  2  фоиз;
д) микдори преметхо -  0,5 фоиз
дар лугати капимахои асосии зарбулмасал (Б.Тилавов. Частотный 

словарь мативов коллексии таджикских народных пословис и 
поговорок по опорним словам. Дастнавис.) калмахои хоси эронй -  
точикй ва омехтаи гайриэронй 27, 2 фоизро ташкил кардаанд.

Хулоса, аз чумлаи 18335 матни зарбулмасал дар ягон матн 
дарачаи олии сифат дучор нашуд. Танхо 14 маротиба бо суффикси -  
тар дарачаи киёми омадани сифати дарачаи к,иёсй -  мукоиса ба 
назар расид.

Аз руи хисоби забоншиносону адабиётшиносон чунин ба назар 
мерасад, ки дар материали 18335 матни такрибан 5000 зарбулмасал 
хамагй 174 калимаи фсъл кор фармуда шудааст, ки он дар якчоягй 
дар 1082 шакли гарамматикй ба к.айд гирифта шудааст. Феъл шакли 
зиёди грамматикй дорад, вапе дар зарбулмасал дар истифодаи шаклу 
воситахои грамматикй ба махдудияти муайян сохиб аст.

Соддагии забону зарбулмасал кисман ба чунин далел исбот 
мешавад, ки калимахои содда -  43,5 фоиз, калимахои мураккаб 
бошанд, 21,5 фоизи лугат ва 6,3 фоизашро калимахои 
умумистеъмолй ташкил кардаасту халрс.

Дойр ба хусусияти сохти синтаксисии забони зарбулмасалхои 
халки точик хаминро кайд мекунем, ки хар зарбулмасали чахору.мL S5



дар шаклу к,олаби чумлаи умумишахс, номуайяншахс ва ё бешахс 
баён шудааст.

Хулоса, гарчи зарбулмасап ва мак,олхоро ба жанри адабй ва 
фолклор нисбат дода шаванд хам, вате бе забон муайян кардани 
хусусиятхои фамматикии он кинриимкон аст. Ин чихати умумияти 
ачок,и11 забон бо адабиёт аст, ё кн' исботи апок,аи узвй доштани 
адабиёт бо забон аст.

МУНОСИБАТИ ЛЕКСИКОЛОГИЯ БО ФАНХОИ 
Ф И ЗИ КА , ПСИХОЛОГИЯ, ТИБ 

(аз руи кааимаи «ранг»)
Мавзуи ранг дар лексикоф аф ияи забони точикй яке аз он 

масъапахоест, ки мавриди омузиши муштраки фанхои гуногун 
физика (кисмати спектроскопия), психология (категорияи идрок), 
забоншиносй (сохаи лексикоф аф ия ва морфолошя -  ходисаи 
субстантивасияи хиссаихои нутк.) к,арор гирифтааст.

Капимахои ифодакунандаи ранг ва маънои онхо да^ асосй 
материатхои асарн илмии асри X «Хидоят-ул-мугааллимин фит-тиб» 
мнмбаъд «Хидоят» аз назар гузаронида мешавад.

«Хидоят» нахустин асари нлмист, ки дар давраи авваш 
ташаккули забони адабии классикй дар Бухоро таълиф шудааст.

М уап и ф и  ин асар Абубакри Робеъ бинни Ахмади Ахваюни 
Бухорой буда, дар илми тиб касби хоса ва махорати бачанде 
доштааст. Ин хусусият боисн он гардидааст, ки муаплиф истилохоти 
тибби замони худ, хусусан аз чумла калимахои марбути ранф о 
дак,ик,корона истифода намудааст ва барои инкишофи сохаи лугати 
забони адабй сахме гузоштааст. Бештарини катимахои 
ифодакунандаи мафхуми рсшг. ки дар истифода кор фармуда 
шудааид, дар забони адабии имрузаи точик низ маъмуланд. Чунинчи: 
сурх, сапед, сиёу;, сияу;, кабуд, зард, зангор, сабз, осмогун, чигарй, 
иосй. сиёу;ранг, аргувонй, сси'редором, хокистаргун, гандумгун, 
сурхранг. заъфаропй ва гайра.

Системаи катимахои ифодакунандаи ранф о на аз чихати 
[рамматикй, яъне на аз руи маънй ва сохти морфологй, на аз чнхати 
усули синтаксисй, на аз руи тобиши иборахо тахтил мекунем, бачки 
ахамияти идроки рангхои гуногун ва хусусияти онхо дар санъаги 
кино, театр, .\унар^(ои бофандагию рассомй ва ронандагй маълум 
аст, Аммо ин масъача дар илми тиб, хангоми муайян кардани 
( индром. синтпом, ва диагнозы касачй ахамият и махсус пайдо 
мекунад. XaiTO дар тиб сохаи махсус рентгенология дар чунин пояе 
истодааст, ки аксхон рентгенми рангаро хосил намояд ва ин масъача 
дар Республикаи Хачк,ии Полша вусъат ёфта истодааст,
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фотоаиаратх,ои махсуси японй, ки тавассути онх,о аз орган\ои газми 
хурок аксхои ранга мебароранд, дар мамлакати мо ш ухрат доранд.

Вохидхои лугавии ифодакунадаи мафхуми ранг дар 
забоншиносии точик ба таври илмй тадкик нашуда бошанд хам, 
зммо Шукурова К. ба таври оммавй китобчаро ба табъ расомидааст.

Хулоса, калимахои «ранг» ва «гун» дар асар хамчун вохнди 
мустакили лугавй -  исм дучор мешаванд, ки то дарачае хусусияти 
с и н о н и м й  доранд. Чунин хусусияти онхо дар иборахои изофй 
хангоми бо сифати муайяншаванда омаданашон зохир мешаванд, ки 
МО дар ин бора таваккуф намекунем.

Дар асари мазкур системаи калимахои ифодакунандаи ранф о аз 
руи маъно ва сохти морфологй ба ду гурух -  гурухи асосй ва сохта, 
ки хар кадоми онхо хусусиятхои махсус доранд, чудо карда шудааст. 
Хусусан, ба гурухи якум калимахои сапед, сурх, зард, кабуд, саб), 
С1Щ  дохил мешаванд, ки сифатхои аслй ба шумор рафта, онхо аз 
чихати баромад ва пайдоиш номи ранганд, яъне рангхои асил аслй ё 
идеатй хисоб меёбанд.

Майли рангхои 1уногуни дар спектр мавчуд буда, ба ду ранги 
ахроматикй -  сафед ва хокистари равшании онхоро муайян мекунад.

Бо ибораи дигар, агар ранг хар кадар ба сафедй моил бошад, 
хамон кадар равшан ва ё агар ба сиёхй моил бошад, хамон KcWap 
бапанд мешавад. Хамин тамоили рангхо дар илми гиб ифода 
меёбанд.

Хулоса. забоншиносй, хусусан сохаи лексикология ва 
морфология бо фанхои гуногун -  физика кисмати спектофафня 
психология, илми тибб, муносибат доранд. Хусусияти идроки 
рангхои гуногун дар санъати кино, театр, хунархои бофандагию 
дузандагй, рассомй ва ронандагй ахамияти xe.ie калон дорад.

Омухтани тибби пешина ва тибби баркамоли имруза дар илми 
забоншиносй чй микдор ахамияти канон дошта бошад, тахлилу 
тадкики терминологияи ин соха дар такмилу вусъатн забоншиносии 
точик хамин кадар роли мухим мебозад. Барои муайян намудани 
муносибати забон бо илми тибб осори тиббии пешинаро омухтан ва 
манзури хонандагон гардонидан зарур аст. Нашр шудани баъзе 
намуна аз осори тиббии Гипократ (асри V-VI то мелод), Абу Ьакрм 
Розй (асри Х-Х1мелодй), Абу Алй Ибни Сино (асри Х-Х1 мелодй) 
Ва гайрахо дар ин бора кадами авват аст ва тадкикоти чиддиро тат.'.б 
Мекунад.

Вале тахаилу тадкикл терминхои осори гузаштагон мавзуи басо 
Доманадоре буда, мехнати пурмашаккатро татаб мекунад. назари 
тиббию лингвистиро мехохад.
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Масалан, китоби «Тибби акбарй», ки муанлифаш Мухаммад 
Акбар мебошад, дар байни солх,ои 1700-1701 ин асар навишта 
шудааст, ба шох Аврангзеб такдим карда мешавад. Асари мазкур ба 
забони точикй тарчума шуда, баъзе кисматхои онро аз нав кор 
карда, асари нисбатан оригинал офаридааст. Асари «Тибби акбарй» 
чун осори тиббй дар Х,индустон соли 1894 нашр шудааст. Китоб аз 
ду чилд (411 сахифа), аз 21 боб иборат буда, дар хошияхо шархи 
баъзе лугатхо дорад.

Аз катима ва таркибхои арабй сурат бастани аксар терминхои 
тиббиро дар таркиби лугавии «Тибби акбарй» равшан мушохида 
кардан мумкин аст.

Инак, чанд мисол, ки номи касалихоро ифода мекунанд; чунун. 
нисьё, ис>;о, сакта, ршпсщ, суло/^, кобус, субот, даввод, ч(шуд ва 
гайра. Ин гуна катимахо, чунон ки дар «Гиёс-ул-лугот», «Бахори 
ачам», «Бурхони к,отеъ» ва «Фарханги забони точикй» маънидол 
шудаанд, номи касапихои гуногуни ба инсон мансубро ифода 
мекунанд. Масапан:

Ису;ол -  ягон касапи ё хоби бад дар инсон хосил мешавад, дар 
форсй салоча низ мегуянд. '

Сакта -  касапиест, ки хиссу харакат тамом мешавад ва мариз 
чунин намояд, ки мурдааст. Ин капимахо холо дар забони зиндаи 
точик хануз дар истеъмоланд.

Баъзе аз истилохоти арабии «Тибби акбарй» синоними точикй 
дорад. Масапан, капимаи сапъа номи касании варам аст, ки дар руй, 
гулу пайдо мешавад, Ин капима дар забони точикй бодомак ва гуррй 
(агар варам дар гулу бошад) номида мешавад.

Ёки омос ва варам синоними якдигаранд. Дар «Фарханги забони 
точикй» ин капимахо чунин шарх ёфтаанд. Омос -  дамидагй дар 
аъзо бадан, варам.

Ин ду капима бо хамин маънй дар асари «Тибби акбарй» 
серистеъмоланд. Дар забони имрузаи точик капимаи варам нисбат ба 
омос хеле серистеъмол аст.

Ёки калимаи сарсом.
Этимологияи ин капима чунин аст: cap ва сом ба маънии варами 

cap. Аз ин ташрехот чунин маъпум мешавад. ки сарсом номи 
касаниест доираи cap ва димог хосил мешавад ва аз минингит иборат 
аст ва ё ба он наздик аст.

Маълум аст, ки дар тиббиёти Шарк, дорухо бештар аз гиёххо, 
мевахо ва аз моддахои узви бадани хайвонот ва паррандагон тайёр 
карда мешуданд. .Лз ин сабаб муал.пиф номи гиёххо, мева.хо, 
хайвоноти хазанда ва паррандахоро бо номи точикй номбар мекунаД- 
Аз чумла номи мевахои шифобахш: анор, ангур, киишиш, бодом.
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f¡oify, лиму, мавиз, лубиё, нахуд, туршак ва гайра. Дар «Тибби 
акбарй» номи нушокихои шифой (давой) низ асосан бо катимахои 
т о ч и к й  дода шудааст: об, равган, гулоб, шароб, май, оби лиму. 
шарбат ва хоказо.

Баъзе капимахо гарчанде дар асар оввирда шуда бошанд хим, дар 
шароити имруза истифода намешаванд, монанди кофур ва афъюн. 
кофур як навъ моддаи сафеди хушбуй, так,рибан беранг, ки дар тиб 
кор фармуда мешавад, камфора.

Афъюн -  калимаи юнонй буда, моддаи захрдорест, ки аз шираи 
гузаи кукнор тайёр мекунанд ва мастию бехушй оварад.

ЛИНГВИСТИКАИ М АТЕМ АТИКИ М УНОСИБАТИ ЗАБОН 
БО КИБЕРНЕТИКА ВА НАЗАРИЯИ МАЪЛУМ ОТ

Лингвистикаи математикй забонро ба худ хос ва назарияи 
маътумотро код кабул мекунад.

Матнхое, ки навишта меШаванд, апоматхои хамин код буда, 
чамъи дар тадкикоти лингоматематикй ду чараён ба вучуд меояд:

1. Структураи забон -  омухтани код.
2. Нутк,ро -  омухтани хабар.

Дар ду холат хам усули асосии тадкикот методи моделизасия ба 
шумор меравад. Рохи тадкикоти якум моделизасияи забон бошад, 
рохи дуюми тадкикотро моделизасияи нутк меноманд. Моделизасияи 
забон ба усулхои логикй -  математикй асос ёфта, мувофики табиати 
худ ба характери дедуктивй сохиб аст. Дед-сия. Як усули фикркупй, 
ки асосй нав аз асосхои пештара бо рохи манппщи хулоса бароварда 
мешавад.

Моделизасияи нутк ба чихати омузиши статистикии матн 
эътибор медихад, ки он ба характери индуктивй сохиб аст.

Индуксия термини филолога буда, тарзи фикркунии чузъ ба 
кулл натича мебарорад. Таъсири кувваи электрикй ва мантикй ба 
ягон чизи дар наздик буда.

Моделизасия -  намуна, нусхаи намунавии ягон чиз.
Модел -  шакли хурдкарда гирифташудаи ягон чиз.
Моделизасияи элементхои забон ва нутк бо ха.мдигар атокаи 

узвй доранд. Аз чумла, бехато будани моделизасияи забон, дуруст ва 
аник будани онро танхо дар асосй ба колаби модели нутк 
Даровардан муайян карда мешавад. Дигар хел карда lye.M, обьекти 
Маълуми ягон матн катима, ибора, чумла ва гайра пеш аз OMyxraHü 
чихати статистикии ин матн хуб донистани табиат, лингвисти матни 
зеринро татаб мекунад.
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MATH, М ОШ ИН. МЭХ, ОДАМ
Дар солхои охир, яъне 50 уми асри XX ба муносибати 

тарак,к,иёти професси илмй-техникй илми кибернетика, назарияи 
маълумот хеле тараккй кард. Вай дар назди забоншиносон вазифа 
гузошт, ки ба масъапаи мазмуни нутк, ба к,опаби модели нутк 
даровардани матн аз чихати автоматикй омузанд ва эътибор диханд.

Ин муаммо барои таракк,иёти хочагии хапк,, барои тараккиёти
и.тму фан ахамиятн канон дошт. Саво.н ба майдон меояд, ки 
забоншиносй ин муамморо чй тавр меомузад. Барои тахлили нутк,и 
хаттй ва усулхои экспериментанй-статистикй чй тавр истифода 
бурдан лозим аст. Аз мошинхои хисобкунии электронй чй тавр 
истифода кардан лозим аст.

Мувофики ак,идаи олимони ахо.нишиноси дем оф аф  шумораи 
ахолии кураи замин дар охири асри XX ба 7-7,5 миллиард мерасад 
ва шумораи хонандагони мактабхои миёна ва донишчуён ба 1,5-2 
миллиард мерасад. Худ аз худ маъ.т^ум мешавад, ки дар ин давр 
шумораи мактабхои миёна ва о.нй зиёд шуда ба машинаи хисобкунии 
электронй эхтиёч пайдо мешавад, ки вай бояд хамон функсиян 
забонро ичро карда тавонад. Яъне: ананиз ва синтез карда 
тавонистани нугки хаттй ва дахонй, хонда тавонистан, кабу.н карда 
тавонистани имтихонхои кабул ва гайра.

Барои ривоч додани таълими мошинхои электронй бояд 
филологхо математикхо, кибернетикхо, инженерхо дар ягчоягй кор 
баранд. Хо.но дар дунё кариб 13 ,ми.н.нион навъи ихтироот ва якчанд 
ми.нлион навигарихои илмй ба забонхои гуногун хар руз ахбор дода 
меистанд. Аз 1 ми.нлион зиёд журнанхои нлмй-техникй бо 60 
забонхои гуногу’н аз чоп баромада истодааст, ки зиёда аз 5 миллион 
маколахоро дар бар мегирад.

Дар кутубхонаи марказии М осква зиёда аз 30 ми:нлион китоб 
мавчуд аст. Боз хар сол ба фонди ин кутубхона 1 ми.нлион китоб 
чамъ мешавад. Ёки ба фонди кутубхонаи марказии Узбекистон ба 
номи А.Навой 23 хазор китобхои нав чорй .мешавад. Аммо афсус, ки 
ин кутубхонахо автоматизасия карда нашуда буданд, аз хамин сабаб 
30-40 фоизи ин китобхо ба китобхонон дар вак,таш омада 
на.мерасиданд. Аз хамин .нихоз бо мак,сади таъмин намудан бо 
маъ.нумотхои илмй-техникй зарурати ихтиро кардани мошинахои 
хисобкунии электронй пайдо шуд МЭХ ёки МХЭ. Мувофики 
нишондоди олимони забоншиноси ленинфадй Л.Н .Засорина дар 
маркази диккати у муайян намудани .муаммои марказии лексика- 
статистикй забоншиносй меистад, яъне аник кардани конуниятхои 
статистикии забони зинда ва аник кардани структураи статистикии 
матн.
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Барои омухтани ин ё он забон агар онро хам аз чихати илмй ва 
хам аз чихати амалй хуб омухтан лозим шавад, бояд фарханги хамон 
забонро омузад, аник кардани структураи статистикаи он ба 
ахамияти мухим сохиб аст. Аммо анику равшан кардани ин мас-ьана 
бо мехнати дастй хеле мунжил ва мураккаб аст.

Масанан, «Забони лугатн А.С.Пушкин»-ро («А.С.Пушкин 
лугати»), ки аз 4 том иборат аст, мебинем. Барои тартиб додщ,^ 
лугатн 4 томаи асархои А.С.Пушюш 25 сол лозим буд 1948-1 % 5  
Барои тартиб додани «Лугати 17 томаи забони адабии рус» аз ю о  
нафар олимону забоншиносон 2 0  соли paco вакт сарф кардаанд, 
лугат 120480 канимаро дарбар-мегирад,

Муанлифони лугат сазовори Мукофоти давлатй гардиданд, 
барои тартиб додани энсик-нопедияи забони точикй кариб 1 0 0  нафар 
ходимони илмй давоми 5-6 сол мехнат карданд. Ана барои хамин 
барои ичро кардани корхои лексиографй мошинхои хисоббарории 
электронй ЭХМ нихоят зарур аст.

Масанан, дар АФ К,азогистон дар институти забоншиносй 33 
тарафи профессс^ К .Б.Бектаев чунин тачриба гузаронида шуд. gg 
в о с т а и  машинаи хисоббарории электронй МХЭ М ИНСК -2 2  дар 
асосй романи Мухтор Авсзов «Абай йули» Лугати частотаи ин асар, 
ки аз 4 китоб иборат буд дар муддати 50 соат тартиб ,цода шуд. 
лугат 2 0  хазор лексема ва 60 хазор канимахоро дарбар гирифта, 
баъзе калимахо дар роман 460 хазор мартиба такрор истифода 
шудаанд.

Агар ин кор бо мехнати дасгй ичро карда мешуд, дар он сура-, 
ба аъзоёни ин кол.нектив лозим буд, ки 10 сол вакт сарф кунацд, 
Олимп .машхури Итания -  математик Бузен чуннн изхор мекунад, 
барои сохтани лугатхои канон як кас бо мошинхои хисоббарории 
электронй мехнаги дастии 40 нафарро ичро .мекунанд.

ТА ЪРИ Х И  ПАЙДОИШИ ХАТ 
Пеш аз он ки оид ба найдоишу тако.мул ва навъхои хат сухан 

равад, донистани он ки хат чист ба хусусияту вазифахои он аз чихо 
иборатанд, аз ахамият холй нест. Овардаанд, ки хат воситаи сабти 
чутк, буда, ин ё он чузъи нутк,ро бо ёрии аноматхои тасвирй ифода 
мекунад, барои аз як чо ба чои дигар фиристодан ва дар вак,ти 
муайян вок,еъ шудани онро сабт кардан имконият медихад, яъне ба 
воситаи хат замену макони вукуи нутк сабт мегардад.

Хат бо таърихи башар анокаи узвй дорад, вай баробяри 
Пещравию тараккии чамъият такми.н ёфта, суфта шуд ва дар шакли 
имрузааш то ба мо омада расид.
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Инсони ибтидой на забон дошту на хат. Вацте ки байни 
инсонхо барои фикри худро ба дигарон фахмондан ва аз фикри 
дигарон бохабар шудан тапаботе зухур ёфт, забон ба вучуд омад. 
Пайдонши забон ходисаи нихоят мураккаб буда, чараёни дуру 
дарозро там кирдааст. Инсони ибтидой тараккй кард, пеш рафт. Ба 
чои гуруххои хурд-хурди ааподи каби,лахо ба иттифоки кабилахо 
ташкил ёфт. Акнун инсони ибтидоиро лозим меомад, ки на танхо ба 
ав.юду кавми худ, банки бо кавму кабилахои дигар робитаю алока ба 
миён орад, максадашро ба онхо низ фахмонида тавонад. Аммо нутки 
овозй дар ин шароити таърихй тамоми эхтиёчи уро конеъ кунонида 
наметавонист, чунки нуткл овозиро аз як чо ба чои дигар 
фиристодан мумкин набуд. Барои рафти ин эхтиёч хат ба вучуд 
омад.

Асоситарин фарки хат аз нутки овозй дар он аст, ки агар хат 
хамчун ашси аёнй ба воситаи кувваи босира биной дарк карда 
шавад, нутки овозй бар ёрии кувваи сомеа шунавой эхсос )>егардад. 
Хат дар ибтидо чун воситаи иловагии мададрасонй барои му/^офира, 
гуфтугу ба вучуд омад ва бештар барои ба масофаи дур расонидани 
нутк хизмат мекард. Ин худ як хусусияти мухими хат аст.

Хамин тарик, инсоният ба кашфиёти бузурге ноил гардид. 
Акнун вай метавонист, ки фикрашро сабт карда, на танхо ба 
атрофиён, банки ба шахсони дур фиристад ё ба ояндагон мерос 
гузорад.

Донии]мандон хатро, аз руи он ки нуткро чй тавр ифода карда 
аст. ба чахор гурухи асосй чудо мекунанд:

1. Хати чумлавй ё ки фразогражча фраза-чумла, графа- 
менависам-хате, ки хабари томро мерасонад.

2. Хати шлимавй  ё ки логограмма логос-канима-хате, ки хар 
аномати он як канимаро нишон .медод.
Хати чудой ё силлабограм.иа силабос-хичо -  хате, ки хар 
аномати он ба як хичо баробар аст.
Хати овозй ё фонограмма фонос -  садо, овоз хате, ки хар 
як аномати он як садо ва як овозро ифода мекунад.

В.А.Истрин навъи дигари хат -  хати .морфс.мографиро низ кайд 
ка]здааст. Азбаски хати соф морфемографй вучуд надошт, мо дар 
бораи он таваккуф намекунем.

Хати чумлавй фразограмма. Хати чумлавй хабари томро 
расонда, дар навбати худ, ба ду гурух таксим мешавад:

а) хати аксй\ б) аноматхои шартии щдимй.
Дар давраи по.неолити охир ва мезолит чамъияти инсонй аз 

гуруххои хурди модархудой ва аанодй иборат буд ва танхо нутки 
овозй танаботу эхтиёчи уро конеъ карда метавонист. Аммо дар

3.

4.
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давраи неолит шакли нави умумияти одамон -  кабилах,о ва баъд-Тс-., 
иттих,оди кабилах,о ба вучуд омаданд. Дар масох,ати васеъ чо 
гирифтани кабилако, пайдоиши моликияти кабилавй, авлодй ва 
хусусй, додугирифти байни кабилахо, тараккии муносибатхои 
тичоратию харбй, ба вучуд омадани иешвоёни кабила ва кохинон 
тапаботи нав ба навро гузошт. Х,амаи им вокеахо мебоист сабт 
мешуд, зеро бо нутки овозй тамоми ррдодхои  нави хаёти ча.мъиятро 
ифода кардан иомумкин гардид. Ин шароити нави таърихи ба 
пайдоиши хат боис шуд.

Хати нахустинро хати аксй-пиктография (пиктус -  акс) 
мегуянд, зеро вай ба воситаи суратхо, тасвирхо ифода мегардид. Ба 
тарзи дигар гуем, хати аксй хикоятест, ки бо ёрии суратхо баёп 
меёфт.

Хати аксй хеле ривоч дошт ва кариб хамаи одамони давраи 
ибтидой, онро истифода мебурданд. Боиси нуфузи зиёд доштани ин 
хат ин буд, ки ба хамаи аъзои кабила фахмо ва омузиши махсусро 
татаб намекард. Хати хар халк хусусиятхои хос низ дошт. чункн 
аломатхои он хусусиятхои табиат, олами хапвоноту наботот, санъату 
маданият, маишат, либос ва расму оини хамон махаа ва хаткро д а р  

худ акс мекард.
Хати аксй дар замони мо хам ба андозаи муайян ба кор 

меравад. Аз чум.та, бисёр нишонахои рох, тасвири молхои гуно1-ун 
дар назди магазину дуконхо ва устохонахо хусусияти хати аксй 
доранд.

Боз аноматхои шартии кадим мавчуд буд, кн аз хати aKcii  ба 
вучуд омадааст. Аломатхои шартй. асосан. барои ба кй таачлук 
доштани ашё истифода мешуданд. Масанан, аломатхои шахсй ва 
авлодию кабилавиро гпрем онхо дар аслиха, хайвоноти хонагй ва 
маснуоти сафоли т^зошта мешуданд. Чорводор, барои он ки чорвояш 
бо моли дигарон иваз нашавад, ё ки онхоро зуд ф арк карда тавонад, 
ба гуши онхо аномат мегузошт. Барои чорвои хурд; бузу гусфанч 
Ханка, ба аспхо тамга мегузоштанд ва ин одат имруз низ давом 
дорад. Хукумронон дар танга, мухр, герб ва байрокро, ё худ 
аноматхои махсуси худро мегузоштанд, хунармандон барои асбобхои 
сохтаашон нишонхои хосе мегузоштанд, ки аз руи он амапи кадом 
усто будани махсулотро пай бурдан мумкин буд ва гайра.

Унсурхои аноматхои шартии кадим имруз низ аз тарафи 
мардумони мутараккию мутамаддини чахон истифода .мешаванд. 
А.номатхоро дар погонхо, нишони мактаб.хон олй, гербу байракхо на 
амсоли инхо дидан мумкин аст.

2. Хати кал1шавй лигограмма дар асосй хати чумлавй, махсусан. 
навъи асосии он -  хати аксй, ба вучуд омадааст. Хати аксй, бо
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вучуди он ки ба х,ама аъзои чамъият фах,мо буд ва таълими махсусро 
татаб намекард, бисёр душворих,о дошт:

1. Онро ба тарзи гуногун фах,мидан ва тавчех, кардан мумкин
буд;

2. Ба воситаи он маф.\ум\ои абстрактро баён намудан нихоят 
мушкил буд. Аз ин чихат ба тартиб овардани хатнависй зарур шуда 
монд, яъне пешравии инсоният, таффакур ва забон дар неши 
чамъият вазифа гузошт, кп барои рафти эхтиёч хаттй мукаммаптаре 
ихтироъ карда шавад.

Бо мурури замон тасвирхои аксй ба атоматхои тасвирй табдил 
ёфта, шакли муайян мегирифтанд ва хеч котиб хак надошт, ки 
и1акли он апоматхоро тагйир дихад. Чобачогузории аломатхо ба 
тартиби калимахои ин ё он забон мувофик меомад.

Мазмз'ни тахминии матн: Кудакон то 11 солагй И  доирачаи 
боло ифодакунандаи сол ба хурокхури хак доранд, ду доираи 
байзашакл ифодакунандаи нон, падару модар вазифадо^ нд, кн 
кудаконро ба воситаи худ ва шуълаи оташ тарсонанд ва баробари ин 
гунохи онхоро фахмонанд. Аломате, ки дар назди дахонй мард 
кашида шудааст, маънои сухангуии уро ' мефахмонад. Баъди 15 
солагй чавонро барои таълим ва гузаронидани аю мати су х ан гр  ба 
назди рохиб фиристодан лозим аст.

Хати аксй ба катимахо чудо намешуд, бачки як мазмуни пурра 
ва томро ифода мекард ва чои капимахо низ муайян буд. Ба хар хол 
хати капимавй назар ба хати чумлавй забонро хубтару аниктар 
нньикос мекард; вай на факат мазмуни нутк, бапки ба катимахо 
таксимшавии он ва тартиби капимахоро нишон медод.

Пайдоиши хати качимавй бо пайдоиши чамъияти гуломдорй ва 
давлат апокаманд аст, зеро давлат дар кори хукмронй, ба навиштани 
фармонхо, хисобу китоби хочагй ва хазина мухточ буд ва устувории 
хатро тапаб мекард. К,адимтарин хатхои калимавй, монандй хати 
катимавии мисрй, баробари пайдоиши давлатхои гуломдорй ба вучуд 
омадаанд.

Хатхои капимавии мисрй барои ифодаи дорой маънои конкретй 
истифода мешуданд.

Омили мухимми дигари пайдоиши хати капимавй хусусияхои 
хоси забони халкхоест, ки дар байни онхо ин навъи хат тараккй 
ёфтааст. В.А.Истрин ду хусусияти зеринро асоситарин хисобидааст:

1. ба осонн чудо шудани капимахо дар нутк;
2. аз чихати грамматикй тагйир наёфтани капимахо.

Хамаи хатхои капимавй охиста-охиста хусусияти тасвирии
худро гум карда, сода мешуданд ва ба аломатхои шартй табдил 
меёфтанд. Ин тагйирот натичаи он буд, ки маводи хатнависй дигар
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мешуд. Дар ин вак,т ба чои маводи сахт санг, устухон, чуб, ох,ан за 
амсоли инхо. Ба чои маводи мулоим бошад папирус, шохй, к,огаз ва 
гайраро истифода мебурданд. Дар Осиёи Пеш беш тар аз хама гил ба 
кор мерафт.

3. Хати силлабофамма. Вакте ки чамъияти инсонй ба
зинаи батандтари тараккиё! -  феодсишзм расид ва доираи истифодаи 
хат вусъат ёфт, хати капимавй эхтиёчу зарурати мардумро комилан 
конеъ карда натавонист. Акнун хатро на танхо котибони касбй, 
идорахои давлатй, рухониён, балки бозаргонон, косибоиу 
хунармандон низ васеъ истифода мебурданд. Дар ин мархапа- 
норасоии чиддии хати капимавй, ки ба воситаи он зикри исмхои 
абстракт ва номхо душвор буд, бештар ошкор гардид. Аз нн сабаб 
хамаи хатхои капимавии кадим ба хатхои хичой табдил ёфтанд.

Аммо кохинону хаттотони касбй барои соддагии хат мон  ̂
мешудаанд ва мехостаанд, ки хат монополияи онхо бошад, ягон хати 
кадим ба хати соф хичой ва овозй табдил нагардид.

Гарчанде пайдоиши хати хичой дар таърихи пайдоиши хат 
назар ба хати капимавии кадам ба пеш буд, камбудихо низ дошт. 
зеро хар забон назар ба овоз хичо бештар дорад. Барои ифодаи нутк 
овозхои ин ё он забон аз 20 то 40 харф лозим бошад, барои ифодаи 
хичохои он аз 35 го 400 аломат лозим аст.

Пайдоиши хати харфй -  ф оноф амма ба нимаи дуюми 
хазорсолаи II п.а.м. тааплук дорад. Ин яке аз бузурггарин ихтироти 
башарй мебошад, ки дар хаёти мадании аксари хапкхои дунё ропи 
мухим бозидааст. Хати харфй -  овозй ба ду гурух чудо мешавад:

1. Хати консонантй -  овозй, ки харфхои он асосан овозхои 
Хамсадо б, в, г, д, ж, з ва гайраро ифода мекунад.

2. Хати воксиш -  овозей, ки апоматхои он ха.мсздою 
садонокхоро баробар нишон медиханд а, б, о, у, г, д за 
гайра.

Хамаи хатхои кадими харфй -  овозй хатхои хамсадой буданд. 
яъне факат хамсадохоро нишон медоданд. Мисрй, финик11 ва гайра 
ба садонокхо хеч ишора намегардиданд.

Апоматхои консонантй -  овозй аввапин бор дар хати мисрй ба 
вучуд омад. Bane нахустин хати овозии софро финикихо ба вуч\ | 
овардаанд, ки баъдтар асосй хамаи хатхои у^арфй -  овозй гардид.

Хати харфй -  овозй аз ибтидои хазорсолаи якуми пеш аз милод 
Пахн шудан гирифт, ки он асосан бо ду рох чараён ёфт:

1. Дар Ш арк аз хати финиш  хати оромй пайдо шуд, ки аз он 
кариб хамаи хатхои харфй -  овозии кигьаи Осиё сарчаш\)и 
гирифтаанд. Онхо хама каму беш хусусияти консонантиг 
финикиро нигох доштанд.
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2. Дар Fap6 аз хати финики хати юнонй ба вучуд омад, ки 
асосй х,амаи хатхои аврупой гардид. Хатх,ои гарб, аз юнонй 
cap карда, на бо рох,и консонантй, балки бо рохи вокапй -  
овозй тараккй карданд.

Илова бар ин. аз хати финики хатхои пуникй, яхудии кадим, 
сомирии чанубй шакл гирифтанд. Мухимтарин хатхое, ки аз хати 
финики - оромй шакл гирифтаанд, инхо мебошанд;

1. Хати яхудй ва навъхои он;
2. Сурёнй ва навъхои он, ки яке аз онхо хати монавист ва 

бораи он баъдтар таваккуф хохем кард;
3. Хати форсй;
4. Хати арабй ва навъхои он;
Чунонки гуфтем, хатхои финикй, оромй ва дигар хатхои дар 

Ш арк аз онхо ба вучуд омада, танхо аз хамсадохо иборат буданд, 
садонокхо навишта намешуданд. Овозхои садонокро нахустин бор 
юнонихо бо харфхои ачифбой ишора мекардагй шуданд. Ин боиси 
он шуд, ки ба воситаи он хар як забон анику равшан акс карда 
мешавад. Ин вокеа дар асрхои УШ-УП пеш аз милод ба вукуъ 
пайваст. Хати юнонй низ аз хати финикй ба вучуд омадааст ва 
мисли он аввап аз рост ба чап навишта мешуд, аммо баъд бараке аз 
чап ба рост менавиштагй шуданд. Хатхои консонантй -  ^амсадой аз 
рост ба чап навишта мешавад.

Хамаи хатхои вокатй -  овозй аз хати юнонй ба вучуд омадаанд. 
Хати юнонй ба ду кием чудо мешавад;

1. Гарбй, 2. Шаркй
Аз хати юнонии гарбй хатхои этрусй, лотинй, фаронсавй, 

немисй, англисй. итолиёй ва гайра сарчашма гирифтаанд. Аз хати 
юнонии шаркй хатхои контй, византиягй, арманй асри У, гурчй, 
словянй, русй (асри X), булгорй. сербй ва гайра ба вучуд омаданд. 
Хати юнонй баробари нуфузи дини наеронй пахн шудааст.

Хати лотинй. ки асосй бисёр хатхои муосир гаштааст, дар 
асрхои УШ-УП пеш аз милод аз хати этрусии юнонй пайдо шудааст.

Хатхои муосири немисию англисй (асри УШ), франсавй (асри 
X I), испанй, португатй, норвегй (асри ХП), ито.лиёй, шведй, даниягй, 
венгерй, чехй (асри ХШ), полякй (асри ХУ) аз хати лотинй ба вучуд
о.мадаанд.

Хати русй, ки холо кариб тамоми хадкхои ЧДМ дар асосй он 
хати худро сохтаанд, низ аз хати юнонии шаркй ба воситаи хати 
византиягй ва словянии кадим ба вучуд омадааст.

Хати мехй. Хати мехии форсии кадим хати расмии сулолаи 
Хахоманишиён буд. ки аз асри УП пеш аз милод то истилои 
Искандари Макдунй (соли 330 пеш аз милод) хукумат дошт ва
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давлатй онх,о яке аз давлатх,ои бузургтарини ча^он ба ,\исоб мерафт. 
Бунёдгузорони ин давлат Куруши Кабир 558-529 пеш аз милод, 
Камбиз 529-522 пеш аз милод, Дорой 1 522-486 пеш аз милод 
буданд. Давлатй Х,охоманишиён пас аз шуриши кабилах,ои форс бар 
зидди х,укумати мидиягих,о ба миён омад ва баъдтар Мидия т-гз ба 
таркиби х,амин давлат хамрох, шуд. Хахоманишиён тамоми давлатхои 
гарду атрофро забт намуданд ва хатто Мисрро чанде тобеи худ 
гардонданд.

Хати мехй, ки Хахоманишиён чун хати расмии давлатй к,абул 
карданд, дар Бобулистони К,адим пайдо шуда буд. Подшохони 
хахоманишин танхо ин ш акли хатро кабул кардаанду бас. 
А.ломатхои хати мехии о н \о  аз хати мехии бобулй ва ошурй фарк 
мекард ва аз ин ру, хати мехии Хахоманишиён хати форсии кадим 
ном гирифтааст. Форсхои кадим ба апоматхои хати мехии бобу.ч, 
ошурй апоматхои дигар зам намудаанд, ки бо онхо садонокхои 
забони худро ифода мекарданд.

Акидаи дигаре вучуд дорад, ки гуё хати мехии форсии кадим аз 
хати мехии мидиягй ба вучуд омада бошад, вапе аз хати мидиягй то 
замони мо хеч апомате боки намондааст.

Хати мехии форсии кадим баъди аз байн рафтани сулолаи 
Хахоманишиён бархам хурд.

Хати мехии форсии кадим хичогй, яъне як апомат ба як 
хамсадо ва як садонок мисли б-а, д-а, ф-а баробар аст. Вай 36 
апомат дошт ва аз чап ба рост навишта мешуд. Танхо чахор ка.пима 
бумй -  замин, кишвар; худо -  номи Ахурамадзо; хшаясия - шох, 
дахю -  вилоят-ро бо аломатхои махсус ишора мекарданд, ки он аз 
хати капимавй бокй монда буд. Аз 36 аломати хати мехии форсй се 
ададаш харфй садонок, 22 тояш хамсадо буд.

Чунон ки маълум аст, хати мехй дар порчахои гулй навишта 
мешуд. Шохони хахоманишин корномахои худро дар санги 
макбарахо ва кухи Бесутун навиштаанд.

К,ади.мтарин ёдгории хати мехй ба давраи хукмронии шохони 
хахоманишин -  Аршам ва Ариярама охири асри УП ва аввапи асри 
У пеш аз мелод нисбат дода мешавад, вапе то хол ин акида пур))а 
Исбот нашудааст.

Соли 1798 Герхард Тихтен пешниход намуд, ки аломати урсо 
Кадом аломатхоро чудокунанда аст. Мюнтер аз руи сару либос В1. 
зслихаи мардумй дар навиштачот аксёфта аз кадом хапк будани 
онхоро муайян намуд ва ба асрхои У1-У пеш аз мелод дахл доштани 
Ин сангнавиштахоро кайд кард.

Як кашфиёти дигареро низ дар ин чо кайд кардан лозим аст, 
он муайян намудани ном ва унвони шохони сосонй аз тарафи
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Селвестр де Саси мебошад. Борой ихтирои ин кашфиёт ба муатлими 
гимназияи Германия -  Гротефенд ёрй расонданд, ки якчанд аломати 
хати мехии форсии кадимро муайян намояд ва ба хондани 
кисматхои он муваффак гарадад. Протефенд аз китобхои 
таьрихнависони к)нонй низ истифода намуд ва гуфтан мумкин аст. 
ки ному унвони Доро ва пешвоёни уро аз сангнавишта хонда 
баромад. (1802)

Беш аз хама дар кашфи асрори хати мехй афсари англис -  
Генри Роулинсон мутаффакият пайдо кард. Роулисон 1810-1895 соли 
1835 мушовири харбии бародарн шохи Эрон таъин мегардад ва ба 
кароргохи у шахри Кирмоншох равон мешавад. Дар рох ваи 
мефахмад, ки дар чанубтари шахри Хамадон, дар багапи кухи 
Алванд навиштачоти хати мехй мавчуд аст. У ин навиштачотро, ки 
«Ганчнома» ном дошт, нусхабардорй мекунад. Инчунин, вай дап 
Кирмоншох хабар меёбад, ки дар кухи Бехсутун низ навиштачоте ба 
хати мехй вучуд дорад, ки хачмаш хеле капон аст. Баландии 
навиштачот 115 метр буда, 1000 сатр доштааст, ки 5 сугуни он 414 
сатраш ба забони кадим бокимондааш ба забонхои эламй ва бобул!) 
мебошад. Роулинсон навиштачотро бо шавки тамом пурра руйнавмс 
карда, баъди бозгашт ба Англия соли 1847 матни форсии кади.\ш 
онро хонда тарчума менамояд. Хониш ва тарчумаи матнхои эламй ва 
бобулиро соли 1851 анчом медихад.

Бинобар он Чамъияти осиёии шоханшохи Британияи Кабир 
барои тафтишу санчиши хакикати хол икдоми гайриоддие кард. 
Мохи сентябри соли 1857, вакте ки чахор олими сохаи хати мехй - 
Генри Роулинсон, Эдуард Хинкс, Фокс Тапьбот, Дюль Опперт дар 
Лондон чамъ шуданд. Ба хар кадоми онхо нусхаи хати мехй ба 
тозагй аксбардоридашударо дода, илтимос намуданд, ки мустакн.1 
хонда, тарчума кунанд. Олимон дар танхой матнхоро тарчума 
карданд. Чавобхои онхо дар вазъияти тантанадоре кушода шуд. 
Хозирон аз он дар хайрат буданд, ки хар чахор тарчума, асосан, ба, 
хамдигар мувофик буд. Аз ин пас шакке намокд, ки сири хати мехй 
ошкор шудааст. Дар аввачхои асри XX дар Эрон аз мамлакатхои 
араб боз чандон тадкикотхо барои омузиши ёдгорихои хатии мехии 
форсии кадим ташкил карданд. Умуман, кашфи асрори хати мехии 
форсии кадим барои хондани хати мехй, бобулй, ошурй ва дигархо, 
ки аз хати мехии форсии кадим бештар навишта шуда, ваае то асри 
X IX  хонда нашуда буданд, калиде буд. Бо хамин ба.адабиёти кадими 
Бобулу Ошур рох кушода шуд. Ин як ахамияти хати мехии форси 
кадим аст. Аз тарафи дигар, сангнавиштхои хати мехии форсии 
кадим ахамияти капони таърихй, адабй ва забонй дорад. Оинхо 
ёдгорихои кадимтарини забони форсй -  точикй мебошанд.
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Хати авастой. «Авесто» яке аз ёдгорих,ои адабн-бадеим халкх,<;и 
эрониначод мебошад, ки таърихи пайдоишаш ба х,азорсолаи 1 пеш 
аз мелод мутаатлик аст. Мувофики анъанаи дини зардуштй ва 
ахбори китобх,ои таърихии Масъудй «Муруч-уз-зах,аб», Ибни Батхи 
«Форсно.ма», Табари «Таърих-ап-мулук ва-р-русул» ва тарчумаи 
форсии он «Таърихи Батъамй» маълум шуд, ки «Авасто» пеш аз 
хучуми Искандари Македонй як. китоби бузурге будааст за дар 1200 
пусти гов навишта шудааст. А.ммо Искандари Макдунй китобн 
мукаддасро сухта нобуд кардааст.

Соли 1938 аз Пули Дарунта наздикии Кобу.т навиштачоте ба 
номи шохи хиндй Ашоки асри 111 пеш аз мелод пайдо шуд, ки дар 
он калимахои забони авастой ба хати оромй навишта шудаанд. •

Пас аз «Авесто»-ро сузондани Искандар аз нав навиштан ва 
баркарор кардани «Aeecto» дар асри 1 мелодй, дар давраи шохи 
порти Вапхаши I 51-78 ми.чодй огоз ёфт, Ч^тюн ки гуфтем, то ин 
давра «Авесто» ба хати оромй навишта мешуд. Атифбои авестой 48 
харф ва 49 аю м атро дар бар мегирад. аз чумла, 14 харф барои 
ифодаи овозхои садонок ва 34 харф барои ифодаи овозхои хамсадо 
ва со)1антхо мукаррар шуда буданд. Барои харфй г ду апомаг 
истифода мешуд. Замони ихтирои хати авастоиро асрхои 1П-1У 
милодй гирифтан мумкин аст.

Забони авестой ба забонхои сугдй, ягнобй ва помирй наздик11 
дорад. Хати авестой «дин дабира» ном дошт. Вай асосан, аз хати 
оромй cap задааст ва аз рост ба чап навишта мешавад. Шакли 
навишти харфхои авастой чун хафрхои пахдавист.

Дар замони хилофати арабхо «Авесто» бори д>'юм зарар дид. 
Пайравони дини зардуштй окхое, ки исломро пазируфтанд, аксаран 
ба Хинд хичрат карданд. Холо дар замони мо ин гурухи мардум, ки 
худро поре меноманд, 115 хазор ахолиро ташкил медиханд. Дар 
тоату ибодат, хуччатхои динии порсиён аз забон ва хати авестой 
истифода мебаранд. Дар корхои идора, хуччатхои даалатй забони 
гучаратй истифода мешавад. Аз байни порсиён олимони бузурги 
авестошинос, мутарчимони бомахорати «Авесто» ба забони англисй, 
rjiiiapaTH, форсй баромадаанд.

Дар Эрон 10 хазор пайравони дини зардуштй мавчуданд, ки 
«Авесто»-ро дар намозу ибодат ба кор мебаранд, ваае хати онро 
истифода намекунанд.

Хати форсии миёна. Вакте форсхо Хохоманишиён Гобул, 
Ошур, М иср ва тамо.ми Осиёи пешро ишго.ч карда, давлатй тавонои 
пахноваре ташкил карданд, идоракунии он хеле душвор шуд. Барои 
рафъй ин душворй онхо бештар ошурихоро ба корхои идора чатб 
намуданд, зеро ошурихо дар ин бобат тачрибаи зиёд доштанд.
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Котибони ошурй бо мурури замон ох,иста-ох,иста аз хати мехиц 

душвор даст кашида, хати нисбатан соддаи оромиро истифода 
мебурданд. Забони оромй бо хати худ мансуби яке аз кабилах,ои 
сомй буд, ки дар нимаи дуюми х,азорсолаи дуюми пеш аз мелод 
мезистанд. Дар асри УШ пеш аз мелод забони оромй забони 
байналха1к,й шуд.

Ин хат ва забонро Хахоманишиён к,абул карданд ва дар асосй 
он хати форсии оромй ба вучуд омад, ки хати омехта буд. Хати 
форсии оромй баробари вусъати даапати форсхо аз М иср то Хинд 
ривоч ёфт. Навиштачоти хати форсии оромй аз асри У1 пеш аз 
мелод то асри УП мелодй бокй мондаанд, яъне хати форсии оромн 
зиёда аз ду аср маъмул будааст. Аз он чумла, сангнавишти Бесутун 
низ ба забони оромй тарчума шудааст.

Хати пахлавик, яъне порти дар замони хукмронии Портхо 
маъмул буд. Баъди ба сари хокимият омадани Сосониён 226 мелодй 
навъи дигари хати форсии миёна -  порсик маъмул шуд.

Бо хати форсии миёна, ки асосаш хамон хати оромй буд, 
забони форсии миёна -  шеваи чанубу гарбии забони форсй ифода 
карда мешуд. Бо мурури замон ин забон ва хат забони портй ва хати 
онро тан| карда, ба худ номи хати пах^аавй гирифт. Ин ходисаро дар 
ёдгорихои адабии портй равшан дидан мумкин аст. «Дарахти 
Ассурик», «Ёдгории Зарирон» ва монанди инхо аз ёдгорихои портим 
ба забони форсии .миёна ба мо расида ва ёдгории адабиёти 
гайрилннии сосонй мебошад.

Баъзан хар ду хатро хати пах^паий номида, пахлавикро хатн 
пахтавии ашконй ва хати порсикро хати пах,тавии сосонй гуфтаанд.

М ухаккики аввачини матнхои пахлавй Силвестр де Саси 
мебошад, ки аз китобхои юнонй дар хондани ин матнхо истифода 
намудааст.

Дар асри X IX  ба омузиши матнхои пах^павй Вест машгул шуд 
ва кариб тамоми онхоро ба забони англисй тарчума кард. Аз аввали 
асри XX дар Рарб ва 20 соли охир дар Эрон оид ба адабиёту санъат, 
забони нах^павй аз хар чихат тадкикотхо ба рох монда шуданд. 
ДонишУ1андони рус К.Залема, А.Фрейман, М.Боголюбов ва дигарон 
низ дар бораи забони тцлавй  тадкикоти пурарзише анчом доданд.

Хати сугдй. Сугдиён кадимтарин мардумони Осиёи М иёна буда, 
асосан дар Бухоро, Самарканд, Панчакент ва у.муман водии 
Зарафшон икомат доштанд ва бо яке аз шохахои забони форсии 
миёна гуфтугу мекарданд. Чй ном доштани забони ин мардум маълум 
нест, вале олимон забони онхоро мувофики номи кишварашон 
забони сугдй гуфтанд.
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Ёдгорих,он хаттии сугдй низ мисли дигар хатхои бостонни 
форсй то асрхои охир маълум набуданд. Нахустин ёдгорихои ин хат 
дар огози асри XX аз Хутан ёфта шуданд, ки ба асри 1У таахтук 
доранд. Дар ёфтан, хондан ва ошкор сохтани асрори хати сугдй 
олимони рус хндматн шоиста ва бузурге кардаанд. Дар ни рох 
мачмуаи мактубу хуччатхои хокими Сугд дар асри VI -  Деваштич, 
ки соли 1947 аз кухи Муги нохияи Айнй ба даст омадааст, ахамиятн 
к аю н и  илмй дорад.

Хати сугдй аз хати форсии оромй ба вучуд омадааст. Аммо 
баъзе оли.мон пайдоиши онро ба асрхои VIII-IX мелодй нисбат 
медиханд. Ин акида хатой махз аст. Олимони дигар навиштаанд, ки 
хати сугдй аз хати монавй пайдо шудааст. Ин хам ба хакикат рост 
намеояд.

Чунон км баъдтар хохем дид, худи хати монавй дар асри 11 
мелодй ихтиро шудааст. Пас хати сугдй, ки 300-400 сол пеш вучуд 
дошт, аз он сарчашма гирифта наметавонист. Инчунин, аз хати суий  
дар асри III мелодй хати хоразмй ибтидо гирифтааст, ки то асри 
VIII ривоч дошт.

Алифбои сугдй аз 23 аломат иборат буд, ки 18-19 адади он дар 
амат истифода мешуд. Баъзе калимахо ба воситаи идеограмма ифода 
мегардиданд, яъне дар хати сугдй хусусияти идеограммии хат 
тамоман бархам нахурда буд.

Хати сугдй дар ви.тояухои гуногуни Осиёи М иёна бо каме фарк 
истифода мегардид. Чунончи, академик Б.Гафуров дар асари хул -  
«Точикон» навиштааст, хати сугдин самаркандй ва бухорой яке аз 
дигар ф арк мекард. Сугдиён барои таълими хат машкхои махсус 
доштанд, ки хар толиби омузиш мебоист онхоро ичро намояд. Дар 
асри VIII мувофики навишти Б.Гафуров дар Сугд дабистонхо 
(.мактабхо) в>'чуд доштанд, ки он чо талабагон хатхои арабй, пахлавй 
ва сугдиро меомухтанд. Х ати сугдй дар асри мазкур дар арсан 
байнатхалкй хануз ахамияти мухими худро аз даст надода буд.

Хати монавй. Хати монавй хатест, ки онро пайравони дини 
монавй истифода мебурданд. Ин дин соли 247 мелодй аз тарафи 
Монй 215-273 вазъ шудааст, ки дар давоми кариб хазор сол яке аз 
динхои маъмултарин буд. М онй ва Бобул дар оилаи марди форс ба 
дунё омадаанд. Азбаски акидахои Монй хаётан мухим ва то андозае 
орзую омоли доираи васеи мардумро ифода мекард, дар байни 
хаткхои гуногун зуд пахн ш уд. Вай дар давоми асрхои III-IV  тамоми 
Осиёи Гарбй, Аврупой Чанубй, Африкои Ш имолй ва Испанияро 
фаро гирифт. Акидахои М онй дар асри IV ба Осиёи Миёна ва ба 
гирду атрофи он ворид шуд в а  то асри VIII таъсири зиёд дошт. Дар 
замони хукумати уйгурхо ди н и  монавй, дини расмии давлатй эълон
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карда шуд. Соли 726 ва то асри Х111 мавк,еи худро нигох дошта
о.мад. Азбаски дини .монавй дар Хутан хеле ривоч доштааст, баъзе 
оли.мон уро чун наккоши чинй катамдод кардаанд. М онй наккоши 
бузург низ буд. Китоби мукадцаси «Аржанг» бо хати нихоят зебо 
иншо ва бо миниатюрахои рангоранги нафису дилкаш оро ёфта буд.

Хатн арабй ва баъзе навъхои он. Хатхои хамсадоии овозии 
Ш арк, ки хама аз хати оромй ибтидо гирифтаанд, ба чахор шохаи 
катом чудо мешаванд. Шохам кадимтарин -  яхудист. Ш охаи дуюм -  
сурёнй, кн аз як навъи он хати монавй ба вучуд омадааст. Шохаи 
сеюм -  эронй, км МО дар бораи он пештар таваккуф намудем, 
Ш охаи охиринро хати арабй ташкил медихад. Хати арабй бевосита 
аз хати оромй пайдо нашудааст, банки пеш аз он бо номи набатй 
хате вучуд дошт, ки аз оромй ба вучуд омадааст. Набатихо мисли 
арабхо мардумй сомй буда, дар асри V пеш аз милод аз Арабистон 
ба Фааастин кучидаанд ва дар асри II пеш аз милод даататч каноне 
ташкил додаанд, ки чанубу шаркии Сурия, нимчазираи си н о  ва 
гарбии Арабистонро дар бар мегирифт. Набатихо охиста-охиста 
забонн оромиро кабул карданд. Дар ибтидои асри П милодй 
Набатияро римнхо забт карданд ва ин давлат аз байн рафт.

Арабхо то асри VII милодй сохти гуломдориро аз cap 
мегузарониданд. Танхо дар ибтидои асри VII хазрати Мухйммад 
(571-632) онхоро дар зери шиори дини ис.ном муттахид ва бисёо 
кишвархои атрофро забт намуда, доираи нуфузи дини исломро хеле 
вусъат дод.

Баробари вусъати дини ислом хати арабй низ интишор ёфт. 
Ислом дини ягона ва хату забони арабй хату забони ягонаи расмии 
тамоми канамрави хилофати араб карор гирифт. Ин тааччубовар 
нест, зеро дар замонхои кадим ва дар асрхои миёна ин ё он хат 
баробари вусъату Р!уфузи ин ё он дин ривоч ёфта пахн шудааст. 
Хати арабй пеш аз ислом, дар асри VI аз хати набатй шакл гирифта 
буд. алифбои кадими арабй аз 22 харфй хамсадой бенукта иборат 
буд ва садонокхо навишта намешуданд. Баъдтар навишти баъзе 
харфхоро соддатар карда, пагйир доданд, чандин харф ба якдигар 
монанд ва аз харфхои монанд панчтаашро аз анифбо хорич карданд. 
Дар натича 17 харф монд. Ин микдор барои ифода ва сабти пурраи 
овозхои забони арабй иамерасид.

Барои аниктар сабт кардани забон ёздах харфй нав илова 
намуданд. Ин кор бо рохи ба харфхои мавчуд илова кардани нуктахо 
ба аман омад. Ба рохи нуктагузорй «то», «со», «чим», «хе», «зон», 
«зе», «шин», «зод», «изгй», «гайн» ва «коф» (т,с,ч,х,з,з,ш,з,з,г,к) ба 
вучуд омаданд.
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Чунон ки МО, точикон, аз тачрибаи худ медонем, сабт нашудани 
садонокх,о боиси душворихои зиёде дар хондани хати арабй 
гардидаанд. Калимах,оеро, ки садонокхои о н \о  навишта нашудаанд, 
ба тарзкои гуногун хондан мумкин аст. душвории мазкур, хусусан. 
баъди кабули дини ислом ва зарурати аник сабт кардани ка’1Има\о 
дар К,уръон бештар хис шуд.

Барои раъти душворих,о ва ифодаи садонок\ои куток, аз як 
тараф, х,аракат -  забар, зер, пеш (фатх,а, касра, замма)-ро ва аз 
тарафи дигар, барои ифодаи садонокхои дарози о,у,й х,арфхои 
«атиф», «ВОВ», «йо»-ро истифода мебурдагй шуданд.

Дар бораи он ки хати арабй дар асри VI аз хатн набатй ба 
вучуд омадааст, то вактхои охир фикри о.гшмони дунё як хел бу;. 
Аммо соли 1968 дар мачагшаи «Татош»-и чоии Тех,рон макот.'ч 
забоншиноси маъруфи Эрон -  Рукниддини Хумоюнфаррух бо ho\ , i. 
«Хати форсй» чоп шуд, ки фикри тамоми олимонро зери шубка 
гузошт. Вай собит кардани шуд, ки «хати форсй решааш аз хутупи 
(хатх,ои) эронй сарчашма гирифта ва ба х,еч вачх, х,амбастагию 
пайванде бо хати куфй ё маккй ва маданй ва дигар xjTyrii coMii 
над орад».

Муаплиф дар асосй навиштах,ои олимони араб Ибни Нади'.' 
Ибни Халлакон, Абуумари Даввонй, Ибни Хапдун ба хулосахо,: 
зерин омадааст:

1. Арабхо баъди Хичрат (соли 622 ми.лоди) бо хат ощно шудаан,. 
ва аз байни арабхо нахустин касоне, ки хат омухтаанд, Абесуф^ 
бинни Харб, Умари Хаттоб ва чанди дигар буданд. вале ин далели 
муаллифи макола дуруст нест, зеро сангнави1Лтахое, ки а . 
кишвархои араб ёфт шудаанд, собит менамоянд, ки арабх,о пеш г? 
ислом низ хат доштанд ва бо он менавиштанд.

2. Хати форси, ки х,оло бо номи хати арабй шукрат дорад. аз 
тарафи эрониён ихтиро шудааст. Аз чум.ла, Иб1ш Халдун 
навиштааст: «Саноеъ ва хикмат манбаи аслиаш дар аввалзабон 
Форсу Ирок ва Хуросону Мувароуннахр дар замони Даё.лима 
(Дайламихо) буд ва дар замони онхо нахву лугат ва калом дар Эрон 
тараккии фавкулодда кард... Илми хат хам монанди дигар саноел буд 
ва ба х,исоб намеомад. Эроних,о буданд, ки онро ба авчи камо 
расонидаанд, монанди Иброхим ва Юсуфи Сигзй ва Ибни Мукпаъ 
Ибни Баввоб ва Валии Эронй, ки х,амаи онхо аз Эрон зухур карда 
буданд. Баъд аз мурури замон саноеъ аз Эрон ба Миср накп пай.ло 
кард ва баъдхо ба Рум рафт ва дар он чо измеълол ёфт»^.

3. Хати куфии нахустин бо хати «насх ва таълики ф(\осй» \сч 
муносибату каробате надорад ва он ду хат аз хат аз хатхои дигар би

Хамин асар. са\.21
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вучуд омадаанд. Хати куфй аз хати сурёнй ибтидо гирифта бошад, 
эрониён хати таъликро дар асосй хати пиромузи форсй эчод 
кардаанд. Баъдтар Ибни Муклаи Байзовй, ки аслан эронй буд ва ба 
Мух,аммад Бинни Алии Форсй шух,рат дошт, дар асосй хатх,ои 
пиромуз ва таьчик, хати насхро ба вучуд овард. Азбаски Ибни Мукла 
вазири хатифан аббоси -  Ал-Мук,тадирбиллох буд, хатн эчодкардаи 
у ба зудй дар тамоми качамрави хилофати Аббосиён интишор ёфта, 
хат\он дигарро аз истифода баровард.

4. Хати куфй бенукта ва душворхон буд. Аммо хатхои пиромуз 
ва таълука насхи «форсй» мисли хати монавй нукта доштанду 
осонхон буданд.

5. Навъх,ои шашгонаи хати «форсй»-ро, ки Ибни Муклаъ ба 
вучуд овардааст ва х,ар кадо.мро барои сох,аи чудогона ихтисос дод, 
ба пайравии хат\ои замони сосониёни Эрон аст, зеро арабх,о дар 
гузашта чунин таомуле надоштанд.

Мардумони точику форс, мувофики навиштаи Ибни Надим. 
нахустин бор китобхои диниро бо хати пиромуз менавиштанд, ки 
худи эрониён ихтироъ карда буданд. Хати «исфахонй», ки Ибни 
Надим ном бурдааст, ба акидаи Хумоюнфаррух, аз хати пиромуз 
чандон фарк надоштааст.

Бояд дар хотир дошт, ки Хумоюнфаррух дааелх,ои чолиби 
диккат ва то х,ол дигарон истифода набурдаро аз сарчашмахои арабй 
ба кори илмй дароварда бошад хам, маколааш яктарафа ва бо майли 
хеле бузург ва аз хад зиёд ниитон додани эрониён навишта шудааст. 
Бинобар ин у гохе на дар асосй санадхои таърихй, батки дар асосй 
мантик ва дачелхои аклй хулосахо мебарорад. Масапан, инкишофи 
хатхои форсй ва арабй хеле печида ва тахкик нашудааст ва он 
омузиши махсусро талаб мекунад. Ба акидаи мо, маколаи Хумоюн 
Фаррух мухаккикони хатро ба чустучуйхои нав ба нав рахнамун 
месозад.

Чунон ки гуфта шуд, тамоми кишвархои тобеи хилофат хати 
арабиро кабул кардаанд. Мардумй ин кишвархо барои ифодаи 
забони модарии худ ба он харфхои тоза илова кардаанд. Масапан, 
точикону эрониён барои сабти овозхои ч, п, ж, ва г бо рохи ба 
харфхои арабй и.пова кардани апомат ва нуктахои иловагй харфхои 
наз сохтанд. Дар натича ду шохаи хати арабй ба ву'чуд омад. Ш охаи 
гарбй: хатхои форсй-точикй, пуркй, арабй, ки аз асл хеле кам фарк 
мекунанд; шохаи шаркй: пушпунй, покистонй, синсзянй, ки бо шакл 
ва апоматхои иловагии худ аз асл то андозае фарк мекунанд.

Хати арабй фазилатхоеро молик аст, ки дар дигар хатхо дида 
намешавад Масапан, як сахифа матни ба апифбои лотинй навишта
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шуда бо хати арабй дар ним сах,ифа чой мегирад ва х,ам тезтар сабт 
мегардад.

Хати арабй яке аз хатх,ои маъмултарини чах,он ба шумор 
меравад. Вай дар зиёда 20 кишвар истифода мешавад ва кариб 10 
фоизи мардумй кураи замни бо он менависанду мехонанд (Миср, 
Ирок, Марокаш, Арабистони Саудй, Эрон, Афгонистон, Лубнон ва 
гайра).

Хати арабй навъхои зиёд дорад, ки баъзехо номгуи онро то ба 
50-60 расонидаанд. Вате бояд таъкид кард, ки аксари куллии ин 
навъхо аз якдигар факат бо хурд ё капой борик ё пахн навишта 
шуданашон фарк мекунанд ва дар вакти муайян кардани навъи хати 
арабй монанди сунбул, зулф, мушаччар факат чун воситаи ороиш ва 
зебу зиннат истифода мешуданд, кн барои умум дастрасу хоно 
набуданд. Баъзе навъхои хати арабй, чун куфй, таъпик, насх 
настаълик, нигориши хоссае доранд. Гарчи дар асосй онхо хамон 28 
харфй арабй карор гирифтааст, вале усули нигориши онхо ба 
андозае фарк мекунад, ки хатто чашми ноошно бисёр фаркхоро бо 
осонй пай мебарад. Холо мо дар бораи хамин навъхои асосии хати 
арабй мухтасаран таваккуф хохем кард.

К уфй нахустин ва кадимтарин навъи хати арабист, ки хамаи 
навъхои дигари хати арабй аз он ибтидо гирифтаанд. Кадимтарин 
ёдгории хаги куфй, ки холо маълум аст, ба соли 328 мил('дй таап.пук 
дорад ва он сангнавиштаест, ки аз касри .Ли-Намора (Сурня) ба даст 
омадааст. Чунон ки гуфтем, баъд аз ислом хати арабй хеле инти1иор 
ёфт ва хати бисёр хапкхоро аз байн бурда, чойгузини онхо шуд.

Дар ибтидои хилофати араб хати куфй ду хел навишта мешуд: 
яке мабсут (пахн) ва дигаре мудаввари миёнтихй. Якум махсуси 
китобхои динй буд ва дуюм барои нома ва мактаб ба кор мерафт. 
Хати куфии магрибй аз андапусй (дар Испания), тунисй, чазоирй, 
судонй ва хати куфии машрикй аз маккй, мадан11, басрй, шоми, 
мисрй иборатанд. Мухаккикон хати куфии маъмули Эрон ва Осиёи 
Миёнаро шеваи эронй ном ниходаанд (Фазоилй), ки аз дигар 
намудхои хати куфй фарки куллй дошта. ба акидаи баъ^е 
донишмандон аз хати пиромузи форсию точикй сарчаи.мг. 
гирифтааст. (М ирзо Хабиби Исфахонй, Хумоюнфаррух).

Хусусан, баъди ин ки арабхо бисёр халкхоро ба тобсияти худ 
дароварданд, ин душворй бештар хис гардид. зеро халкхои гайриараб 
матнхои арабиро бегапат хонда наметавонистанд. Барои бартараф 
кардани ин Душворихо харакатхо (забар,-зер, пеш, танвии) ихтир. •. 
карда шуд. Харакатхоро нахуст ба сурати нукта бо ранги ки рм и- 
мегузоштанд. Чунончи, забар бо нуктае бар болои ,\арф, зер бо
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нук,тае дар поипи харф, танвин бо ду нуктаи доирашакл ишора 
мегардид.

Баъдтар шогирдони Абуласвади Дуалй бо номи Наср ва Я\ьё 
барои фарки харфхои монанд ба онхо нуктагузорй карданд. 
Масалан, барои дол ва золро ф арк кардан долро бенукта ва бар 
болои зол як нукта гузоштанд j .  Ба монанди хамин ро ва зо
сод ва зод иткй ва изгй айн ва гайн ^ - ¿-ро
нуктагузорй карданд.

Азбаски харфхои син ва шин се дандона доранд, бар
болои шин се нукта гузоштанд, зеро агар як нукта мегузоштанд, ду 
дандонаи дигари шин ба харфхои  ̂  ̂  ̂ монанд мешуд ва боиси 
иштибох мегардид. Харфхои чим, хо, хо, ки як шак.л доштанд, 
чунин нуктагузорй шуданд; чим - с , ХО - с . хо - Харфхои фо ва 
кофро мисли чим в хо нукта гузоштанд, яъне барои фо нуктае дар 
зер s-i ва барои коф нуктае бар боло гузоштанд. Ин хел 
нуктагузории фо ва коф имруз хам дар М афиб баркарор аст, аммо 
мардумони Ш арк дар болои фо як нукта ва коф ду нукта 
мегузоранд: о

Харфхои бо, то, со, нун, йо, ки дар аввал ва миёнаи калпма як 
шакл доштанд, чунин нуктагузорй шуданд: бо - j , то - j , нун - j , 
со - J , йо - J .

Баъзе муагтлифони сарчашмахо навиштаанд, ки хати куфй пеш 
аз ислом хам нукта дошт ва нахустин касе, ки онро нуктагузорй 
кардааст, Омир бинии Чадра мебошад. Вате матнхои нуктадоре, ки 
пеш аз ислом навишта шуда бошанд, то кунун каш ф нашудаанд ва 
ин акида бе исбот аст.

Аммо ихтироъхои Абуласвад ва шогирдони у душвории 
дигареро пеш овард. Аввадан, фарк кардани нукта ва харакатхо 
мушкил шуд, чунонки хар ду хам шакли нуктаро доштанд. Сониян, 
хароакатхо, ки бо ранги дигар гузошта мешуданд, кори хаттоту 
котибонро душвор мекард. Бинобар ин, дар асри У111 Хапил ибни 
Ахмали Фарохидй (719-787) -  хамон шахсе, ки арузи арабиро бо 
тартиб овардааст, коидахои наве ихтироъ кард, ки кобили кабули 
умум гардидаанд ва то имруз мавриди истифода карор гирифтаанд.

Вай барои фатха (забар) ва касра (зер) апифи хурдро истифода 
бурд, ки баъдтар ин на рост, балки моин мегузоштагй шуданд; 
заммаро бо вови хурд ишора кард. Хамчунин, аломатхои сокин, 
ташдид, мадда, хамза ва навоварихои Хатил ибни Ахмад ба шумор 
меравад. Барои он ки кори* котибу хаттотон осон шавад, апоматхоро 
бо хамон ранги матн гузоштан бехтар дониста шуд. Ба ин тарик 
хати куфй ба шакли комил раид ва кариб сесад сол дар тамоми
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капамрави хилофати араб хати хумрон буд. Аммо баъди ба вучуд
о.мадани навъхои дигари хати арабй он кам-кам аз истифода 
баромад. Дар асри хозир шеваи тазйинии (ороишй, зиннатй) он дар 
Эрон ва баъзе кишвархои араб каму беш дар ороиши бинохо ба кор 
меравад. Хати куфй дар навбати худ навъхои гуногун ва бисёр дорад. 
ки онхоро ба ду кисмн acocii чудо кардан мумкин аст; магрибй ва 
машрикй.

Хати куфй аз руи мавкеи истифодааш ба се намуд чудо 
мешавад;

а) куфии сода, ки барои навиштани китобхои динй ва гайра ба 
кор мерафт. Хати куфии содда конуну коидахои муайян дошт, ки 
онро риоя кардани хар котибу хаттот зарур буд.

б) куфии тазйинй (ороишй, зиннатй) ягон коидаю конуни 
махсусе надорад ва дар он эчодкорй ба хадди аъло расидааст. Вай 
хелхои гуногуне чун мушаччар (дарахтдор), мзъаррак (баргдор), 
музаххар (дорой гулу барг), муаккад (гирехдор) дорад, ки хондани 
онхо нихоят мушкип ва хатто номумкин аст.

Куфии тазйиниро барои зиннати ибтидои китобхо, зарфхои 
гуногун, сангхо, масчиду мадрасахо ба кор бурдаанд.

Навъхои дигари куфии тазйинй вучуд дорад, ки онро маъкилй ё 
банной гуфтаанд.

Маъкилй аз дигар навъхои ку'фй бо он фарк мекунад, ки дар он 
харфхо кунчдор ва мураббаъ кашида мешаванд ва онро асосан барои 
ороиши бинохои масчиду мадрасахо истифода мебаранд. Ин навън 
хати куфй дар бинохон таърихии Бухоро, Самарканд ва дигар 
шахрхои Осиёи Миёна низ фаровон истифода шудааст.

Аз хаттотони машхури хати куфй -  Холид бинни Абихайёч, 
кутба (дар азмони бани Умия), Заххок бинни Ачатон, Исх,,ок бинни 
Хамдод, Иброхим ва Юсуфи Сигзй, Ибни Муклаи Байзовиро 
метавон ном бурд.

Мухаккак назар ба куфй хеле осонхон ва зебо ба назар 
мерасад. Дар он хамаи харфхо пурра ва устувор буда, аз печидагй ва 
кутохй дур аст. Райхон аз мухаккак хам зеботар аст ва номаш хам 
аз чост, ки мисли райхон зебо ва хушрангу буст. Дар хатхои 
мухаккак ва райхон харфхои апиф, лом, коф (ба батандй) ва 
харфхои BOB, дол, зол, ро, зо, мим, нун, ё дарозтар навишта 
мешавад.

Агарчи эчодкорй мухаккак маълум нест, райхон зодаи 
навоварихои хаттоти бузург Ибни Боввоб аст. М ухаккак ва райхонро 
Ёкути Мустаъсимй ва шогирдони у хе.пе такмил доданд. Аммо баъди 
бавучудоии хати сулс мухаккак ва райхон охиста-охиста чои худро

107



ба у доданд ва сабабаш он аст, ки сулс ба мух,ак,к,ак, ва райх,он 
наздикй дорад.

Сулс. Чунон ки гуфтем., дар замони Аббосиён хати арабй ба 
та\аввулу тагйироти зиёде дучор омад. Дар ин давр беш аз 35 калам 
хат вучуд дошт, ки х,ар кадом барои китобх,ои динй, баъзе барои 
корх,ои идорй, баъзе барои осори бадей, баъзе барои фармонх,ои 
ханмфа ва райра истифода бурда мешуд.

Хати сулсро чунин шарх, додаанд; сулс -  сеяк, яъне таносуби 
давр ва сатх,и он бояд ба як бар се баробар бошад.

Хусусиятхои фарккунандаи сулс аз мухаккак ва райхон дар он 
аст, ки сулс бештар ба дойра ва давр моил аст. Дар харфхои танхон 
апиф, чим, иткй, коф ва лом сарак (нуктае дар сари харф) 
мегузоранд. Харфхои бо, то, со ва монанди инхо, ки дар аввапи 
капима меоянд, бояд дандонаи бапанд дошта бошанд.

Дар инкишофу тахаввули сулс хидмати Ибни Мукл Ибни 
Боввоб, Юсуф ва Иброхими Сигзй ва Ёкути Мустаъсимй нихоят 
капон аст.

Пасх. Агарчи то кунун эчодкорй ин навъ хат ба таври илмй 
собит нашудааст, вапе аксари муаплифони гузашта онро ба Ибни 
Мукпа (888-940) нисбат додаанд ва зикр кардаанд, ки Ибни Мукпа 
оиро аз сулс берун овардааст. Баъзе мухаккикони муосир акида 
доранд, ки нахс пеш аз Бини Мукпа низ вучуд дошт ва он на аз 
сулс, банки аз мухаккак сарчашма гирифтааст. Ба хар хо.н то замони 
Ибни Мукпа ин хат]эо ба тартиб ва коидаю канори муайян 
даровардааст, ки дар ин кор ба у бародараш -  Абдуллох ёрмандй 
кардааст. Азбаски Ибни Мукпаъ дар Багдод дар мансаби вазирии 
хапифахои Аббосиро бар ухда дошт, хати эчодкардаи у интишор 
ёфт ва чои дигар хатхоро гирифт. Сабаби дигари интишори нахс 
осон.хо}1ии уст; Дар нахс хамаи харфхо пурра ва Go таносуби муайян 
навишта мешаванд. Инчунин бояд риоят шавад, ки харфхои монанд. 
мисли, чим, хо, хо хама чо як хел биёянд. Хамин пуррагии харфхо 
соддагии насхро таъмин кардааст. Умуман насх дар байни тамоми 
навъхои хати арабй аз руи осонхонй дар чои аввап меистад. Чун ин 
хат зуд интишор ёфт ва чои дигар хатхоро гирифт, ба он насх, яъне 
бекор (ботил)- кунандаи хатхои дигар ном ниходанд. Насх дар чоп 
низ васеъ истифода мешавад. Харфхои чопй дар асосй насх тайёр 
шудаанд.

Насх беш аз хазор сон боз маъпум аст, бинобар ин хаттоту 
xvLUHaBHcoHH зиёде дар ин соха ба вучуд омадаанд, ки танхо зикри 
но.ми онхо даххо сахифаро банд мекунад. Алалхусус, дар ин чабха 
niiip аз се устоди бузурги ин хат -  Ибни Мукпа, Ибни Баввоб ва 
Ёкути Мустаъсимй боз К,обус бинни Вушмгир, Абуюсуфи
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Гулпойгонй, Ах,мади Туркистонй, Абулмуъмини Исфах,онп, 
Хамдуллохи Бухорй ва писараш Мустафо, Мирзо Ах,мади Найрезй ва 
чанди дигарро, ки х,ар кадом сабки хоси хаттотии худро доштаанд, 
метавон ном бурд.

Таълик- Эчодн ин хат ба эрониён мансуб аст. К,ариб х,амаи 
сарчашмахо ва хамаи донишмандони имруза бар онанд, к и асосй 
таълик атифбои араб буда, хатхои пах^тавй ва авестой ба он 
бетаъсир намондаанд. Пайдоиши таълик, ба асри X тааплук, дорад ва 
баъзехо Хоча Абулол ва баъзеи дигар Хасани Форсиро эчодкорй он 
доннстаанд. Таълик то асри 1У хеле ривоч дошт. Вай барои 

f  навиштани китобхо ва номахо истифода мешуд. Таълик, дар 
кишвархои араб маъмул нашудааст ва хатто баъзе сарчашмахои 
арабй аз он бехабар будаанд.

Дар асрхои Х111-Х1У Хоча Точиддини Исфахонй ва Хочй 
Абдулхай Муншй хаги шикастан таъликро ба вучуд овардаанд ва он 
азбаски барои зуднависй мувофик буд (дар зебой хам аз дигар хатхо 
боло меистад), зуд машхур шуд. Дигар корхои идорй аксаран бо 
хати шикастаи таълик, анчом меёфт. Аз асри ХУ cap карда, ба 
сабаби пайдоиши хати нихоят зебои настаълик, ин хат кам-ка \1 аз 
истифода баромад.

Азбаски дар таълик ва шикастаи таълик, харфх,о ба ха.м пайваст 
ва печида навишта мешуданд, хондани онхо мушкилотн зиёд дорад 
ва таълик барои он гуфтаанд, ки ин хат миёни тавкеъ ва рикоъ 
муатлак (овезон) аст. Ахмад бинни Апии Шерозй, Абдурахмони 
Музаххиб, Хоча Абулхаи Муншй, Дарвеши Бапхй, Хоча Хиротй, 
Мухаммад Козими Исфахонй ва бисёр дигарон дар навиштани 

i  таълик устоди комил буданд.
* Девонй. Навъе аз хати арабй, ки ихтирои он аз муншиёни

каламрави туркхои усмонй вобаста аст. Азбаски девонй аз хати 
таълик, берун омадааст, бо номи тапклни девонй низ маъмул аст. 
Девонй душворхон аст. Бехуда нест, ки мухаккикон дар бораи он 
навиштаанд; - Девониро ба чуз котиб ва гохе донишмандони зирак 
каси дигар хонда наметавонад. Коидаю конунхои девонй бори нахуст 
аз тарафи хаттоти машхури ин хат -  Иброхими М аниф (нимаи 
дую ми'асри ХУ) ба тартиб оварда дода шудааст. Баъдтар дар асри 

.f;. X IX  Мумтозбеки Хушнавис (дар байни солхои 1839-1861) ва
I, бародарон -  Иззаг ва Хофизи Тахсин дар такмил ва зебоннависии он 
' хидмати зиёд кардаанд.

Девонй аз ибтидои пайдоиши худ (асри ХУ) то солхои 20-уми 
асри XX дар Туркия хеле ривоч дошт ва бехтарин хушнависони ин 
хат туркхо буданд. Аммо чун туркхо ба хати лотинй гузаштанд, он 
аз истифода баромад. Холо дар М иср ва дигар кишвархои араб баъзе
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корхои давлатй, хусусан, бахшишхои мулкй бо девонй навишта 
мешаванд.

Настаълик,. Ин хат низ эчодкардаи мардумони Эронзамин аст. 
Вай аз охирхои асри Х1У ва аввапи асри ХУ ба вучуд омадааст. 
К,ариб х^маи тнзкиранигорон Мирапии хушнависро эчодгари 
настаълик донистанд, кн аксари донишмандони муосир низ ба хамин 
акидаанд. Чунончи, хаттоти бузурги асри ХУ Султонапии Машхацй 
навиштааст:

Насхи таътик тар хафию чапист,
Возеъ-ул асли хоча Мирапист,
То ки будаст оламу одам,
Харгиз ин хат набуда дар олам,
Вазъ фармуд у зи зехни дакик,
Аз хати насху аз хати таълик.
Хидмати бузурги Мирапй дар он аст, ки настаъликро б<. сурати 

зебои имрузааш дароварда, конуну коидахои онро ба тартиб 
овардааст. Хамин хидмати Мирапй сабаб шудааст, ки уро возеъ 
(эъчодкори) настаътик хисоб кунанд. Аз байти сеюми Султонапии 
Машхадй, ки зикр шуд аз хатхои насх ва таълик сарчашма 
гирифтани настаъ шк, таъкид ёфтааст. Чунин шархи настаъликро то 
имруз гурухе аз донишмандон чонибдорй кардаанд. Гурухи дигарИ 
мухаккикони хатшинос настаъликро хамчун носехи (бекоркунандаю 
пайгирй) хати таълик тавчех кардаанд, ки хар ду хам дуруст аст. 
Настаълик хати зеботарини арабист. Вай дар Эрон, Осиёи миёна. 
Афгонистон, Хиндустону Покистон интишор ёфтааст.

Бузурггарин хушнависони настаълик, ки хар кадом сабки хоси 
худро доштанд ва дар такоммули он сахме гузоштаанд, инхо 
Мирапии Табрезй (ваф. 1447), Чаъфари Табрезй (ваф. 1456), Азхари 
Табрезй (ваф. 1476), Абдурахмон Хоразмй -  мутахаплис ва аниси 
Суптонатии Машхадй (1438-1521), Султонмухаммади Хандон (ваф. 
1502), Султонмухаммади Нур (ваф. 1588), Миримоди Хасанй, 
Дарвеш Абдии Бухорой (ваф. 1648) ва бисёр дигарон мебошанд.

Ш икастаи настаълик. Пайдоиши онро ба аввали асри ХУП ва 
ихтирои онро ба шоири он аср Ш афео нисбат додаанд. Вале 
сарчашмахо гувохй медиханд, ки Ш афео (ваф. 1671) худ хати 
шикастаро аз Муртазокулихони Ш омлу омухтааст. Ба хар хол 
Мухаммад Ш афеи Хиравй (Ш афео) аз нахустин касонест, ки 
ишкастаи настаъликро ба сурати зебо даровардааст.

То асри ХУП фармонхову номахо асосан бо шикастаи таълик 
навишта мешуданд. Азбаски шикастаи настаъчик хам дар зуднависй 
в а  х а м  дар 3 e 6 o i i  аз шикастаи таълик бартарй дошт, охиста-охиста 
комилан чои шикастаи таъликро гирифт. Ш икастаи настаълик дар
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китобат намудани асар\о  низ ба кор бурда мешуд. Баъзе котибону 
муишиён (иншонависон) нуктан х,арфх,оро намегузоштанд. Кор ба 
дарачае расид, ки х,атто дар баъзе матнх,о кариб ягон нукта дучор 
намешуд. Хондани чунин ,матнх,о зах,мати бисёрро татаб мекард. Дар 
гузашта аз осори адибони точик девонй Мирзо Бедилро бо хати 
шикастаи настаълик навиштан раем шуда буд. Ин кор фах,мндани 
шеъри Бедилро, ки бо сабки душворписанди хос эчод шуда буд, боз 
х,ам душвор мегардонд, зеро хондани матн аз фах,мидани он камтар 
вакт танаб намекард.

Дар инкиш офу такомули хати шикастаи настаълик хушнависн 
машх,ури асри ХУП Эрон -  Дарвеш Абдумачиди Толиконй (ваф. 
1772) хизмати зиёд кардааст. Дар кисмати шаркй Арманмстон, ки 
зери нуфузи Сосониён карор дошт, х,укуматдорон мекушиданд, к и 
зардуштиро пахн кунанд ва хати форсии оромй чорй гардад. 
Мардумй арман ба мукобили истилогарон ба набарди хунини 
озодихохона бархост. Вай мехост, ки ватанаш озодии сиёсй ба даст 
оварад, маданият, ибодати динй, ва хату атифбои хешро аз зери 
таъсири бегонагон берун оварад. Барои ин хату атифбои худро 
доштан лозим буд, то китобхои зарурй ба забони модарй тарчума 
шавад, хидмати каписо ба забони арманй сурат гирад. Хамин шаронт 
ва хамин максадхо яке аз бузурггарин фарзандони хапки арман 
Месроп М аштостро водор намуд, ки ба ихтирои хати арманй камар 
баста, онро ба хубтарин вачхи амапй гардонад. Кори Месроп аз 
тарафи шох Врамшапух ва рохбари олии каписои арманй Католикос 
Саак химояту пуштибонй дид ва дар тамоми Арманистон чорй 
гардид, дар масъапаи тахаввули забони арманй ва муптахидии 
мардумй арман роли бузург бозид. Аз ин чост, ки асри У дар 
таърихи арман чун садаи тиллоии рушду фархангу адабиёти арман 
шухрат дорад.

Кадимтарин ёдгорихои хати арманй аз асри У бокй мондааид.
Хати гурчй дар Гурчистон истифода мешавад. Ин хат дар хати 

оромии пах,павй бо истифода аз хати юнонии византиягй ба вучуд 
омадааст. Хати гурчй ду навъ буд, ки хутсури (хати каписой) ва 
мхедрули (хати низо.мй) мегуфтанд. Хутсурй дар навбати худ ду навъ 
дошт: харфхои капон (асо-мт аврули) ва харфхои хурд (нусха). 
Нахуст асо-мт аврулй ба вучуд омад, ки 37 харф дошт. Аз асо-мт 
эврули навъи нусха-хутсурй пайдо шуд. Нусха-хутсурй аз 38 харф 
иборат аст. Аз нусха навъи мхедрулй эчод гардид, ки дар ибтидо 38 
^^Рф дошт. Дар асри ХУШ  аз 40 харф иборат буд. Алифбои 
Хозираи гурчй, ки аз 33 харф иборат аст, бештар ба навъи мхедрул!! 
Монанд аст.

Ill
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Кадимтарин едгорихои хати гурчй ба асри У (баъд аз милод) 
тааплук, доранд. Ваде донишмандон акида доранд, ки кадимтарин 
намунаи хати гурчй дар асрх,ои У-1У пеш аз милод ихтиро шудааст, 
аммо мхедрулй, ки нисбаттан дертар ба вучуд омадааст, кариби^ои 
соли 300 (баъд аз милод) дар замони нахустин подшох,и гурчй 
Парнаваз эчод гардидааст.

Ш акли харфхои а.лифбои гурчй низ ба дигаргунии кобили 
мулохнза дучор гардида, торафт суфтатару зеботар мешуд. Баъзе 
харфхои шакпи худро то ба дарачае шинохтанашаванда тагйир 
додаанд, кн ба шакли авванаи худ хеч монанди надоранд. Масанан, 
садаи X дар асри У ба шакли ^  (монанди хо-и арабй) навишта 
мешуд, дар асри XI шакли -р о  дар асри шак.ли хати мичморах 
( ) -р о  гирифт ва холо чунин навишта мешавад;

Хати славянин русй Баробари ташкили нахустин давлатхои 
феодалй, барои коргузорй ва пеш бурдани корхои давлатй зарурати 
ба тартиб овардани системаи хат пеш омад. Дар ин давра хамсояхои 
славянхо сохиби хатхои мукаммал буданд ва славянхо яке аз он 
хатхоро кабул карда метавонистанд. Хусусан муносабати мустахками 
тичоратию маданй бо Византия мусоидат кард, ки славянхо хати 
харфй -  овозии юнониро кабул кунанд. Баробари хати юнонй аз 
хати лотинй низ истифода мебурданд. Харфхои юнонй ба лотинй 
хамаи овозхои забони славяниро ифода карда наметавонистанд. 
Бинобар ин, славянхо бо мурури замон барои сабти саю хои махсуси 
забони худ харфхои нав ихтиро намуданд. Ин ходиса будани 
назорати давлат ва шахсони чудогона ба вукуъ пайваст. Баъдтар дар 
асри IX, вакте славянхо дини насрониро ба таври оммавй кабул 
карданд, ду навъи хати славянй ба вучуд омад.

Дар бораи ин ки хачкхои славянй ва аз он чумла, мардумй рус 
пеш аз кабули дини наеронй (христианй) хату атифбо доштанд, гайр 
сарчашмахои славянй, баъзе муал.лифони араб ва точику форс, чун 
Ибни Фазлон, Ал-Масъудй, Ибни Надим, Ибни Худодбех, 
Фахридцин низ маълумот додаанд. Масалан дар навиштачоти Ибни 
Надим вомехурем: шахсе ба хикоят кардааст, ки яке аз кнаязхои 
Кавказ соли 987 уро ба назди подшохи русро фиристода аст ва он 
шахе тасдик кардааст, ки русхо сохиби хат хастанд ва онро дар руи 
чубхо накш мекунанд. Он сафир намунаи дар руи чуб накшёфтаи 
хати русиро ба Ибни Надим нишон додааст. Ибни Надим шакли он 
хатро дар асари худ сабт намудааст, вале онро то кунун касе хонда 
натавонистааст.

Хати русии хозира аз хати славянин кириллиса ибтидо 
гирифта, дар натичаи тахаввулу такомули беш аз хазору садсола ба
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сурати имрузааш даромадааст. Соли 863, соли пайдоиши кириллиса 
диниста мешавад.

Хати лотинй аз номи кабилах,ои лотин, ки дар Рим ва атрофи 
он мезистанд, гирфта шудааст. Рими^о яке аз он кабила.^ои лотин 
мебошанд. Дар байни ин к,а6илах,о дар асрх,ои У111-У1! пеш аз 
мелод хат ба вучуд омадааст. Он вак,т Рим дар зери таъсири 
коллонияхои юнонй афтода буд. Бинобар ин, хати лотинй низ махз 
дар хамин давра бо таъсири бевоситаи хати юнонй шакл гирифт, кч 
чун хати юнонй хати харфй -  овозист.

Хати лотинй дар хаёти мадании ханк,и точик низ накши муайян 
дорад. Вай аз соли 1930 то соли 1940 бо иловаи харфхои 
ишораткунандаи садохои хоси забони точикй Z (ж) I (й) й (у), с (ч) 
чун алифбио точикй хидмат кард.

Тагйир додани хати апифбое, ки тайи сенздах садсола ба ха, 
хидмат дошт, хиёнатест ба он хачк. Хатке, ки адабиёти хаттии беш 
аз хазорсола дошт, дар катори халкхои тамоман бе хату атифбо 
карор гирфт ва ба саводомузй cap кард. Дар кишваре, ки илму 
адабиёташ чахониёнро тасхир карда буд, курсхои махви бесаводй 
ташкил кардаанд. Пайванди мардум бо гузаштаи пурифтихораш бд 
якбора гусаст. Садсолахо мебоястй, то адабиёти беадаби ба он хат 
бо дастони садхо хазор бузургон сабт ёфта ба хати нав баргардоиу 
чоп гардад.

Ин зарбаи чонкох кам набуд, ки дере нагузашта боз ба тагйири 
хат даст задааст. Ин дафъа хати русиро ба гардани халки точик бог' 
карданд. Аслан кабули хати лотинй сиёсатбозие беш набуд. Baii 
заминаву зинае буд барои кабулонидани хати русй, зеро якбора лз 
хати форсй ба хати русй гузаштаи мардумй саросар мусулмонро ба 
шур оварда метавонист.

Дар ин давра комиссияи махсуси умумиттифокии ислох.! 
хатамат мекард. Баробари комиссияи умумиттифокй дар хар чумхурй 
низ комиссияхои махсуси кор мебурданд. Баъди мухокимаи васеъ ьа 
чамбасти он соли 1940 точикон бо иловаи шаш харфй хоси садохо - 
точикй (й, у, к,, г, X, ч) дар асосй хати русй апифбои нави точик 
кабул карданд. Дар аввал ба атифбои точикй ду харфй хоси saGotii- 
русй (ш, ы) дохил нашуда буданд ва онхо танхо соли 1964 бу 
алифбои точикй дохил гардиданд.

М увофики маълумоти ба ах^ти илм маълум бори нахуст ба кори 
чоп хунармандони Корея ноил гардиданд. Он гох матнро дар руи 
чуб накш карда, баъд ба когаз мезаданд. Ин усули чопро 
истилофафия, (яъне фавю ра дар чуб) мегуянд. Аввапин китобе, ки 
бо ин усул дар Корея байни солхои 704-751 ба вучуд омадааст, дар 
руи 12 чуб накш ёфтааст.
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Давраи нави таърихи чопи китоб аз солхои 40-уми асри ХУ cap 
шуд ва бо номи Гутенберг алокаи зич дораа, ки у соли 1441 
дастгохи чопи китоб сохт. Усули кори Гутенберг -  усули набор 
(харфчинй) ба хамаи кишвархои Аврупо интишор ёфт. Нахустин 
китобн чопй дар Италия соли 1465, дар Чехословакия ва Швейсария 
1468, дар Нидерландия соли 1469, дар Франсия соли 1470, дар 
Полша ва Венгрия соли 1473, дар Англия соли 1477 пайдо шуд.

АЛОМ АТХОИ КИТОБАТ
Аломатхои китобат бахши махсуси аломатхоро ташкил 

медиханд. Онхо ба ягон системаи хат дохил намешаванд. Аломатхои 
китобат гуфторро ба рукнхо чудо мекунанд, оханги онро нишон 
медиханд. Масалан, нуктаву вергул барои гуфторро ба чумлахо 
чумлахоро ба рукнхо чудо кардан, саволу хитоб барои оханги 
чумлахоро нишон додан хизмат мекунанд. А-иомати нохунак («») 
нишон медихад, ки гуфтори касе айнан иктибос шудааст; аломати 
тире (-) дар дохили чумла шарху тафсири калима ё ибораро даю лат 
мекунад, ки дар чунин мавридхо ба чои он катимаи «яъне» гузоштан 
мумкин аст (монанди, Али-бародари ман -  омад; Алй, яъне бародари 
ман, омад). Фосилаи байни калимахо ва сархат низ вазифаи 
аломатхои китобатро ичро менамояд, яъне нуткро ба порахои хурду 
калон чудо мекунад.

Харчанд ки дар хатхои аксй истифодаи аломатхои китобат 
зарур набуд, дар хатхои калимавй, хичой ва харфй низ дар ибтидо 
кариб аз аломатхои китобат истифода намешуд. Аниктараш хануз 
атоматхои китобат вучуд надошт. Дар хамин ин хатхо калимахо паи 
хам ва пайваст навишта мешуданд, ки фахмидани матнро душвор 
мегардонд.

Дар даврахои аввал дар хатхои фаникй, юнонй, лотинй ва дигар 
хатхои харфин овозй капимахо|Х) аз якдигар ба воситаи хатча ва ё 
нукта чудо мекарданд. Ин холат дар хатхои лотинию славянй то 
асрхои миёна бокй монд. Аммо баробари рушду интишори зуднависй 
харфхои кадима пайваст навишта шуданд ва ин имкон дод, ки барои 
чудо кардани калимахо дар байни онхо фосила гузошта шавад. 
Охиста-охиста ин коида барои хамаи хатхои харфии овозй шартй 
зарурй шуда монд. Дар асрхои У111-Х1 дигар аломатхои китобат низ 
ба вучуд омада, мавриди истифода карор гирифт, вале дар масъатаи 
истифодаи онхо коидаи муайян вучуд надошт, вазифаи вергулро 
аломати шак.лан ба аломати савол .монанд ичро мекард, вазифаи 
нуктавергулро як нукта ва ё ду нукта, вазифаи нуктаро нуктавергул 
ичро мекард. Нукта хамчун чудокунандаи чумлахои гуфтор аз асри 
X 11 cap карда .мавриди истифода карор гирифт. Коидахои
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истифодаи апоматх,ои китобатро ба тартиби муайян даровардан зарур 
буд. Ин зарурат, хусусан, баъди пайдоиши чопи китоб бештар эхсос 
гардид ва нихоят ин корро .мутахассисони чопи китоб аз Венесия 
Алд Манусий дар охири асри ХУ ба бехтарин вачхе анчом дод. Алд 
Манусий аз апоматхои пешина баъзеро гирифта, боз чанд аломати 
дигар ихтироъ кард ва к,оидаи истифодаи онхоро тартиб дод, ки то 
хол асосан бидуни дигаркунй мавриди истифод мебошанд.

Тахаввули апоматхои китобат дар хати русй ба инкишофи он 
дар хатхои Европаи Рарбй монанд аст. Нахустин апоматхои 
китобати хати русй нукта ва сапиб (- )  буд. Аломати нукта аз хати 
Византия гирифта шудааст, ки баъзан як нукта, баъзан дуто, ва 
баъзан сето, чорто гузошта мешуд. Дар баъзе китобх,о ба чои нукта 
сапиб мегузоштанд. Чудо-чудо навиштани калимахо ва фосила 
гузоштани байни онхо дар хати русй аз асри Х1У cap шудааст. Аз 
асрхои ХУ-ХУ1 cap карда, дигар апоматхои китобат низ мавриди 
истифода карор гирифт, М асапан, вергул барои вакти кутох, дар 
дохили чумла, нуктавергул дар охири чу.м.пахои саволй.

Омузиши илмии апоматхои китобат аз олими рус 
М.В.Ломоносов, ки ин корро дар «Грамматикам русй»-и хеш чо дода 
буд, cap шудааст ва охиста-охиста апоматхои китобати хати русй 
зери конуну коидахои муайян даромад ва системаи имрузаро доро 
шуд, ки дар ин рох хидмати Я.К.Грот зиёд аст.

Холо дар хати русй дах апомати китобат истифода мегардад 
Аломатхои китобат аз руи вазифа ба ду гурух чудо мешаванд; якум, 
апоматхое, ки барои таксими 1'уфтор ва чудо кардани рукнхои он 
истифода мешаванд. Ба ин вазифа апоматхои нукта, вергул, 
нуктавергул, дунукта, тире, к.авсайн меоянд; дуюм, апоматхое, ки 
барои ба ходисахо чудо кардани сухан ва характеристикаи 
эмосионапию маънои он хидмат мекунанд (савол, хитоб, нохунак, 
мулнукта). Нимтире (дефис) апомати махсус буда, барои пайвастани 
капимахо ёрй мерасонад. Фосила ва сархат чун апомати 
чудокунандаи капимахо ва пораи яклухти капом ба кор мераванд.

Ин апо.матхои китобат дар хати лотинй ва хамаи хатхос, ки дар 
асосй хати русй тартиб ёфтаанд, мавриди истифода карор 
гирифтаанд.

Бояд дар хотир дои}т, ки апоматхои китобат барои ба осонй 
дарк намудани матн роли бузург мебозанд. Набудани онхо 
фахмидани матнро душвор мегардонад. Хатто барои пешакй огох 
шудан аз оханги гуфтор испанихо апоматхои саволу хитобро на 
танхо дар охири чумла, банки дар аввапи чумла низ ба шакни 
вожгуна мегузоранд.
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Аз набудани аломатх,ои китобат душворфах,м шудани матнро 
дар мисол и хати арабй ва хатх,ои аз он сохташуда дида метавонем. 
Дар ин хат х,амаи канимах,о паи хам бидуни фосила навишта 
мешаванд, ки гохе хатто ба чумлахо чудо кардани матн душвор 
мегардад. Аз ин конца танхо К,уръон истисност, ки дар он аломатхои 
китобат истифода мешаванд ва онро ба точикй аломати ист (вакф) 
\1сгуянд. Дар Куръон хар оят бо доирачаи хурд чудо карда шудааст 
ва бар болои доирача харфхои чим (с;), иткй (J=), .томаниф (V), сод 
(о^), кофу фе ( ^ ,  )̂ ва гайра навишта мешаванд, ки хар кадом 
маънии муайян дорад. Масанан, агар дар охири оят ист (вакф, пауза) 
ногузир бошад, иткй ё кофу фе гузошта мешавад, агар ист зарур 
набошаду як оятро бо ояти дигар пайваста хондан хатмй бошад, 
харфй ломалиф гузошта мешавад; агар харфй чим гузошта шуда 
бошад, метавон таваккуф кардан ва ё таваккуф накардан хар ду 
равост. Райр аз ин, барои ист (пауза) дар дохили оятхо низ баъзе 
харфхои мазкур гузошта мешаванд.

Танхо баъди ошной бо системаи аломатхои китобат дар хатхои 
европой (асрхои X IX  ва XX) аноматхои китобат ба хати арабй ва 
хатхои монанди он дохил шудаанд, вале истифодаи онхо то кунун ба 
тартиби муайян надаромадааст. Хар кас мувофики завк аз онхо 
истифода мебарад. Инчунин, истифодаи сархат (абзас) ва го.\е 
фосила (яъне чудо-чудо навиштани канимахо) раем шуда истодааст 
(хусусан, дар китобхои чопй).

ХАРФХОИ КАЛОНУ ХУРД
Харфхои канону хурд дар хатхои харфии овозй вучуд дорад. 

Баъзе системахон хат монанди арабй, хиндй ва баъзеи дигар тамоман 
надоранд. Нахустин харфхои калон дар хатхои юнонй, лотинй. 
словянй ба вучуд омадаанд. Дар даврахои авван харфхо танхо як 
шакл доштанд, ки ба харфхои монанд буд. Дертар харфхои хурд 
пайдо шуданд. Дар анифбои русй аксари харфхои канону хурд 
шакнан ба хам монанд хастанд, аммо дар алифбои лотинй шак.ни 
сенздах харфй канон аз шакни харфхои хурд фарк мекунад.

Дар хати лотинй шакни харфхои калон дар асрхои 1У-УШ 
пайдо шуда бошад хам, анифборо ба харфхои канону хурд чудо 
кардан аз асри ХУ cap шудааст. Аз хамин вакт cap карда харфхои 
канон ба вазифаи нмрузаашон - чудо кардани аввани чумла пас аз 
нукта -  кор фармуда мешуданд. Дар хати русй аз асри ХУ1 
истифодаи харфхои капон хамчун чудокунандаи бобхои матн огоз 
меёбад ва таихо пас аз кабули анифбои гражданин русй истифодаи 
харфхои канон ба сурати муа11ян дароварда мешавад ва пас аз он ба 
тап1ироти чиддй дучор наомадааст.
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Харфх,ои алифбо х,амчун аномати махсуси илмй фарог.лн 
истифода мешавад. Бо ин мак.сад, дар илми чах,онй асосан х,арфх,ои 
хати лотиниро истифода мебаранд, ки барои хамаи олимони х,амон 
сох,а фах,мо мебошанд. Масадан, ифодаи элементхои химиявй. 
муодилах,он математикй ва гайра. Шаклх,ои геометрй, апоматх,ои 
баробари (=;, канон (>), хурд (<) мукааб, мураббаь, реша ва амсоли 
иих,о низ чун аноматхои махсуси илмй хидмат карда, як маънии 
томро мерасонанд ва аз руи принсип ба хатхои чумлавй 
(идеограмма) монандй доранд.

АДАДХО
Ададх,о барои сабти микдори предметх^о истифода ме1иаванд. 

Истифодаи о н \о  назар ба хаг махдуд аст, зеро онх,о танх,о дар х,исоб 
истифода мешаванд. Ададх,о канимахои томро ифода мекунанд ва Go 
ин хусусияти худ ба хатх,ои канимавй (логофамма) монандй доранд. 
Холо дар дунё асосан ду системаи ададхо: арабй ва румй мавриди 
истифодаи халкхои чахон мебошад.

Системаи ададкои румй карибихои соли 500 пеш аз милод дар 
байни энрусх,о пайдо шуд, ки баъдтар онро dv'mhxo (римихо) кабул 
карданд ва бо номи онхо машх,ур гардид. Ин система ,\арф анома! 
дорад: I, V, X, L, (50), С (100), Д (500). Дигар ададхо ба воситаи 
комбинасияи ин ададх,о тартиб дода мешавад. Ин кор ба ду рох 
сурат мегирад: агар адади хурд пеш аз адади канон ояд, аз адади 
канон хурдро кам кардан лозим аст (IV, 5-1=4), агар адади хурд пас 
аз адади канон ояд, ба адади канон хурдро зам кардан зарур аст 
(монанди L X, яъне 50-н10=60). Ш акни ададх,ои румй аз усули шумур 
бо воситаи ангуштони даст бурун омадааст, чунончй, 1 (як ангушт), 
V (кафи даст бо чудо мондани ангушти канон), X (ду даст, кн 
салибвор руи х,ам гузошта шудааст). Баромади адад\ои 50 (L) ва 500 
(Д) .маълум нест. Ададхои 100 (С) ва 1000 (М) аз х,арфи аввани номи 
он ададх,о, масанан С аз сепШ т ва М аз mille гирифта шудааст. 
Системаи румй дар кишварх,ои Европаи Гарбй то асрх,ои Х11-ХШ  
ягона системаи ададй ба шумор мерафт ва пас аз ин о.хиста-охиста 
системаи ададин мувофиктар, ки бо номи ададкои арабй шух,ра'1 
дораи чои онро гирифт. Ададх,ои ба ном арабй дар асри V дар 
Хиндустон эчод карда шудаанд. То ин вакт дар Гиндустон аз 
систмаи ададии хароштй ва барах,манй истифода мешуд. Дар асри V 
дар асосй такмили системаи барахманй систе.маи нави мукамман бо 
истифодаи дахико ва сифр (0) ба вучуд оварда шуд. Асосй ин 
системаро дах аломат, ки сифр ва вохидх,оро аз як то нух ифода 
мекарданд (0,1,2,3,4,5,6,7,8.9) ташкил медиханд ва ракамхои дигар 
бо истифодаи ин аломатх,о сохта мешаванд. Системаи ададии хиндй 
ба араб \о  гузашт (асрхои У1-УТ1) ва арабх,о шакли баъзе ададхои
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х,индиро тагйир дода истифода бурданд. Ададхои хиндй ба воситаи 
арабхо бо номи ададхои (рак.амхои) арабй ба кишвархои Европа 
пахн шуда ва то хадде шакли худро дигаргун сохтанд. Дар Испания 
ададхои арабиро аз асри X cap карда истифода бурданд, дар дигар 
кишвархои европой аз асри ХП. Дар Россия дар асрхои Х1У-ХУ аз 
ин ададхо истифода бурданд ва нихоят дар асри ХУШ пурра чои 
ададхои словянии кириллиро гирифтанд. Шакли арабии ададхо дар 
кишвархои арабй, Эрон, Афгонистон, Покистон, ки хатхояшон ба 
асосй хати арабист, истифода мегардад ки аз
шакли европоин онхо фарк мекунанд (1,2,3,4,5,6,7,8,9,0).

Холо, баробари ададхои арабй, аз ададхои румй истифода 
мебаранд, ваче доираи истифодаи он махдуд аст. Масапан, садсолахо 
(асархо), фаслу боби китобхо ва монанди инхо бо ракамхои румй 
навишта мешаванд.

То пайдо шудани системахои ададии румй ва арабй дар байни 
ханкхое, кн хату атифбо доштанд, системахои гуногуни ададй мавчуд 
буд ва ниёзмандихои мардум ва давлатро ичро мекард, вате системаи 
арабй (аслан хиндй) ба истифодаи тамоми дастовардхои инсоният 
дар ин рох аз диггр системахо комилтару барои истифода 
мувофиктар баромад ва чои дигархоро шрифт. Танхо дар Хитой 
баробари истифодаи ракамхои арабию румй аз ададхои хитой низ 
истифода мебаранд.

Тапёр кардани дастнавис. То пайдо шудани чопхонахо 
китобхо ба шакли дастнавис тайёр карда мешуданд, ки дар ин кор 
хунармандони гуногунсоха иштирок мекарданд. Китобхои дастнавис. 
махсусан баъди ихтирои когаз то андозае вусъат ёфт.

Навъи бехтарини когаз дар Самарканд истехсол мешуд. К,огази 
самаркандй дар гузашта харидорони зиёд дошт ва ду навъ буд: якеро 
когази абрешимй мегуфтанд ва он аз нахи холиси абрешим тайёр 
карда мешуд, ки хеле зебо, тоза ва сайкадёфта буд. Дигаре когази 
нимкатонй номида мешуд, ки ниме аз абрешим ва ниме аз канаб 
иборат буд. Онро нагз пардоз медоданд ва барои чилодор шудан дар 
ду тарафаш  хакшраи орди ганду.м молида, охар медоданд. KorasLi 
охардодаро дар соя мехушкониданд ва сипас хар ду руи когазро бо 
му.храи махсусе сайкат медоданд. Дар натича когаз мисли онна 
тобнок мегардид.

Хамчунин, дастнависхои зебо ва, бошукух дар варакхои 
хошияаш васеъ ва мулавван тартиб дода мешуд ва бо хамин кори 
устои когазрез анчом меёфт ва когаз бо котибону хушнависон 
мегузашт.

Гайр аз И бн и  Надим ва Самъонй, инчунин шахсони дигар 
навъхои гуногуни когазро ном бурданд, ки бо номи ин ё он хукм рон
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вобастагй доранд: сулаймонй, талх,й, пу \й , мансурй, фиръанй, 
чаъфарй ва тохирй. Аз ин хафт навъи к,огаз бех,таринаш к,огазн 
сулаймонй ба х,исоб мерафтааст. Ба к,авли муаплифи асри ХУП 
Разиюдцини Казвинй «к,огазх,ои чомеа билодро тачриба кардаанд, он 
чи писанлидатару пояндатар аст, к,огази Багдод ва Димишк. на Ому.1 
ва Самарканд аст, ки хутутро к,обил асл ва когазх,ои чойх,ои дигар 
аксар шиканандаю нашркунанда ва нопойдор аст». Мувофики 
навиштаи у, когазро каме ранг додан бехтар аст, зеро когази сафед 
кувваи босираро заиф мегардонад ва хамаи хатхои устодон дар 
Когазх,ои рангин навишта шудаанд.

Рангх,ое, ки барои когаз истифода мебурданд, навъхои гуногун 
дошт. Разиюддини Казвинй рангхои зард, сурх, ол, кабуд, зангорй, 
кохй, удй, сабз, гулгун, фариса (навъе аз ранги сабз), норинчй ь ■ 
чанд навъи дигарро ном бурда, тарзи тайёр кардани он\оро баён 
кардааст. Аз чумла дар тайёр кардани ранги зард чунин маълумот 
оварда шудааст: «К,адре заъфарони бегашро, ки нек татх бошад ва 
зардранг бувад, реша-реша аз якдигар чудо кунад ва дар шиша 
андозад ва х,ар як мискол заъфаронро бо панч сер оби пок биёмезад 
ва сари шиша махкам кунад ва дар офтоб нихад се руз, то памомати 
шираи он берун ояд ва чирми у чун кох бимонад. Он гох, онро ба 
рукуе (карбос)поку нозук биполояд ва дар кадах (косаи чинй) 
бигузорад, то нек соф шавад. Пас дар табаке ва чандон таваккуф 
кунад, ки ранг дар мачмуи ачзои когаз асар кунад. Он г о \ пораи 
карбоси покро бар танобе андозад ва когазро бар болои он карбос 
афганад ва дар соя хушк кунад. Баъд аз он м у\ра занад».

Навъх,ои хапкорй, зар \ал , нукрах,ап, биринчу мисхат, 
лочвардхал, шангарф, зангор, арусак низ дар гузашта. машхур 
будаанд. Масалан, зарх,ал чунин тайёр карда мешудааст: «Чанд адад 
аз варакхои тн.лло гирифта, каме ширеши сиёхро гудозад ва андаке 
аз он ба косаи чинй резад ва варакхоро як-як ба коса афканд. Дсгро 
бо оби гарму собун пок шуста, бо ангушти саббоба ва миёна бар 
гирдогирди коса бимолад то вакте ки омехта шавад. Онро аз губору 
чарбй ва сиёх,й мух,офизат кунад ва то тахнишин шудани тамоми 

5 ТИЛ.ТО бигузорад. Пас он оби зиёдатиро бирезад на ба мукапам аз он 
х,ам бар килк бикунад ва бинависад. Вай чун хушк шавад, ба санги 
яшм ва чазаъ дода, ох,иста-ох,иста му)^ра занад».

Асбоби кори котибу хушнавис аз сиёхй, капами най, 
Капамтарош, мистар, капамкатъ, абр ва лос иборат буд, ки х,амаро 
дар каламдон нигох медоштанд.

Ката.мкать пораи устухони пахн аст, ки нуги качамро бар 
болои он гузошта, бо корд мувофики днлхо)^ мебуриданд. Абр барои 
пок кардану шустани х,арф\ои галат чун хаткуркунак (резинка) ба
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кор мерафт. Лос нахи абрешимро мегуфтанд, ки дар даруни сиёхй 
гузошта мешуд, то ки хангоми к,аламро тар кардан сиёхй аз андоза 
зиёд наояд.

Каламро аз наи сахту мустах,кам месохтанд. Мебоист нам 
камбугум интихоб гардад, то вак,ти тарошидан ва тайёр кардан онро 
шак,к, яъне чок кардан мумкин шавад.

Дар бораи ин ки кадом калам бе\тар  аст, Разиюддини К,азвинй 
чунин навиштааст: «Аломату аморати калами хуб он аст, ки ранги 
пусташ ш аффофу сурх бошад ва гаронвазн бошад ва баланко.мату 
ростх,айт ва ранги андаруни у багоят сафед. Ва кадам, ки пусташ 
зард ва сиёх, бошад ва хому сабуквазн ва миёнаи у тираву бемагз ва 
кутох,кад бувад, дар вай эътимод нашояд кард ва хат аз вай бар 
хасби иродати кугтоб (котибон) вокеъ нашавад».

Нуги кааамро бо каламтароши тез чунон тоза мекарданд, ки 
ягон зарра лиф  намонад. Баъд аз ин нуги капамро чок мекарданд, ки 
онро ш акк мегуфтанд. Тарафи чапи шаккро, ки вах,шй ном дошт, аз 
тарафи росташ (унсй) гафстар мегузоштанд.

Нуги катамро бар руи каламкатъ гузошта, качнамо мебуриданд, 
ба тарзе ки тарафи унсй кутох,тар шавад, ба ин тарик, катам барои 
навиштан омода мегардид.

Дар кишварх,ои Аврупо низ то асрхои У1-У11 милодй козро 
истифода мебурдагй шуданд. Пар ба русй «перо» (чамъаш перья) 
гуфта мешавад. Бинобар ин, капами аз пари коз сохташударо низ 
«перо» ном гузоштанд. К,апами фу.подй (перои фулодй) бори нахуст 
охирх,ои асри ХУШ дар Англия ба в>'чуд омадааст ва дар асри X IX  
дар х,амаи мамлакатх,о маълум шуд.

Котиб хаттот, пеш аз он, ки ба китобат огоз намояд. 
мувофики зав^; саникаи худ чй тавр навиштани сатрх,о, дар як 
сах,ифа чанд сатр чо доданро ба кисоб мегирифт ва сипас ба воситаи 
мистар когазро пай мекард. М истар аз як варак картон иборат буд, 
ки бар руи он риштах,ои гавси абрешимй ба фосилаи баробар 
кашида мешуд. Мистарро дар зери когаз мегузоштанд ва когазро бо 
даст фишор медоданд. Дар натича риштах,он бар руи когаз рост-рост 
пай мегузошт, ки аз руи он сатрхо чо мегирифтанд,

Баробари ин котиб барои навиштан сиёкии мувофике интихоб 
ва тайёр мекард. Дар гузашта рох,х,ои гуногуни хозир кардани сиёхй 
мавчуд буд. Хатто шахсе чараёни тайёр кардани сиёх,иро ба назм 
даровардааст:

Бистон ду дирам дуди чароги бенам,
Самги арабй дар у фиган чор дирам.
Мову се дирам, ним дирам туркй зок.
Аз бах,ри мураккабаш бифарсой ба хам.
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Баъди омода шудани ин х,ама асбоб хушнавис ба кор шуруъ 
мекард. Хушнавис мебоист се капам хат: насх, настаълик, сулсро хуб 
навишта тавонад, вагарна кораш бо мувоффакият анчо.м намеёф!, 
зеро хати насх барои навиштани иктибосхо аз Куръон ва х,адисхо. 
настаълик барои матни асосй ва сулс барои сарлав\аю  унвони фаслу 
бобх,о зарур буд.

Чун хушнавис корро анчом медод, варакх,ои навиштаи у ба 
хунарманди дигаре ба исми лаввох, мегузашт. Лаввох атрофи 
матнх,оро бо рангх,ои гуногун чадват мекашид. Хошия гох,е бо 
суратхои зебои хайвоноту наботот зархапкорй мешуд. Гохе .паввох 
хошияи варакхои асосиро бурида ба чои он когазхои рангину нозуки 
зеботари х,алкоришударо чунон бо устогй мечаспонд, ки когази дигар 
будани онро на х,ар кас пай бурда метавонист.

Агар дастнависро бо миниатурах,о оро додан лозим меомад ва 
агар хушнавис барои он чой мегузошт, дастнавис аз лаввох ба 
рассом мегузашт. Рассом х,ам мувофики хати хушнавис ва рангуборн 
лаввох миниатураро ранг мекард, то ки таносуби ранг,\о бокй монад.

Наккоши бузурги халки точик -  Камолидцин Бех,зод аз чумлаи 
онхое буд, ки бо накшхои зебо дастнависхои хушнависро зебу оро 
медодад. Ба туфайли дастнависхо бисёр осори рассомони гузашта то 
мо омада расидааст.

Нихоят, дастнавис ба дасти устоди муковасоз ё ки саххоф 
мегузашт. Саххоф нахуст магзи (картон) тайёр мекард, ки он ду хе I 
буд: навъи якум чуннн буд, кн когазпорахо ва картони порашударо 
ба омехтаи моеъ табдил дода, онро ба колаби махсусе мерехтанд. 
Омехтаи моеъ хушк шуда, сурати картонро мегирифт ва онро магзии 
рехта мегуфтанд. Навъи дуюмро бо рохи ширеш кардани варакхо ба 
вучуд меоварданд ва онро магзии сохта меномиданд. Варакхоро ба 
хам бо риштаи мустахкаме духта, аз се тарафаш мебуриданд, то 
варакхо баробар шавад. Ш ерозаи китоб бо риштахои абрешимин 
рангоранг духта мешуд. Барои рукашй кардан бехтарин чарми 
гузорй истифода мешуд. Чармро ба руи картон ширеш карда, ба 
василаи колабхо бар он боз тахтасанги мармарин монда, ба кубан 
чуянй мезаданд. Дар натича ба руи мукова накшхои чукур ба вучуд 
меомаданд. Чунин бошад мехнати тайёр намудани як китоби 
дастнавис.

Китобхои чопии словянй низ аввалин бор дар охири асри ХУ 
дар Кракф аз тарафи Ш вайполт Фиол интишор ёфтааст. Аммо чони 
китоб дар Русия бо но.ми Иван Фёдоров (1510-1583) алокаманд аст. 
Иван Фёдоров дастгохи чоп сохта, солхои 1563-1564 хамрохи Пётр 
Мстиславес «Апостол» ном китобро чоп кард, ки ин аввалин китоби 
Чопии русй ба шумор меравад.

ОН

рй
ду
аи
1М
ги

>и
5о
)И

I»

ха
[И
•и

гг
в,
и
б
•л
:а

121



Усули чоп и  типографй соли 1798 дар Германия аз тарафи 
А.Зенфелдер ихтироъ гардид. Вай соли 1806 дар Мюнхен устохонаи 
типографй сохт. Ин хел устохонахо дар Парижу Петербург соли 
1816 ва дар Лондон соли 1822 ба вучуд омаданд. Мошини чоп низ 
дар иввагтхон асри гузашта (соли 1811) сохта шуд.

Баъди Осиёи Миёнаро забт кардани Россия (соли 1868) дар 
шахрхои Хева (соли 1874), Тошканд (соли 1888), Самарканд (соли 
1894), Бухоро (соли 1901), Андичону Куканд (соли 1904) ва баъзе 
шахрои дигар низ матбаъхои литографй сохта шуданд, ки баъзе 
асархои бадей ва китобхои диниро «ба зевари табъ ороставу 
пироста» гардониданд.
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Расми I. Намунаи хати аксй
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Расми 4- Намунаи хати калимави (логограмма)-
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Расми 8. Каднмтарин ёдгорхои хати лотинй (асрхои 
VII—VI пеш аз мелод).
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Расми 15. Намунаи хатн куфнн тазйинии мушаччар.
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камоли сох,аи таълим дар мактабх,ои миёнаю олй вок,еаи 
таърихй аст. Ин к,онун талаб мекунад, ки дар сох,аи таълим 
дигаргуних,ои куллй ба амал оварда ва ба сатх,и талаботи 
андозаи чох,он бардошта шавад.

Дар мактабх,ои олии Чумх,урй барои ихтисоо^ои 
филологй таълими фанни забоншиносй ва муносибати он бо 
фанх,ои дигар чорй гардид. Аз ин хотир, тах,ияи кшобх,ои 
дарсй дастуруламал;^ои услубию гаълимй, барномаву дастурх,о 
дойр ба ин фан яке аз талабх,ои к,онун «Дар бораи таълим» 
мебошад.

Дастури таълимии мазкур ба х,амин ният навишта шуда 
ва барои донишчуёни факултаи филологии мактабхои олии 
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